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На лов за шарани
с Ния Въткова                                    
Искат ти 7 референции ли? 
Хич да не ти пука!

Приключване на счет. години от лицензиран счетоводител

Регистриране на Ltd. целогодишно счетоводство

Възстановяване на данъци (Tax Return), Payroll, VAT Returns

Регистрация в Tax Office, NI номер

Откриване на банкови сметки директно в нашия офис

6 Hamilton Road, London E15 3AE                   0207 511 3404                   primeadvisors.co.uk
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Каръците

Голям Сечко дойде 
с много сняг и светли 
празнични дни

Добрата новина - 
Permanent Residence 

21 години от раздялата 
с Леда ТАСЕВА
Бели спретнати къщурки...,
това ли е истинското 
лице на Арбанаси

Хачо Бояджиев  
чуква 80!

Още за безплатните 
правни съвети

Цена £  1.00

Издание на PA Events Ltd.

На стр. 9

на стр. 6

„КЪСМЕТЧЕТО“ - 
новият 
български 
магазин в 
Западен Лондон

нана стр.  стр. 1717
             Cafe-Bar OLIMP

Българска кухня
Петък и събота – 
жива музика до зори
Безжичен интернет

на стр. 32
Restaurant

Нов български ресторант Нов български ресторант 
в Croydon 
(Южен Лондон)

на стр.  2

От  началото 
на тази година 
българите, 
пристигнали във 
Великобритания в 

първите месеци на 

2007, ще могат да 

кандидатстват 
за Permanent 
Residence (право 
на постоянно 
пребиваване) във 

Великобритания. 

Получаването на  

Permanent Residence  

дава пълен достъп 

до британския 
трудов пазар и 
възможност за 
намиране на 
по-добра  работа
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 Семейно право /Разводи/
    Уреждане на отношения с деца, издръжки
 Трудово право /отношения с работодател,
    неизплатени трудови възнаграждения
 Вещно право / съдействие при купуване и  
    продаване на имот
 Кандидатстване за визи и английски паспорти
 Облигационно право / възстановяване на дължими суми/

Уреждане на отношения между наемодател и наемател /
промяна на име
За повече информация, моля свържете се 
с Невена на следните номера:
07796 44 58 57 / 0208 646 8291

Българска и средиземноморска кухня

НОВ БЪЛГАРСКИ РЕСТОРАНТ 
в Croydon (Южен Лондон)

Capr ice
108А High Street, Croydon, CR0 1ND 

Тел. 02081274808
croydoncaprice@yahoo.co.uk

RESTAURANTRESTAURANT

ОВ БЪЛГАРСКИ РЕСТОРАНТН

Годината започва и Те са пак 
при нас. Хората, които казват 
„Не се притеснявай, аз ще оправя 
всичко, ти само ми дай парите”. 
Кой от нас не ги е срещал и не е 
бил подвеждан, дори и само за мо-
мент от думите и самочувстви-
ето им? 

Верни на прагматизма си, ще 
продължим да ги сочим с пръст, 
колкото и да е невъзпитано. Това 
е положението.

Евгений Кайдъмов

След промените в законовите 
уредби, изискващи най-напред да 
се извади национален осигурите-
лен номер и после да се прави да-
нъчна регистрация, британските 
служители получават нови ин-
струкции за работа с постъпва-
щите кандидатури за NIN. 

През есента на 2010 зачестяват 
позвъняванията от Такс Офис, 
искащи потвърждения от счето-
водителите за един или друг техен 
клиент. Проверяващите ги питат 
дали го познават и от кога, дали 
са му издали счетоводно удосто-
верение, от коя дата е започнал 
бизнеса си като самонает и т.н. 

Сигналите за дейността на Ния 
Въткова започват да пристигат в 
офиса на Prime Advisors от месец 
октомври 2010 и продължават до 
месец май 2011. Запитванията 
обаче постоянно дават засечки. 
Проверките на предоставените 
референтни номера не дават ре-
зултати, а имената на въпросните 
клиенти и пощенските им кодове 
също отсъстват в базата данни.

От компанията се усещат, че 
има нещо съмнително, и започ-
ват да разпитват данъчните за 
повече информация за хората, 
представящи тези уверения, за да 
се свържат с тях и да разберат кой 
фалшифицира техните писма.

Няколко месеца по-късно в 
Prime Advisors започват да идват 
непознати хора с откази за NIN, 
които притежават удостовери-
телни счетоводни писма, издаде-
ни от името на компанията. 

Показваните от тях писма са 
напълно идентични с оригинал-
ните, издавани от компанията, но 
са със заменени имена и адреси на 
клиенти и с фалшив референтен 
номер (тези номера се генерират 
по специфичен принцип и логика 
от счетоводната система на 
всяка по-сериозна компания). 

Името на Ния Въткова 
изскача след запитване 

от колежка-счетоводителка, 
работеща с потърпевш клиент. 
Изяснява се, че Ния постоянно е 
пускала фалшифицирани писма 
и уверения за кандидатите, дове-

рили се на нейните услуги. 
Доверието им печели лесно, 

представяйки се за адвокат, но не 
иска да работи на контракт със 
счетоводни фирми, за да не им 
плаща за услугата. 

Парите валят отвсякъде и 
25-годишната девойка е заета 
усърдно с прибирането им, като 
дори не си дава труда да заличава 
уликите. 

Предоставените от нея счето-
водни писма следват един ша-
блон – сменя се името на човека, 
неговият бизнес и датата на за-
почването му. Този тип писма е 
удобен за манипулиране, защото 
самото писмо не е нищо повече 
от едно потвърждение, че чове-
кът е клиент на дадена счетовод-
на компания, като не дава повече 
информация и цифри, предпола-
гайки се, че бизнесът му току-що 
е стартирал. 

Умело е използвана ситуаци-
ята, че от Такс Офиса нямат сис-
тема за засичане на невярната ин-
формация, защото на този етап 
кандидатстващите нямат нито 
NIN карти, нито данъчен номер 
(UTR). С една дума, до момента 
на появата на националния оси-
гурителен номер ние не присъст-
ваме никъде в системата им.

Недооцененият момент обаче 
е, че по новите инструкции на ра-
бота, след като веднъж направят 
проверка, от която става ясно, че 
референтният номер на писмото 

не е валиден, следващата стъпка 
на проверяващите е да помолят 
засегнатата страна, от чието име 
е издадено писмото, да им обясни 
логиката на генериране на рефе-
рентните си номера, след което 
могат лесно да засекат новите 
фалшификации и да затворят 
кръга около извършителя им. 
Но да се върнем на 

нашата героиня 
След като от Prime Advisors 

разбират, че някой друг издава 
писма от тяхно име, започват 
собствено разследване, устано-
вяват контакт с ужилени от Ния 
момчета и случаят започва бързо 
да се разплита. 

Ния изпреварва събитията и 
сама им се обажда, твърдейки, че 
тя също е ...жертва. Някой друг 
бил подавал тези писма и тя дори 
знаела кой е. На уговорената сре-
ща, на която трябва да се изясни 
какво става, тя, разбира се, не 
отива. От компанията официал-
но я предупреждават, че ще бъде 
съдена, ако продължава с тази 
практика. 

След което фалшификациите 
престават. 

Остават обаче последиците за 
всички, които са се доверили вече 
веднъж на сладкодумната „адво-
катка”, която винаги знае как да 
подхване клиентите си (те да не 
се безпокояли, тя щяла да оправи 
всичко), среща се с тях по кафе-
нета (никога в офиси), прибира 
парите им в кеш и след това ги 
оставя да скитат немили-недра-
ги откъм погрешната страна на 
закона.
Един от опарилите се 

вече е натрупал 
16 отказа за NIN

и въпреки че отдавна работи 
стабилна работа, продължава 
да бъде гледан под лупа от вла-
стите, защото е имало веднъж 
регистриран вече опит за измама 
на негово име. Никой не се инте-
ресува, че измамата е направена 
от друг, защото по презумпция 
всеки потърпевш би трябвало да 
знае, че кандидатства с фалшив 
документ в пакета. 

Друг клиент отива при нея 
за жълта карта и тя му прави 

по бързата процедура фалшив 
договор за работа с компания, 
занимаваща се с доставки, с не-
съществуващ референт и телефо-
нен номер за справка, като дори 
не прилага паспорта му към паке-
та документи. 

Човекът чака няколко месеца 
хабер от властите и накрая отива 
в счетоводната компания Global 
Solutions, откъдето се обаждат до 
Хоум Офис да поискат докумен-
тите обратно. Тoгава става ясно, че 
Ния ги е изпратила 6 месеца след 
като човекът е отишъл при нея. 

Върнатата форма за кандидат-
стване е полупразна, попълнена 
оттук-оттам, докъдето са сти-
гали знанията й. Пакетът, кой-
то е пристигнал до Хоум Офис, 
не е съдържал документи като 
паспорт или лична карта и се е 
състоял само от формуляр BR1, 
фалшива препоръка и 7 страни-
ци договор за работа във фирма, 
дръпнат някъде от джунглата на 
интернет. 

От офиса на Global Solutions се 
свързват с нея и тя категорично 
отрича да познава подобен човек.

А парите, които прибира за 
своите услуги, не са никак мал-
ко, защото се представя на всеки 
като адвокат и от адвокатите не 

се очаква да таксуват ниско. Сче-
товодствата, които предоставя, 
са направени само на хартия по 
най-елементарен начин, в стил 
„доход-данък-нетна печалба”, без 
изобщо да се взема под внимание 
дали човекът получава помощи, 
на какви работни часове е, къде и 
какво работи.
Що за бизнес е това?

Лицето Ния Въткова не е ли-
цензиран счетоводител и няма 
правото да издава счетоводства 
и уверения от свое име. Поради 
тази причина тя пуска application 
пакетите по пощата от името на 
клиентите си, с което ги прави 
преки съучастници на извърше-
ните фалшификации. 

Направената преди половин 
година проверка в съществу-
ващите правни асоциации на 
Великобритания установява, че 
името й не фигурира в система-
та им. Подобен резултат показва 
и проверката на Асоциацията на 
юристите в България. 

Тази професия не може да се 
практикува, ако не членуваш в 
професионална асоциация, която 
да те държи отговорен за нещата, 
които правиш. 

В интернет не излиза нито 
един линк, свидетелстващ за 

това, че тя упражнява професи-
онална дейност като адвокат, но 
излиза заглавие от форума на БГ 
Хелп (www.bghelp.co.u), изписано 
с главни букви: „Внимание - из-
мамница Ния Въткова”. 

Единствената компания, реги-
стрирана на нейно име, която се 
появява в момента, носи името 
...Colibri Solution. Тя е с формален 
предмет на дейност в информа-
ционните технологии и услуги, 
има служебен персонал от 11-50 
души и предлага консултации за 
кариерни възможности, старти-
ране на бизнес, сключването на 
сделки и т.н.

Последен опит да се разбере 
нещо за бизнеса на Ния Въткова. 

Срещу името й във фейсбук, 
изписвано в най-различни вари-
анти, не излиза никакъв профил, 
но справката от Гугъл показва 
наскоро изтрита бизнес страница 
във фейсбук на компанията Euro 
Legal Advisors, под която пише 
дословно „Telefona na Niya Vat-
kova e v neizpravnost, molq za da 
se svurjete s men me potursete na 
telefona v ofi sa ot 09.00 do 5.00 0207 
0601505”. 

Линкът ни отвежда до собстве-
ната ни страница във фейсбук, а 
телефонът не работи.

На лов за шарани 
с Ния Въткова

ПОЩА БГ БЕН

Път без изход
Честита Коледа! 
Ще се опитам най-кратко да разкажа своята история. При-

стигнах в Лондон на 03.12.2010 чрез българската фирма «Меридиан 
консулт», която осигурява работа на такива като мен - медицин-
ски работници. Аз съм медицински фелдшер и в момента работя 
в Nursing home като care assistant. По това време те имаха техен 
представител - адвокат Ния Въткова, която се ангажира с ин-
тервютата за NIN. 

За първи път се явих на такова на 17.12.2010, тя ми превеждаше, 
тъй като по онова време не бях с много добър английски. Получих 
отказ.

Следващото интервю беше на 01.03.2011 – пак отказ. За тези 
две интервюта документите ми бяха като работеща чистачка 
на Хитроу (уж така било по-лесно), по думите на Ния.

Третото интервю беше на 06.05.2011. Този път документите 
бяха, че си работя в този Nursing home, в който съм си. Ния ме во-
деше като self employee и си казах този път трябва да стане, но и 
Св. Георги не можа да ми помогне, въпреки че беше такъв ден.

Отчаянието ми надделя и тръгнах да търся счетоводни фир-
ми - някой да ми помогне, разбира се, срещу заплащане. След дълго 
лутане из Лондон се спрях на М.J. Solomon и Kirilov Acconting. По 
техен съвет отворих Ltd на 21.07.2011 и поне започнах да работя 
легално, защото шефът ми все ми повтаряше, че съм нелегална. 
Изчаках да минат няколко месеца, да получа statement от банката, 
понатрупах инвойси и с нови сили се явих на 07.12.11. Нямах обаче 
договор, подписан между мен и работодателя ми, защото той се 
страхуваше да ми даде такъв - допреди да отворя Ltd, той ме водеше 
като employee, което не беше законно. Видях от публикацията в БГ 
БЕН от декември, че Ния ме е водила, че съм със счетоводител от 
вашата компания (бел.ред. – Prime Advisors) - документ, който тя 
е фалшифицирала и сега не знам накъде. Път без изход!

Някакъв съвет може ли да ми дадете? 
Д.С.

Писмо-фалшификат, издадено през декември 2010 г. от Ния 
Въткова на неин клиент. То копира изцяло текста и вида на 
оригиналите от Prime Advisors, оставени са дори действащи-
те телефони на фирмата с надеждата, че по стара традиция 
никой от Таx Offi  ce няма да си направи труда да провери до-
стоверността им. 

Документите при кандидатстването за осигурителен номер 
(NIN) все още не се проверяваха масово през първата половина 
на 2010 и проверките тогава бяха на принципа на произволното 
избиране на 1 от общо 6-те основни документа в пакета на 
кандидатстващите.
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„Кой ще отиде да 
гласува за нас, преди 
да сме си построили 

магистралите?“
www.vesti.bg
В началото на новата година по-

литологът Огнян Минчев изрази 
мнението, че ще бъде трудно за 
ГЕРБ да спечели избори, ако те 
бъдат проведени в късната про-
лет на 2013 г., защото в България 
нещата не вървят добре от ико-
номическа гледна точка. ”Самата 
динамика на политическия про-
цес предполага подобна стъпка на 
предсрочни избори”.
Няма да има предсрочни избори, 

коментира в отговор премиерът Бой-
ко Борисов и продължи да разсъжда-
ва: ”Докато не построим магистрали-
те, няма да излизаме на избори. Кой 
ще отиде да гласува за нас, преди 
да сме си построили магистралите? 
След година и половина, когато ще 

АЛБИОН

Шукрие - 020 8826 1361, 07886658810
Александрина - 020 8826 1320 , 07769144023

БЕЗПЛАТНА КОНСУЛТАЦИЯ НА БЪЛГАРСКИ!

MoneyGram International 
(MGI) обяви на 11 януари под-
писването на споразумение с 
Български пощи ЕАД, според 
което близо 3000 пощенски 
клона из цяла България вече 
ще предлагат услугата „пари-
чен трансфер”. 

Услугата стартира неза-
бавно в 165 офиса, които през 
2012 г. ще се разраснат до 
1000. Заедно с клоновете на 
Български пощи в мрежата 
на MoneyGram България сега 
услугите на компанията са 
достъпни в близо 1700 офиса 
в цялата страна, което ще 
улесни допълнително бързото 
и удобно изпращане и получа-
ване на парични преводи от 

чужбина.
Спора зу мение-

то беше обявено на 
празнично събитие, 
проведено в цен-
тралния офис на 
Български пощи, Со-
фия, водено от Деян 
Дънешки, изпълни-
телен директор на 
Бълг ар ски пощи 
ЕАД, и Памела Пат-
сли, председател и 
изпълнителен дирек-
тор на MoneyGram. 

След подписване 
на това споразуме-

ние MoneyGram вече работи 
с мрежата на 27 национални 
пощи в много страни като Ка-
нада, Италия, Великобритания 
и Индия.

Услугата ще позволи на по-
требителите на MoneyGram в 
чужбина да изпращат парични 
средства в рамките само на 10 
минути. „Много от нашите 
граждани са емигранти, които 
живеят в Европа, САЩ и Кана-
да, а изпращането на парични 
суми е нещо регулярно за тях”, 
отбеляза г-н Деян Дунешки, 
управител на Български пощи 
ЕАД. „Това съдружие ще им 
позволи удобството и достъпа 
до услуги, от които нашите 

клиенти наистина се нуждаят 
и разчитат на тях”.

Български пощи осигу-
рява на потребителите на 
MoneyGram офиси, които 
имат удължено работно вре-
ме, и хиляди нови локации 
в страната, включително и в 
отдалечените и слабо населени 
райони. Също така предоставя 
възможността да се доставят 
изпратените пари до дома на 
получателя.

Според Световната банка 
за 2011 г. паричните преводи 
от българи, работещи в чуж-
бина, се равняват общо на 1.5 
милиона долара, което прави 
8% повече от 2010 г. Освен това 
България има един от най-
високите дялове население, 
работещо в чужбина, спрямо 
която и да е страна, и остава 
един от най-големите полу-
чатели на парични преводи 
в Европа. 

Най-големите български 
общности са базирани в стра-
ни, където MoneyGram има се-
риозно и растящо присъствие 
– САЩ, Турция, Испания, 
Германия, Гърция, Италия, 
Молдова и Великобритания 
– което прави MoneyGram 
ценена услуга в 192-те страни 
и територии, където действа.

Нашите роднини ще могат да получават 
парите, пратени по Money Gram, направо 

от местния пощенски клон в България 

Карикатура: Карикатура: 
Николай Николай 
АрнаудовАрнаудов

си построим магистралите, хората сами 
ще отидат да гласуват”.СлеСлеСлед гд гд гддд одиодиодиддд нанана и пи пи полоолооловинвинвинаа,а, ,,, когкогкогатоатоато щеще щещщщ  

ННашите роднини ще могат да получават
щеще щещ отиотио датдатдад да дадад гл гласуасуасуууватвата .

ваневаневаневаневанеа е нананана на а парипарипарипарипариарррррр чничничничнични превпревпревпревпревреррррр одиодиодиодиоди оддд ототототот о до удо удо удо уд уд уд уууслугслугслугслугууууу и ои, ои, ои, о,, т кот кот кот коитоитоитоито нашинашинашинашитететете и теи теи теи териториториториторррр риирии,рии,рии,р ,р ,рр къдкъдкъд къддддетоетоетоето дейсдейсдейсдейсддд тватва.тва.тва.

Михаил Гърков,  клуб „Нашенци”
След успеха на шоуто „Нашенци търси та-

лант” в края на 2010-та, тази година ше има-
те възможността да присъствате на второто 
му издание, което ще се проведе в начало-
то на март в Palmers Green, N22.  Формата 
на шоуто е подобен на предаване-
то „България търси талант”.  Всеки 
българин на Острова ще може да по-
каже таланта си, като състезателите 
ще бъдат разделени в две категории 
–  деца и за възрастни.  Журито ще 
бъдете вие – публиката. Ще оценя-
вате всяко изпълнение по време на 
кастинга и ще определите кои учас-
тници ще се явят на финала.  Повече 
информация за събитието очаквай-
те в следващите броеве на вестника.

Какъв е Вашия талант или таланта 
на детето Ви?  Песен, хумор, фокуси, 
танц, или интересен номер?  

Побързайте да се 
запишете да участ-
вате на имейл: info@
na6enci.com, на gsm 

07967242466 (само с смс), или на уеб сайта 
www.na6enci.com най-късно до 15 февруари 
2012.  Участието в шоуто е безплатно.  Награ-
дите са престижни.  Забавата е несравнима.  
Резервирайте участието си сега!

„Нашенци“ търси талант 2012
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Компании с ограничена отговорност (Limited Companies)

         -    Регистрация на нови компании
         -    Годишно счетоводно приключване
         -    Payroll, VAT returns, CIS monthly returns
         -    Payroll на място във Вашия офис

Самоосигуряващи се лица (Self-employed)

         -    Възстановяване на данъци от Tax office
         -    Регистрация в Tax office, съдействие за NINO interview
              според новите изисквания
         -    CSCS карти за строителния сектор
         -    Откриване на банкови сметки директно в нашия офис
         -    Съдействие за всички видове социални помощи

6 години Prime Advisors   |   На разположение през цялата година*   |   Модерен 
счетоводен софтуер   |   Директна връзка с Tax Office    |   5 телефонни линии

*с изключение на Коледните празници

6 Hamilton Road, London E15 3AE         0207 511 3404     primeadvisors.co.uk

През целия месец
11,30-19,30 ч., Галерия «Со-

фия»
Понеделник - петък 
Постоянна изложба на 

съвременни български ху-
дожници

Сряда, 18 януари
18,30 ч., Галерия „София”
Филмова прожекция 

и дискусия: Манчестер 
Юнайтед от Свищов

2011 г., 57 мин.
Специален гост: Стефан 

Вълдобрев (режисьор, ак-
тьор, музикант, компози-
тор)

Режисьор: Стефан Вълдо-
брев

Продуценти: Станимир 
Трифонов, Стефан Вълдо-
брев, Драгомир Керанов, 
Зорница Попова

Резюме:
Разказвайки за странна-

та човешка мечта да бъдеш 
кръстен на любимия си от-
бор, режисьорът Стефан 
Вълдобрев ни пренася в 
света на един строителен 
работник и колоритните 
му приятели, като създава 
вълнуващ портрет на днеш-
на България с нейните не-
спокойни, лутащи се хора, 
толкова разочаровани от 
действителността у нас, че 
духом живеят или на друго 
място, или в друго време.

Историята започва от 
Свищов, проследява бит-
ката на героя със система-
та, отвежда ни до стадион 
«Олд Трафорд» при неговия 
идол Димитър Бербатов и 
завършва на брега на Дунав, 

поставяйки въпроса за соб-
ствената ни идентичност, за 
това кои сме и какви искаме 
да бъдем.
http://mymatemanchesterunited.
com

Вторник, 24 януари
19,00 ч., Галерия „София”
Прожекция на филм и 

дискусия: Кристо на 75
Специален гост: Тома То-

мов (журналист)
За Тома Томов
Тома Томов е един от 

най-добрите български тв 
журналисти, коментатор и 
наблюдател на международ-
ни събития. Той е автор на 
десетки филми и интервюта 
с най-известните политици, 
писатели, творци на нашето 
време.

Завършва Софийския 
университет “Климент 
Охридски”, специалност 
Журналистика. Стажувал 
при един от най-големите 
американски журналисти 
Уолтър Кронкайт и в ВВС.

Редактор в новините на 
БНТ, водещ на култовите 
предавания „Панорама” и 
„Светът в действие”. Като 
пътуващ международен 
кореспондент е обиколил 
САЩ, Европа, Япония, 
Азия, Близкия изток, Съвет-
ския съюз. Заснел падането 
на Берлинската стена. Заед-
но с партньора си Димитри 
Иванов водят “Наблюдател”, 
отличено като най-добро 
тв предаване в средата на 
1990-а. Главен редактор на 
вестник “Стандарт” през 
2005-2006 г.

Сред събеседниците на 
Томов са Джими Картър, 
Ричард Никсън, Хенри Ки-
синджър, Едуард Кенеди, 
Марлон Брандо, Рей Бред-
бъри, Джак Никълсън, ас-
тронавтите Стафорд и Мит-
чъл, Фидел Кастро, скулпто-
ра Хенри Мур, режисьорите 
Акира Куросава и Анджей 
Вайда, Михаил Горбачов, 
Хелмут Кол, Умберто Еко, 
Далай Лама, Тед Търнър, 
Петър Увалиев, Цветан 
Тодоров, Гена Димитрова, 
художника Кристо, Ванга, 
Курт Вонегът, Карл Сейгън 
и Индира Ганди, за която 
с Рангел Вълчанов снимат 
филма “Индия, любов моя”.

Томов е автор на филми за 
Христос, АЕЦ “Козлодуй”, за 
Газпром, за Боинг, Еърбъс, 
Роувър. Заснел е докумен-
тален филм на борда на аме-
риканския самолетоносач 
„Джордж Вашингтон”.

Кристо на 75:
2010, 52 мин.
Сценарист: Тома Томов
Режисьор: Жезко Давидов
Оператор: Емил Топузов
Резюме:
Кристо - един от най-

успелите български творци 
споделя житейските си виж-
дания за любовта, за при-
тежанието като враг на сво-
бодата и за интензивните 
16-часови работни дни. Ав-
торът Тома Томов използва 
диалогичната форма, за да 
представи уникални детай-
ли от неговия живот.

Във филма Христо Ява-

шев разказва за детството 
си в Габрово, за впечатлени-
ята си като студент в Худо-
жествената академия. Стре-
межът да види повече неща 
го изпраща в Прага. В чеш-
ките галерии той за първи 
път вижда оригиналите на 
Клее, Миро и Пикасо и взе-
ма решение да не се връща в 
България.

В началото на творче-
ския си път художникът се 
издържа, като рисува пор-
трети на хора от известни 
женевски фамилии. Следват 
първите му изложби на гру-
би скулптури от опаковани 
предмети от бита. По-късно 
в съавторство с Жан-Клод 
реализира мащабните си 
проекти, много от които му 
отнемат години за изпълне-
ние.

Сряда, 25 януари
19,00 ч., Галерия „София”
Прожекция на филм и 

дискусия: Тъй Рече Ванга
Специален гост: Тома То-

мов (журналист)

Тъй Рече Ванга, 2003
Тома Томов -  автор
Росен Елезов – режисьор
Петър Тодоров - редактор
Константин Цеков - ком-

позитор
Никола Тодоров - опера-

тор
Резюме:
Невероятен филм за про-

рочицата Баба Ванга, на-
правен от журналиста Тома 
Томов, който е имал много-
бройни срещи с нея и е из-

ползвал богат архивен ки-
номатериал за работата си.

Филмът, показан за първи 
път на публиката през 2003 
година, след тържествената 
литургия по случай девет 
години от освещаването на 
храма на Ванга «Света Петка 
Българска» в местността Ру-
пите, развълнува зрителите 
с живия образ на Ванга.

В него прочутата ни про-
рочица разказва как я осе-
нила дарбата да провижда 
в бъдещето, какви чудеса е 
преживяла, заснета е в мо-
менти на беседи с различни 
подгонени от нещастието 
посетители.

Четвъртък, 26 януари
19,00 ч., Салоните на Бъл-

гарското посолство
Лекция и дебат (на ан-

глийски) - Th e Painted Mon-
asteries of Bulgaria на Джон 
Озбърн

Вечер на Дружеството 
за британско-българска 
дружба (BBFS)

Джон Озбърн е универ-

ситетски преподавател и 
туристически гид. Той из-
следва историята и култура-
та на България от 15 години, 
водил е до момента двадесет 
тура по различни културно-
исторически маршрути из 
България. В момента пише 
книга за историята на Бъл-
гария.

Събота, 28 януари
12,30, Галерия „София”
Концерт - матине
Гергана Райкова (цигулка)
Росица Душева (пиано)
Програмата предстои да 

бъде потвърдена.

***
Входът за всички съби-

тия е безплатен. 
Галерия „София”
Понеделник – петък 

(11,30-19,30 часа)
186 – 188 Queen’s Gate, 

London, SW7 5HL
За повече информация: 
ipeeva@bcilondon.co.uk 
www.bcilondon.co.uk

ПРОГРАМАПРОГРАМА на
Българския културен институт

в Лондон - ЯНУАРИЯНУАРИ
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Колко често се оплакваме 
и споделяме, че в чужбина 
се откъсваме от средата си 
или се налага да се разделим 
с любимата си професия? 
Дали си даваме сметка колко 
много всичко това зависи от 
самите нас? 

Търся български таланти 
в Обединеното кралство. 
Поети, писатели, музиканти, 
художници, танцьори. Всич-
ки, които обичат изкуството 
и културата, искат да спо-
делят опита си, да помагат 
на колегите си и получат 
помощ. Искам да се съберем 
тези, за които изкуството и 
културата са страст, профе-

сия или хоби.   
Да се съберем тези, за които 

да живеят в Лондон е стрес, 
радост, тъгa, мъка, любов, 
надежда, емоция и …много 
талант.  

Нека създадем група, която 
ще се събира веднъж в месеца 
поне и всеки път ще се обо-
гатяваме взаимно с полезни 
идеи, ще споделяме опита си, 
с възможности за изява от 
най-малката до най-голяма 
сцена.   

Аз съм Стефи. 
О т к р и й т е  н и  в ъ в 

Facebook - Stefi  London     
Моб. 07916347708   

За информация:
bukvaran @yahoo.co.uk

Тел. 0777 259 1410

Продължава записването 
на деца от 6 до 14 години

за настоящата
учебна 2011/ 2012 година

(Източен Лондон,  непосредствено 
до Leyton Station)

Българско училище
„БУКВАРАН”

Да се намерим:                                                                                      

Сайтът www.fi ndanational.com е създаден, за да помага на 
хората, които живеят извън родината си да общуват по-лесно.

Можете да потърсите нови приятели - хора с подобни или 
същите на вашите интреси или професия, да рекламирате 

web сайта си  или да си пуснете безплатно обява.
Може би някои ваш сънародник живее на вашата улица. 

Регистрирайте се и потърсете!

Д-р Клери Костова –Балцер
основател и организатор на 
училище „Д-р Петър Берон” 
в Норич

На 8 януари 2012 г. новото 
българското училище „Д-р 
Петър Берон” отвори  врати 
за малките ученици от Но-

рич и Норфол и петнадесет 
българчета и деца от смесени 
бракове на възраст от 4 до 10 
години влязоха в първия си 
български учебен час. 

Училището, което е раз-
положено в клуба на орга-
низацията Bridge Plus, на 19 

Muspole Street, бе открито от 
Негово Превъзходителство 
г-н Любомир Кючуков, посла-
ник на Република  България, 
съпроводен от  г-жа Валенти-
на Александрова, дипломат 
в посолството, отговаряща 
за образованието. Te при-
стигнаха специално за целта в 

столицата на Източна Англия 
- Норич, графство Норфолк.

Гостите бяха посрещнати 
с приветствия и цветя от 
деца, няколко млади майки 
и представителка на обще-
ството “Българите в Норич и 
Норфолк”. Облечени в носии, 
жените поднесоха традицион-

Д-р Клери Кооостостостостостостовва –БалцецецеееррррррД р р ц р
основател и организатор нар р
училище „Д-р Петър Берон” у щ „Д р р р
в Норичр

Muspole Street, бе откририииитотототото оот 
Негово Превъзходителство 
г-н Любомир Кючуков, посла-
ник на Република  България, 
съпроводен от г-жа Валенти-

Десетото българско училище 
във Великобритания 
отвори врати в Норич

ната погача със сол и мед, за да 
е на късмет.  

Г-н Кючуков преряза три-
багрената лента и поздрави 

присъстващите 
от българската 
общност, сред 
к о и т о  н а й -
в ъ з р а с т н а т а 
гостенка бе на 
91  г одини,  а 
на й–ма лкият 
участник - на 
дв е  годинки. 
Бяха раздадени 
и подаръците – 
български бук-
варчета и учебни 
материали, кои-
то бяха дарени 
от директорката 
на училището 
при посолство-
то Снежина Ме-
чева. 

А после започ-
на първият урок, 
който се проведе 
малко като в тра-
дициите на „Под 

игото” и класа на Рада Госпо-
жина. Това бе открит урок, в 
който деца и родители се за-
познаха с живота и дейността 
на патрона на училището, д-р  
Петър Берон, със значението 
на  неговия „Рибен буквар” и 
ролята на българската азбука. 
Децата нарисуваха своите 
първи представи за символа 
на училището и ги подариха 
на посланика.

На откриването присъства-
ха и обществени дейци от 
Норич, спонсори и приятели 
на България като г- н Па Муса 
Джобартен – координатор на 
организацията „Бридж плъс” 
и ръководител на общество-
то на етническите групи в 
Норфолк,  г-жа  Паола  Ко-
ломбо и г-ца Амрита Кулкани 
– мениджъри в организацията 
„Майнд”. 

Щастливи сме, че едно ново 
българско начало в Източна 
Англия започва с толкова же-
лание и грижа от всички. 

На добър час, мили деца от 
Норич!

БГ БЕН
В началото на януари 2012 авторът 

на идеята за създаването на Българ-
ска улица в Англия (www.bgstreet.
co.uk), Васил Лефтеров спечели кон-
курса, обявен от www.bulgarianfood.
co.uk за проект, насочен към българ-

ската общност в Англия. 
Организаторите на конкурса от 

www.bulgarianfood.co.uk ще подкре-
пят финансово създаването на нов 
уникален портал, който има за цел 
да сплотява и развива българската 
общност на Острова. Това ще бъде 
нов вид услуга, която е непредлагана 
до момента и по-различна от съще-
ствуващите форуми и сайтове.

Новият портал ще дава възмож-
ност за публикуването на инфор-
мация, отнасяща се за предстоящи 

събития в българската диа-
спора. За разлика от дей-
стващите форуми порталът 
ще се погрижи тази инфор-
мация да бъде разпростра-
нена до максимален брой 
българи. Той ще окуражава 

своите потребители да имат по-
активен подход и да не бъдат само 
четяща аудитория, но и да споделят 
информацията и да се събират с 
други сънародници, ако имат такова 
желание, разбира се. 

Освен информация, публикувана 
от българи, новият портал ще предо-
ставя информация, която може да 
е интересна за потребителите. Тя 
ще бъде базирана на множество 
критерии и ще цели улесняването 
на контактите между българите 

с еднакви интереси.  За тази цел 
няма да се изисква попълването на 
голям обем лични данни, а ще се 
ползва  интелигентният софтуер на 
портала. 

Порталът няма да изисква създа-
ването на потребителски профил 
и полването на пароли. Всеки ще 
може свободно и бързо да добавя 
информация или да се възползва 
от нея. 

Стилът на работа на портала ще 
бъде изцяло съобразен с бързия 
ритъм на живот на сънародниците 
ни. Предвидена е и мобилна версия, 
която ще уведомява в движение за 
всяка новост сред българската общ-
ност във Великобритания.

Разработката на портала е вече в 
ход и проектът ще стартира до два 
месеца.  

За повече информация посетете 
www.bgstreet.co.uk или 
www.bulgarianfood.co.uk

Нов интернет портал 
Да покажем, че талантът няма 
възраст и социално положениеИли как bulgarianfood.co.uk  Или как bulgarianfood.co.uk  

се срещна с bgstreet.co.ukсе срещна с bgstreet.co.uk

ще сплотява българите в Англия
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Да работим в чужбина 
работа, свързана с образо-
ванието и професията ни. 
Звучи хубаво, нали?
Даваме думата на Алек-

сандър Марков и Красими-
ра Цачева – двама зъбо-
техници, възпитаници на 
пловдивския Институт по 
медицина „Мара Малеева”, 
които работят в лабора-
тории на престижната 
Harley Street. Тази лондон-
ска улица е една от витри-
ните на частната медици-
на и зъболечение в Англия и 
събира адресите на много 
частни лаборатории, сто-
матологични и лекарски 
кабинети. 

Първата стъпка
Сашо: В тази професия 

няма специфични изис-
квания за работен статус. 
Можеш да работиш както 
в частна лаборатория със 
синя карта, така и като free-
lance – самонает. Най-важно-
то в случая е да се направи 
необходимата професио-
нална регистрация, която ви 
позволява да работите като 
зъботехник на територията 
на Великобритания. Става 
въпрос за регистрирането 
ви в GDC (General Dental 
Council) – Асоциация на сто-
матолозите и зъботехниците 
във Великобритания (www.
gdc-uk.org)

Oт 4-5 години насам ре-
гистрацията в GDC е задъл-
жителна и процедурите по 
кандидатстването за член-
ство там се затегнаха до-
пълнително.
Краси: Когато аз канди-

датствах преди 4 години, 
всеки зъботехник трябваше 
да представи преведена и 
легализирана диплома, ко-
ето ставаше (и продължава 
да става) единствено чрез 
организацията NARIC (www.
naric.org.uk). Други условия 
са представянето на рефе-
ренция от член на Асоциа-
цията GDC, че ви познава, 
както и ангажирането на 

адвокат, притежаващ оп-
ределена професионална 
степен за придвижване на 
цялата ви кандидатура. 
Сашо: Осигуряването на 

референциите е изключи-
телно важен момент, защото 
по новите правила за регис-
трация вече се изискват не 
една, а няколко такива. Пре-
поръчително в началото е 
да се започне работа на ня-
каква помощна позиция към 
дадена лаборатория. Дори 
и да не е добре платена, тя 
ще ви помогне да актуали-
зирате знанията и уменията 
си и ще позволи да направи-
те контакти с хората от про-
фесията и да ги помолите 

евентуално за референция. 
След регистрацията в 

GDC се издава индивиду-
ален членски номер (mem-
bership number), който удос-
товерява правото ви да ра-
ботите тази професия. 
В уебсайта на GDC (www.

gdc-uk.org) са качени всички 
последни изисквания плюс 
формулярите, чрез които се 
кандидатства. 

Втората стъпка
Сашо: Кандидатстване по 

обяви и изготвяне на хуба-
во CV. Моите представи за 
едно добро CV са следни-
те:  в него трябва да се даде 
преднина не на обема (ро-
ден съм в китното градче 
Х и от малък обичам да ...), 
а на това, което хората ис-
кат да чуят за теб. Това чес-
то срещано встъпление „Аз 
съм от България и съм на 
еди-колко си години...” прави 
лоша услуга, защото хората 
имат да четат цели папки 
със CV-та и излишните де-
тайли могат да задействат 
несъзнателно техните пред-
разсъдъци (ако имат такива) 
и да подминат кандидатура-
та ти. Стегнатото CV дава в 
рамките на една страница 
най-важната информация 
за теб – кой си, какви са тво-
ите квалификации, каква е 

историята на твоята карие-
ра и какво е нивото на твоя 
английски. И най-вече - как-
во можем. В зъботехниката 
има няколко основни техно-
логии, чрез които можеш да 
се изявиш: металокерамика, 
прескерамика, протези и т.н. 
Когато някой търси зъботех-
ник за лабораторията си, 
той го търси за изпълнение 
на конкретни задачи. Важно 
е да се посочи също така 
не само какво правиш, но и 
от колко години го правиш, 
защото в нашата професия 
една или две години практи-
ка не са достатъчен период 
да се научиш. 
Сумарно погледнато оба-

че, CV-то и интервюто са 
просто антре към най-ва-
жния етап от кандидатства-
нето – т.нар. “bench test”. 
Бенчтестът представлява 
практическа проверка на 
уменията – дават ти задача, 
с която трябва да се спра-
виш за определено време. 
Това е фактическото ти на-
емане на работа. 
Краси: Практиката ми 

показва, че е почти изклю-
чено да си намериш работа 
от обяви в сайтове, ако сам 
не си организираш нещата. 
Аз лично имах почти нулев 
английски, когато дойдох 
тук, и нямах професионална 
история, така че не ми оста-
ваше нищо друго, освен да 
чукам от врата на врата на 
различни лаборатории и да 
питам директно дали биха 
ме допуснали да направя 
bench test. Докато слушаха 
английския ми, хората се 
забавляваха, но после бър-
зо променяха мнението си 
след практическата демон-
страция.
Всички сме наясно, че 

трудно могат да се покрият 
всичките критерии и профе-
сионални изисквания във 
Великобритания и затова в 
този момент трябва да се 
опрем на личната си моти-
вация и психическа нагласа, 
на точния баланс от само-

чувствие и реализъм. Искат 
ти 7 референции ли? Хич да 
не ти пука! Ако си го можеш, 
рано или късно ще ги наме-
риш отнякъде. 

С каква подготовка 
идваме от България?
Краси: Моето мнение е, 

че зъботехниците с добра 
практика в България имат 
голям шанс да си намерят 
работа тук, защото обуче-
нието в България става по 
Немската школа. По крите-
риите на тази школа трябва 
да умееш да правиш всичко 
в зъботехниката. В Англия 
тези умения са разделени 
на различни работни по-
зиции със специфични за-
дължения. Основните групи 
дейности, в които можеш 
да се реализираш тук, са: 
отливане на модели, пласт-
масови изделия (протези и 
корони), след това се отива 
на метални изделия – проте-
зи и корони, после се усвоя-
ва естетическото покритие с 
пластмаса и порцелан и т.н. 
Докато в България всичките 
тези 6-7 основни дейности 
се наричат с една дума – 
„зъботехник”.
Сашо: Искам да уточня, 

че всички тези практически 
умения се преподават и в 
тукашните колежи. Разлика-
та е, че зъботехниците в Ан-
глия рядко идват от колежи. 
Обикновено започват рабо-
тата си в лабораторията като 
plastic workers (отливане на 
гипсови модели) и полека-
лека учат занаята. В Бълга-
рия никой няма правото да 
работи като зъботехник, без 
да е минал преди това през 
институт или колеж. 

Стандартите тук 
и в България

Сашо: В нашата профе-
сия клиентите имат особено 
значение за нивото на рабо-
тата ти. Няма как да поддър-
жаш висок професионален 
стандарт, когато няма кой 
да ти плати услугата. Голя-
ма част от хората в Бълга-
рия са прекалено бедни, 
за да си позволят подобен 
вид обслужване, и затова 
много зъботехници са при-
нуждавани да преустройват 
лабораториите си на едни 
по-икономични начала и да 
предлагат по-евтини мосто-

ве, корони и протези, за ко-
ито не правят големи инвес-
тиции в техника, материали, 
знания и подготовка. Просто 
защото клиентите им могат 
да платят толкова.
Краси: Навсякъде по 

света се работи в основния 
триъгълник: лаборатория-
кабинет-пациент, в който 
зъболекарят се явява като 
централна фигура, защото 
от него идват поръчките за 
работата на зъботехника. 
Добрите зъботехнически 
лаборатории работят със 
зъболекари с високо рено-
ме, които редовно им пра-
щат добри клиенти. В това 
отношение разлика между 
България и Англия няма, с 
изключение на това, че хо-
рата в България нямат пари, 
което не ти осигурява спо-
койна и качествена работа, 
ако си там. Не можеш да си 
притеснен и да работиш ка-
чествено. 
И още нещо. Да си член на 

гилдията на зъботехниците 
във Великобритания не оз-
начава само да си плащаш 
годишната такса, но и да по-
сещаваш редовно платени 
лекции и курсове. Членство-
то в GDC е свързано със за-
дължителното набиране на 
т.нар. CPD точки (Continuous 
Professional Development), 
които се дават срещу пред-
ставени доказателства, че 
сте отделили време и сред-
ства за подобряване на об-
разованието и уменията си, 
като за целта трябва да се 
ходи на курсове, лекции и 
конференции и да се усво-
ява специализирана лите-
ратура. 
Когато търсим работа 

като зъботехници: 
- Подготвяме CV и cover 

letter
- Разпращаме го онлайн и 

правим контакти със зъбо-
технически лаборатории, за 
да демонстрираме практи-
ческите си умения в рамките 
на т.нар. bench test

- Networking - има две 
места в Лондон, където се 
организират професионал-
ни срещи на работещите 
в зъболечението – Harley 
Technicians Study Club и клу-

ба в Croydon. Срещите се 
провеждат един-два пъти 
месечно и предоставят въз-
можности за разговори с 
колеги, стоматолози и соб-
ственици на лаборатории, 
както и за обмен на инфор-
мация кой, къде, каква рабо-
та търси. 

- Посещаваме професио-
налните форуми и лекции, 
които се организират в тези 
два клуба, за да наберем 
необходимия норматив от 
CPD точки за регистрира-
не в GDC (General Dental 
Council). Двата професио-
нални клуба имат статута да 
ви дават CPD точки и да ви 
ориентират подробно за си-
туацията на пазара.

- Регистрираме се в GDC 

Естетиката
Краси: Немската школа, 

по която се обучават зъбо-
техниците в България, из-
исква зъбите да бъдат ес-
тествени, натурални и много 
близки до живите зъби в ус-
тата ни. В България се заи-
граваме с цветове и форми 
и почти не правим красиви 
порцеланови зъби. А хората 
в Англия си искат холивуд-
ската усмивка - с нови, бели, 
равни, чисти зъби и това е 
много по-лесно за постига-
не. Стоматолозите в Бълга-
рия изискват от изделието 
ти пълно съответствие на 
останалите зъби в устата, 
за да не личи, че короната 
е изкуствена. В това отно-
шение можем да работим в 
много по-голям естетически 
диапазон от този, който се 
изисква тук. 

Зъбите, зъбите!
Сашо Всяка вечер чисте-

те зъбите си с конец. Дори 
не всяка вечер – след всяко 
ядене! Една проста и все 
още пренебрегвана проце-
дура, която ще ви спести 
голяма част от бъдещи про-
блеми. 
За контакти и 
повече информация:
saho_z@yahoo.com
krasimira@surtex-
instruments.co.uk
www.surtex-instruments.
co.uk

Страницата подготвиха 
Евгений Кайдъмов 

и Лилия Русева

Красимира Цачева: След завършването си в Пловдив 
имах шанса да започна директно работа в Софийска-
та 7-ма поликлиника. След близо 10 години стаж в 
България дойдох тук през 2006 година и извадих къс-
мет, започвайки работа сравнително бързо, по препо-
ръка на приятел. Адресът се намираше близо до моя и 
поради тoва се задържах там година и половина. През 
този период имах възможността да общувам с нови 
колеги и разбрах, че мога да правя това, което умея, 
за много по-добри пари. Не се поколебах да напусна 
мястото си и стоях без работа близо 4 месеца. 
Нищо в тази професия не ти пада от небето. Напре-
жението е убийствено и не трябва да се отпускаш 
и за минута. Една от поръчките ми бе да направя 
2 зъба за Брад Пит. Имах лична среща с него - за 
вземане на цвят на зъбите. Беше много емоциона-
лен момент. Но и отрезвяването дойде много бързо, 
защото малко след тази среща останах без работа 
за два месеца и половина.
В момента работя почасово като самонаета (free-
lance) към две лаборатории на Harley Street и се 
чувствам много добре - разполагаща с времето си и 
постоянно доказваща се.

Александър Марков: Завърших зъботех-
ника в Института по медицина „Мара 
Малеева” и след това работих в продъл-
жение на 2-3 години при един приятел. 
После в България дойде рецесията по 
времето на Жан Виденов и нещата много 
се влошиха. Нямаше клиенти, напуснах 
работа, пробвах се да работя на други 
места и три години по-късно, през 2000-
та година, пристигнах в Англия. Англий-
ският ми  не беше добър и се наложи да 
мина по пътя, познат на много българи 
– работа в строителството. През 2002 
някой ми спомена за българин, работещ 
в Лондон като зъботехник. Амбицирах 
се, че след като един вече го е направил 
значи мога и аз. Отидох в библиотеката, 
взех справочника на Yellow Pages и изка-
рах адресите на всички зъботехнически 
лаборатории от района ми. После им из-
пратих мотивационно писмо и CV. След 
известно време ми се обади един индиец 
и започнах работа при него като самона-
ет. Парите не бяха добри, но и аз нямаше 
какво да предложа насреща. Бързо раз-
брах, че стандартите на зъботехниката 
в България малко или много се размина-
ват при работа в по-различни условия. 
После ми се наложи да напусна работа-
та поради здравословен инцидент и след 
въстановяването си започнах да канди-
датствам за позиции чрез сайта на www.

dentech.com (най-големият специализи-
ран сайт за предлагане на работа за зъ-
ботехници във Великобритания). Отидох 
на 2-3 интервюта и започнах работа на 
място, извън Лондон. От близо 2 години 
работя в лаборатория, която се намира 
на Harley Street.

Искат ти 7 референции ли? Хич да не ти пука!
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Условията и 
техниката на 

безопасен труд 
на Вашето 

работно място са  
право на всеки 
един от Вас

Можете
да получите 

хиляди
лири стерлинги 
компенсация!

При всякакви видове 
трудови злополуки – 
наранявания при работа 
с машини, подхлъзвания, 
срутвания на участъци 
от постройки и 
сгради, контузии при 
повдигане на тежки 
предмети,  инциденти по 
невнимание
на ваш колега и т.н.

Екипът ни се 
състои от 60 опитни 

специалисти.
Нашата консултация 

е безплатна.
На вас вероятно
ви се полага значителна 
финансова компенсация.

Шукрие 020 8826 1361, 07886658810; Александрина 020 8826 1320, 07769144023 
Ashley House 235-239   High Road, Wood Green, London N22 8HF

Не оставяйте съдбата си в ръцете 
на вашия работодател, обърнете 
се за защитата на Вашите права 
към специалиста. Отнесете Вашия 
случай към Шукрие Хабил.
С нас можете да разговаряте на 
български език.
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Българските граждани, които са на-

пуснали страната, могат да се освободят 
от плащането на здравноосигурителни 
вноски у нас и за стари периоди, ако не 
са живели по това време в България. 
Това гласи промяна в Закона за здравно-
то осигуряване, която беше гласувана с 
бюджета на Националната здравнооси-
гурителна каса за 2012 г. 

Досега законът позволяваше освобож-
даването да става само за периоди напред 
във времето. На практика новите разпо-
редби облекчават българите, които жи-
веят предимно в чужбина, но все още се 
водят задължени към здравната система 
в страната. С промените хората, които са 
напуснали България преди 31 декември 
2011 г. и не са уведомили за това предва-
рително НАП, ще могат да го направят в 
срок до 31 декември 2012 г. 

За да стане това, те трябва да подадат 
заявлениe и декларация* по образец в те-
риториалната дирекция на НАП по по-
стоянния адрес в България. Най-лесният 
и бърз начин това да стане е документите 
да бъдат изпратени по пощата.

От НАП поясняват, че промяната в за-
кона влиза в сила от началото на 2012 г. 
Подробни указания и изискваните доку-
менти ще бъдат публикувани в сайта на 
НАП в близките дни.

Допълнителна информация за реда за 
освобождаване от задължението за пла-
щане на здравни вноски, необходимите 
документи и попълването на деклараци-
ята може да се получи от Информаци-
онния център на НАП на телефон 0700 
18 700 на цената на градски разговор от 
цялата страна. 

Българите, пребиваващи в чужбина, 
могат да зададат въпросите си и чрез 
електронната поща на адрес infocenter@

nra.bg. 

*Декларацията 
за освобождаване 
от задължението за 
внасяне на здравно 
oсигурителни внос-
ки от българите в 
чужбина и Заявле-
нието за напускане 
на страната по чл. 
40а, ал. 1 от Закона 
за здравното оси-
гуряване могат да 
бъдат разпечата-
ни от уебсайта на 
НАП (www.nap.bg); 
напишете фраза-
та „здравни внос-
ки” в търсачката 
на сайта.

ПОЩА БГ БЕН: 

ЦЕНТРАЛНО УПРАВЛЕНИЕ НА НАЦИОНАЛНА АГЕНЦИЯ ЗА ПРИХОДИТЕ
1040 София                           тел. 9859 3065
бул. „Дондуков” № 52                                                                   факс 9859 3069

web: www.nap.bg;  0700 18 700 Информационен център; е-mail: PRD@nra.bg

Българите в чужбина не 
дължат здравни вноски

Близо 800 000 сънародници зад граница се освобождават от дълга си с декларация

www.direct.gov.uk
Ако имате проблеми и се 

притеснявате за цената на 
правната помощ, можете да 
получите безплатен съвет от 
специалист. Това може да Ви 
помогне да разберете по-добре 
какви възможности за разреша-
ване на проблема имате. 

Безплатни правни 
съвети за жилища, парични 

и финансови проблеми

Shelter
http://england.shelter.org.uk
Организацията Shelter 

предлага безплатни повери-
телни съвети за проблеми с 
жилища, дългове, социални 
помощи и здравни нужди 
(включително права на не-
трудоспособни лица).

Телефонът на организация-
та за Англия е 0808 800 4444

Financial Ombudsman Service
www.fos.org.uk
У с л у г а т а  F i n a n c i a l 

Ombudsman Service е без-
платна и независима и помага 
за разрешаване на спорове 
между клиенти и бизнес орга-
низации във Великобритания, 
които предоставят финансови 
услуги. Например, служители-
те могат да Ви помогнат, ако 
имате проблем със застрахо-
вателна компания или банка. 

The Money Advice Service
www.moneyadviceservice.

org.uk/yourmoney
Свържете се с организация-

та Money Advice Service, за да 

получите независим съвет по 
парични въпроси (например 
заеми, ипотеки, спестявания, 
такси и пенсии).

Consumer Credit Counselling 
Service (CCCS)

www.cccs.co.uk/Contact.aspx
За безплатни и повери-

телни съвети относно про-
блеми с дългове, включи-
телно бюджетни и кредитни 
съвети, свържете се с CCCS 
на телефон 0800 138 1111 (от 
понеделник до петък - от 8 до 
20 часа).

National Debtline 
www.nationaldebtline.co.uk/

england_wales/contact_us.php
National Debtline предлага 

безплатна, поверителна и не-
зависима помощ по телефона 
за хора, живеещи в Англия, 
Шотландия и Уелс. Можете да 
се обадите или да свалите пу-
бликации от интернет сайта им. 
Телефон: 0808 808 4000 (поне-
делник – петък от 9 до 21 часа, 
събота от 9,30 до 13 часа).

***
Безплатни правни 

съвети за потребителски 
проблеми

Offi  ce of Fair Trading
www.oft.gov.uk
Агенцията Office of Fair 

Trading прилага закона за 
защита на потребителите и 
за лоялна конкуренция. В 
интернет сайта им можете да 
намерите общи съвети относ-
но правата на потребителите 
във Великобритания.

Association of British Travel 
Agents (ABTA)

www.abta.com/home
Асоциацията ABTA регу-

лира транспортните и ту-
ристическите агенции във 
Великобритания и помага за 
защитата на потребителите 
чрез налагането на правила 
и наредби. От нея можете 
да получите съвет как да се 
справите с проблеми между 
Вас и транспортна или тури-
стическа агенция.

***
Безплатни правни съвети 

за здравни проблеми

H e a l t h  a n d  S a f e t y 
Executive

www.hse.gov.uk
Целта на организацията 

Health and Safety Executive 
е да защити правата и задъ-

лженията на работниците. Те 
също се стремят да запознаят 
работодателите с техните 
правни задължения спрямо 
служителите им.

Association of Personal 
Injury Lawyers (APIL)

www.apil.org.uk
Сайтът на APIL предлага 

съвети и информация за пра-
вата, които имате в случай на 
нараняване. Тази асоциация 
може да Ви помогне да си на-
мерите адвокат или правен 
съветник.

***
Безплатни правни 

съвети за проблеми на 
работното място

Ако имате проблеми на 
работното място, като напри-
мер забавено плащане или 
случаи на дискриминация, 
вижте списъка с организации, 
които предлагат безплатна 
помощ и съвети.

Acas (Advisory, Conciliation 
and Arbitration Service)

www.acas.org.uk/index.aspx? 
articleid =1461

Acas предлага обща инфор-
мация за правата на работ-
ното място и за професио-
налните задължения. Освен 
това организацията може да 
помогне на работодатели и 
служители, които имат про-
блем помежду си, да намерят 
практически възможности 
за решаването му. Телефон: 
08456 06 16 00 (понеделник – 
петък, от 8 до 20 часа, събота 
от 9 до 13 часа).

Pay and Work Rights Helpline
www.direct.gov.uk/en/Dl1/

Directories/DG_177940
Тази поверителна линия 

за помощ предлага съвети 
относно правата на служите-
лите, наложени от правител-
ството. Тя предоставя инфор-
мация по различни въпроси, 
включително и за минимал-
ното национално заплащане 
и работните часове. 

Equality and Human Rights 
Commission

www.equalityhumanrights.com
Свържете се с Equality and 

Human Rights Commission 
за съвети и информация по 
въпросите на дискримина-
цията, равенството и човеш-
ките права.

Преведе за БГ БЕН: 
Павел Матеев

БЕЗПЛАТНИ ПРАВНИ СЪВЕТИ по въпроси, 
свързани с пари, жилища, потребителски 

проблеми и проблеми с работата

Ф у т б о л -
н а т а  з а с а д а  е 
най-противоречивото и трудноразбираемо 
правило за футболните фенове, но сега ще им 
коства само 50 пенса, за да го разберат. Новата 
монета от 50 пенса, обясняваща правилото на 
засадата, е част от новата серия монети, по-
светена на Олимпиадата в Лондон през 2012, 
която е вече в оборот
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В началото на тази година 
празнуваме своя 5-годишен 
рожден ден като държава-
членка на Европейския съюз 
и вече можем да кандидат-
стваме за Permanent Resi-
dence (право на постоянно 
пребиваване) в държава от 
ЕС, в случая – Великобрита-
ния. Както знаем, Permanent 
Residence ни дава пълен дос-
тъп до британския трудов 
пазар и възможност за всяка-
къв вид работа, включително 
и като наети (employed).
Тази нова ситуация ще за-

сегне поне 1/5 от българите 
във Великобриатния, защото 
имаше голяма вълна от ново-
дошли в първата година от 
приемането ни в ЕС. 

На кого се полага това?
Всички българи, които са 

пребивавали в страната през 
последните 5 години и са 
упражнявали своите трудо-
ви права по Закона за Treaty 
Rights, в качеството им на 
самонаети (self-employed), 
студенти или самоиздържа-
щи се (self suffi cient), ще имат 
правото да кандидатстват за 
въпросния статут, като трябва 
да докажат как са упражнява-
ли за този период своите тру-
дови права по закона. 
Не е необходимо те да са 

били упражнявани само в 
една форма – примерно да са 
работили 5 години само като 
самонаети. Може да са рабо-
тили 3 години като студенти 
и 2 години като самонаети, 
както и редица други вариан-
ти. Важното е всеки един тру-
дов период от престоя им да е 
бил съобразен със законовите 
рамки на Treaty Rights и да са 
се сменяли само работи и по-
зиции, които са имали право-
то да работят. 

Регистрирането на 
престоя ни тук

При настоящите разпоред-
би българите имат право на 
тримесечен престой, по време 
на който не са длъжни да се 
регистрират. 

Оставайки след третия ме-
сец, от нас се очаква, че сме 
тук или в качеството ни на 
студенти, или като самоиздър-
жащи се, или като самонаети 
лица. Формално погледнато, 
упражняването на правата ни 
по Treaty Rights би трябвало 
да започне да се отчита след 
изтичането на тези три месе-
ца, но в масовия случай, както 
знаем, нещата не стоят така и 
периодът на престоя ни стар-
тира от момента, в който сме 
пристигнали в колежа, или 
сме се регистрирали като self 
employed.
Попълвайки регистраци-

онния формуляр, обикнове-
но слагаме датата на нашето 
пристигане и тя реално поста-
вя началото на официалния 
период на престоя ни. 
Има случаи, когато нацио-

налният осигурителен номер 
(NIN) се взема една или дори 
две години по-късно, но това 
не трябва да ни притеснява 
при отчитането на датите ни на 
пребиваване. По силата на но-
вите закони, които действат от 
края на август 2010, когато кан-
дидатстваме за NIN от нас се 
предполага, че вече сме започ-
нали работа като self employed 
и после само потвърждаваме, 
че я практикуваме, за да ни из-
дадат осигурителен номер.

Permаnent Residence 
и самонаетите 

Брачните партньори, прите-

жаващи синя карта, и хората, 
придобили такава, вероятно 
няма да са сред първите, кои-
то ще се наредят за Permanent 
Residence, защото синята кар-
та урежда почти напълно тру-
довите им права. 
Кандидатстващи ще бъдат 

най-вече самонаетите лица и 
хората, пребиваващи самос-
тоятелно, които искат да си 
намерят по-добра работа.
Основните трудности ще 

срещнат тези от тях, които са 
упражнявали скрит имплой-
мънт през изминалите годи-
ни, без да са имали правото на 
това по силата на трудовите 
ограничения за българи и ру-
мънци, които бяха наложени 
от Великобритания за макси-
мално допустимия 7-годишен 
период, и ще продължат още 
2 години. 
Не мога да не спомена, че 

огромна част от българите 
упражняват де факто имплой-
мънт, т.е. работят като наети 
лица и поемат риска във всеки 
момент да бъдат разкрити или 
глобени. При кандидатстване-
то им за Permanent Residence 
уликите за това трудно могат 
да бъдат прикрити, така че 
най-вероятно ще им се нало-
жи да изчакат още две години 
- до началото на 2014, когато 
тези ограничения отпаднат.

Permаnent Residence и 
самоиздържащите се
Към тази група обикновено 

спадат пенсионерите, които 
имат собствени доходи и до-
мове в България и живеят тук 
на самоиздръжка, както и она-
зи малка категория хора, кои-
то са достатъчно добре устро-
ени и могат да си позволят да 
живеят, без да се трудят или 
да получават помощи. 
Родителите, регистрирали 

като self suffi cient, от синовете 
и дъщерите им, при които жи-
веят постоянно, също ще имат 
правото да кандидатстват. По-
добно право няма обаче да 
имат пенсионери, помагащи 
в гледането на внуци или пък 
възрастни жени, работещи 
като детегледачки, защото по 
официалните разбирания на 
закона те полагат труд, за кой-
то трябва да се регистрират, 
а както знаем, това рядко се 
прави.
Регистрирането като само-

издържащ се става със същата 
форма – BR1, с която канди-
датстват и останалите кате-
гории хора, като се маркира 
съответната кутийка за self 
suffi cient и се посочва с какви 
доходи се издържаме. 

Permаnent Residence 
и студентите

Студентите трябва да дока-
жат, че са се учили/посеща-
вали съответните колежи и 
университети, предоставяй-
ки уверения от академични-
те власти, но те като цяло са 
отделна група, която е малък 
процент от общата маса и 
придвижват документите си 
самостоятелно. 
По-често срещаният случай 

са хората, започнали работа 
тук и преминали впослед-
ствия към part-time форми на 
обучение. Вместо тепърва да 
търсят клиенти и да доказват 
бизнес, за тях определено по-
лесно би било да докажат, че 
са учили през този период (ако 
това е било наистина така). 

Кандидатстването
по принцип няма да бъде 

по-различно от досегашното 
кандидатстване за Indefi nite 
Leave to Remain (ILR). 
Пак ще се изискват банко-

ви извлечения, счетоводства, 
платени осигуровки и т.н., но 

ще има една съществена раз-
лика - отпадането на изисква-
нето за това бизнесът ви да е 
бил достатъчно печеливш, за 
да е покривал битовите, жи-
лищните и най-вече семейни-
те (household) разходи. 
Сега просто трябва да дока-

жете, че сте пребивавали тук 
през цялото време и сте били 
самонаети, студенти или са-
моиздържащи се, като не сте 
нарушавали закона за Treaty 
Rights. Дали сте имали доход 
от 5000 или 50 000 за година-
та, дали сте били само един 
човек, двама или трима - няма 
да има значение. Вече няма 
да имат правото да дават от-
каз на основание, че бизнесът 
ви е бил слаб. При досегаш-
ните условия, ако годишните 
доходи на съпрузите в едно 
тричленно семейство бяха, 
примерно, по 8000 паунда, 
подобна кандидатура нямаше 
да има успех и тази клауза за 
достатъчност на доходите ма-
сово се ползваше за издаване-
то на откази. 
Най-важният момент при 

сегашната кандидатура е до-
казуемостта на това, че сте 
били self employed през въ-
просния период. Акцентът на 
проверките ще падне на този 
аспект и могат да се изискват 
допълнителни доказателства 
за бизнеса ви, да се проверя-
ват по-детайлно посочените 
от вас клиенти, да се заяждат 
за разходи и т.н. 
Формулярите по кандидат-

стването засега си остават 
същите като тези на поляците 
и другите източноевропейски 
държави от първата вълна, 
но не е изключено да бъдат 
изготвени отделни форми за 
България и Румъния, каквато 
е била практиката досега. 
Повече подробности за 

процедурата по кандидатства-
нето за Permanent Residence 
можете да видите в сайта на 
Home Offi ce от следния линк: 

www.ukba.homeoffice.gov.
uk/eucitizens/documents-eea-
nationals/applying

В случай на отказ
Ако кандидатстват двойки 

със синя карта, те има какво да 
губят в случаите, когато, при-
мерно, самонаетият съпруг не 
успее да докаже, че е работил 
като такъв през последните 5 
години и вследствие съпруга-
та му загуби придобитата си 
синя карта поради наруша-
ване на условията на Treaty 
Rights от страна на съпруга й.
Тези, които са със жълти 

карти и нямат желания статут, 
фактически няма какво да гу-
бят.
Ако кандидатстващият за 

PR е бил получил междувре-
менно отказ за синя карта 
през петгодишния си период 
във Великобритания, това не 
би трябвало да се отрази на 
кандидатурата му, защото той 
е продължавал през това вре-
ме да работи като самонает, 
т.е. не е нарушил TR.
При получаване на отказ за 

PR хубавото е, че след извес-
тен период може отново да се 
кандидатства. Дори при евен-
туални следващи откази ця-
лостната ви кандидатура няма 
да бъде засегната, защото тя е 
свързана с изпълняването на 
определен набор от условия.
Това са правила, въведени 

от Европейския съюз, които 
не могат да се променят или 
пък заобикалят от местни-
те институции, за разлика от 
случай като, например, от-
казването на виза, което си е 
почти финална присъда, която 
много трудно може да се про-
мени.

Prime Advisors
Teл. 02075113404
www.primeadvisors.co.uk

Материала подготви 
Евгений Кайдъмов

АЛБИОН

2+2
Рубрика, посветена на визово-счетоводните ни проблеми на Острова. Очакваме вашите въпроси на 

inbox@bgben.co.uk към представителите на две от водещите български фирми в Лондон - 
Safe Advice и Prime Advisors. Всеки Ваш въпрос е важен. Нека се доверим на квалифицирания съвет.

И така ...време е да И така ...време е да 
кандидатстваме за Permanent Residence

Новата най-скъпа жилищна улица на Великобритания се намира в 
лондонския район на Campden Hill Square (Зона 1) и се казва The Holland Park 
Street. Средната цена на жилищните имоти по нея е £4.9 милиона
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Кейт Фокс

Има едно правило, старо, 
колкото света. Когато двама 
англичани се срещнат, първо-
то нещо, за което си разме-
нят думи, е времето навън. 

Така е. Но следващата 
стъпка на коментиращи-
те феномена обикновено е в 
грешната насока. 

Те допускат, че говорим за 
английското време, защото 
сме развили патологичен ин-
терес към него.

Разговорите ни за времето 
всъщност не са точно разго-
вори за ... времето. Това е со-
циалната мантра, която сме 
си създали, за да преодоляваме 
естествената скованост и 
резервираност в разговори-
те помежду ни. Всеки знае, че 
фрази от сорта на „Хубав ден, 
нали?”, „Ама си е бая студ, а?”, 
„Тоя дъжд няма ли най-сетне да 
спре?” не са нищо повече от ри-
туален поздрав, възпитана по-
кана за разговор или пък безо-
пасен пълнеж на неловка пауза.

Правилото на 
връщане на топката

В един от трудовете си со-
циологът Джереми Паксмън 
недоумява защо една досто-
лепна блондинка го заговори-
ла пред полицейския участък 
на Бракнъл с думите: „Ох, 
какъв студен ден, а ?” и търси 
обяснение за това в „типично 
английската способност да се 
удивляваме непрекъснато на 
времето навън”. Реалността 
зад думите на жената всъщ-
ност е по-различна. 

„Ох, какъв студен ден, а?” в 
прав текст означава: „Желая 
да разговарям с Вас, бихте ли 
ми отделили минутка”. Наглед 
безсмисленият кодов отговор 
би трябвало да е: „Да, наисти-
на е студено” („Ще разговарям 
с Вас”).

Тези небрежни забележки 
за времето са формулирани 
като въпроси, защото важно-
то в случая е получаването на 
обратен отговор-потвържде-
ние, а не самото му съдържа-
ние. Ако погледнем другояче, 
процедурата много напомня 
на познатия църковен ритуал 

на размяна на заучени репли-
ки между пастора и паство-
то: „Боже, смили се над нас” 
– „Исусе, смили се над нас”, 
„Ох, какъв студен ден, а?” - 
„Да, наистина е студено”. 

„Времето” в контекста 
на разговора

Има три специфични кон-
текста в английския разговор, 
когато се вмъква темата за 
времето:

- в ролята на поздрав
- за разчупване на ледовете 

и завой към нова тема
- като маневра за излизане 

от неудобна тема или при за-
цикляне на разговора 

Типичната последовател-
ност в разговорите ни редува 
ролите на времето като нача-
лен поздрав, после като сред-
ство за разчупване на ледове-
те, след което темата за време-
то продължава да изскача на 
почти равни интервали като 
механичен пълнеж за поддър-
жане на разговора. 

Нищо чудно, че всеки чуж-
денец рано или късно започва 
да ни възприема като нация, 
зомбирана на тема „времето 
навън”.

Правилото на 
взаимното съгласие

Не можете да ни упрекнете, 
че сме избрали неподходяща 
тема за улесняване на трудно-
то ни общуване. 

Хаотичната и капризна 
природа на английското вре-
ме винаги осигурява пресен 
материал за изненади, комен-
тари, жалвания и най-вече – 
поводи за спазване на Прави-
лото на взаимното съгласие. 

Ако изразите несъгласие 
с направената забележка за 
времето (както лично го сто-
рих на няколко пъти, търсей-
ки умишлената провокация), 
веднага ще усетите затягане 
на атмосферата. 

Човекът от отсрещната 
страна, разбира се, няма да 
разиграе драма, но гаранти-
рано ще намери начин да на-
мекне за разочарованието си. 
Не е изключено да падне за се-
кунда-две объркваща тишина 
и да последва едно натъртено: 
„Наистина ли?”, „Хм ... значи 
така мислите”, или „Е ... аз пък 
го усещам като студено”. 

След което отсрещната 
страна ще побърза да смени 
темата, а ако има трето лице, 
разговорът за времето ще 
бъде пренесен към него, но 
с подчертано любезна инто-
нация, идваща да подчертае 
вашия „културен гаф”.

Метеорологичната 
ни йерархия

Низходящата подредба на 
предпочитанията за времето 
навън, която всеки англича-
нин съзнателно спазва в ко-
ментарите си, е:

- слънчево и горещо
- слънчево и студено
- облачно и топло
- облачно и студено
- дъждовно и топло
- дъждовно и студено
С което не твърдя, че все-

ки тук е издигнал слънцето в 
култ, а че по-различните тем-

пературни предпочитания се 
считат за отклонение от нор-
мата в социалните разговори 
и обикновено се премълча-
ват. 

Дори и метеоролозите по 
телевизията винаги спазват 
негласната йерархия и гово-
рят с извинителен глас за „не-
удобството”, че утре ще вали, 
но тонът автоматично живва, 
когато съобщават, че темпе-
ратурите въпреки това ще са 
с 2 градуса по-високи.

Не включвам снега в спи-
съка по-горе, защото е доста 
рядко явление по тези шири-
ни, за разлика от споменати-
те комбинации, които често 
могат да се изредят в рамките 
само на един ден. Снегът има 
по-специален статус - естети-
чески приятен, но практичес-
ки неудобен, той е едновре-
менно вълнуващ и досаден 
и се приветства с всеобщо 
ръкопляскане единствено ако 
пристигне по време на ко-
ледните празници, което пък 
почти никога не става.

Когато навън 
е мокро и студено, 
социализацията по улиците 

ни теква с пълна сила, защо-
то можем да се отдадем с ис-
тинска наслада на феномена, 
който Джереми Паксмън оп-
ределя като „Споделеното ни 
английско мърморене”. 

Какво ни дава Споделеното 
Английско Мърморене ли? 

То е една от редките въз-
можности да общуваме чрез 
недоволството си, давайки 
вид, че не търсим социален 
контакт, защото налице е 
факторът „Те (времето и ме-
теоролозите) и Ние”. 

Сори, но английското 
време си е 

наш семеен въпрос
Можем и да мърморим без-

спир по негов адрес, но чуж-
денците не бива да го правят. 
Английското време е непо-
слушното дете в семейството. 
Не пропускаме да се оплачем 
от поведението и маниерите 
му, но автоматично заема-
ме войнстваща позиция към 
всяка външна критика за не-
говото възпитание. 

Всички сме наясно с нео-
собено „будния” му темпе-
рамент – липсата на големи 
температурни крайности, 
мусони, торнадота, бури и 
виелици, но скачаме веднага в 
негова защита, когато амери-
канецът срещу нас го нарече 
„скучно”. 

То е липсващият елемент от 
националния ни флаг, защото 
събира единодушния патри-
отизъм на хората от всички 
социални слоеве. 

Не че някой го хвали, раз-
бира се, но всеки бърза да го 
защити. 

„И времето тръгнаха да си 
мерят с нас американците 
значи...” – подхвана веднъж 
реч пред мен собственик на 
пъб, - всичко за тях в този жи-
вот е „Моето е по-голямо от 
твоето” – по-големи пържо-
ли, сгради, снежни виелици, 
жеги, урагани и ... абе нямат 
никакъв финес ... това им е 
шибаният проблем!”

(Край)
Превод:  Евгений Кайдъмов 

Ето я идеалната жена, 
създадена от британците:
Благодарение на компютърна 

програма британците „създадоха“ 
образа на идеалната жена. Тя има 
устните на Анджелина Джоли, веж-
дите на Меган Фокс и очите на Че-

рил Коул.
Освен това Идеалната 

притежава косата на хер-
цогиня Кейт Мидълтън, 
скулите на Кийра Найт-
ли, носа на Кейт Бекин-
сейл, гърдите на Кели 
Брук и брадичката на 
Гуинет Полтроу.

„Много се забавля-
вахме, сглобявайки на-
шата идеална жена. Тя 
е изключително красива 

и изглежда малко като една от сестрите Кардашиян 
или като Сандра Бълок, въпреки че нацупените устни 
на Анджелина не могат да се сбъркат“, твърди гово-
рителката на онлайн магазина за продукти за красо-
тата feelunique.com. Именно тази марка „сглоби“ пер-
фектната жена след допитване до 10 000 души.

«Желязната лейди» не излиза в правилния 
момент, смята британският премиер

Британският премиер Дейвид Камерън критику-
ва създаването на филм, показващ една от негови-
те предшественици Маргарет Тачър като уязвима 
възрастна жена, съобщи «Ройтерс».
Филмът «Желязната лейди» с участието на Мерил 

Стрийп в главната роля тръгна в британските киноса-
лони в петък, 6 януари. Камерън отличава играта на 
актрисата, но отбелязва, че според него филмът не 
е трябвало да бъде правен, докато Тачър е все още 
жива и страда от деменция.
Според премиера, филмът е чудесен откъм актьор-

ска игра, но той не може да не се чуди защо такъв 
филм е необходим точно в този момент. «Филмът 
е много повече за остаряването и елементите на 
деменция, отколкото за един чудесен министър-
председател», казва той пред BBC Radio 4 и допъ-
лва, че му се иска лентата да беше направена в друг 
период от време.

«Желязната лейди» показа Тачър, която в момента 
е на 86 години, като объркана и самотна стара дама, 
която се връща назад към моментите на нейното ве-
личие, но и на крайно разделена политическа карие-
ра.
Първата жена - премиер на Великобритания, управ-

лява в периода между 1979 и 1990 г., като през този 
период Англия води война с Аржентина за Фолкленд-
ските острови, а у дома тя успява да опитоми силните 
профсъюзи.
Резервите на Камерън се споделят и от други чле-

нове на неговата Консервативна партия, която Тачър 
преди ръководи и която в момента оглавява управля-
ващата коалиция в страната.

«Мерил Стрийп може би трябва да вземе «Оскар» 
за изключителното си превъплъщение, но във филма 
има прекалено много концентрация върху деменция-
та на лейди Тачър и не достатъчно върхи историята 
на живота й и нейните постижения», коментира кон-
сервативният депутат Луис Менш пред «Ройтерс».

Белите ягоди и червените картофи са хит 
във Великобритания
През 2012 година бели-

те ягоди и червените кар-
тофи ще са хит на пазара 
във Великобритания, пише 
„Дейли телеграф“.
Белите ягоди имат по-

различен вкус от чер-
вените и ще са готови 

за консумация през май т.г. Сортът е наречен 
Pineberries, тъй като вкусът на ягодата наподобя-
ва този на ананаса.
А червените картофи, наречени още пурпурни 

кралски, имат лилав оттенък. Те са изключително бо-
гати на антиоксиданти. Специалистите обясняват, че 
са много полезни за здравето и консумацията им на-
малява риска от диабет и всякакви възпаления. Tези 
картофи могат да се пекат и пържат.

UK петифурки

АЛБИОН

Британката Кейт Фокс е социален антрополог и 
автор на книги бестселъри. Тя е съкоординатор 
на Центъра по проучване на социалните въпроси 
и редовен колумнист на списание Psychologies. 
Последната й книга - Watching the English (“На-
блюдавайки англичаните”), изследва някои 
типични островни чудатости и навици и реги-
стрира над 250 000 продадени екземпляра във 
Великобритания.

Темата за английското време

кога
рату
с 2 г

ВелВелВелВелВеликоикоикоикоикобрибрибрибрибрирррр тантантантантанияия.ия.ия.ия.
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Здравка Владова-Момчева 
Здравка Владова-Момчева работи 
като преподавател в Българското 
училище към посолството ни в Лон-
дон и в британската образователна 
система

Стогодишна роза
В най-закътания и далечен 

край на личната ми Вселена, като 
ръждива брънка от миналото, 
скрипти и крее едно малко село. 
Всяко лято разпъвам туристиче-
ски шезлонг под сипнатия звез-
ден рой на Млечния път и сядам 
до съскащата чешма на двора. 
Просто центрирам откраднатото 
си завръщане в покоя на пусто-
тата, превзела следите от живота 
на предците ми. Пред мен, впита 

в излинелия скелет на телената 
ограда, инвалидно-упорита, кри-
ви стебло стогодишна маслодайна 
роза. Гюл от Казанлъшката доли-
на, донесен от прадядо за чудо и 
смайване на планината. Помен от 
преминаването му през битието, 
всаден в аромата на единствения 
му къдрав цвят. Защото прадядо-
вата роза дава само една китка. 
През август. Пестелива радост от 
моето присъствие...

Казват, че този мой предтеча 
някога намерил съкровище – 
цяло гърне с жълтици, заровено 
под чукарите от хайдути, нес-
говорили равностойна подялба 
на имането. Скрили парите и се 
пръснали по света, а пък късме-
тът се озъбил на Влад с крива за-
хапка, да му гледа сеира, как ще 
отчува челяд и съвест, та с чисто 
сърце да достигне до оня свят. И 
колкото му нашепнала душата, 
толкова направил той за идващи-
те след него. Купил най-личните 
места в селото, вдигнал къщи за 
тримата си синове, па отишъл на 
Божи гроб и станал хаджия, а на 
връщане отчеснал гюла от Розо-
вата долина и го враснал в имота 
си. Да го запомнят хората с нещо 
хубаво и живо, дето да остане 
след него, да краси тишината...

***

Магарешки хляб
Топлият сумрак на съседната 

роднинска къща се раздвижва в 
сумтене и очакваните първич-
ни звуци от сподавени псувни 
и скокливи ритми от радио „Ве-
селина“ ме вкореняват отново в 
Балканите:

- Тпрууу, хъсс, хъсс, хъсс, спри 
са бе, Мерцедесеей, мааамка ти 
магарешка, пуста да опустей! На-
души и ти пресния хляб, и па са 
нареди да ми омалваш тука, да та 
таковам у просяка, да та таковам! 
Айде, на, на, на, земай, дъвчи, че 
да ми са махкаш от главата. Аз, 
дет са вика, още една ракия не съм 
пил, ма ти топлия комат не изпус-
каш, келепирджийо ниеден...

Разпасан, гологлав и ухилен, 
Братовчедът тика с недодялана 
щедрост димящи парчета погача 
в разчекнатата муцуна на мага-
рето Мерцедес, наскоро закупено 
след смъртта на предишното.

- Ко да го прая, братчедке, взех 
го от един пекар. Научил го, сер-
семинът, да плюска топъл хляб 
всяка вечер, кат са опече фурната, 
и сега ми са моли добичето, ама 
кат човек ми са моли. Тхъ, мхъ, 
иа, иа, бай Милане, кай, дай мал-
ко пресен лебец, че ми притре-
перва магарията, ша вирна копи-
тата, ако не ти са откъсне къшей 
от сърцето, кай.

Разперен накръст в изоста-
вения космос на разпадащия 
се двор, като някакъв подивял 
Христос, с неандерталска неж-

ност Братовчедът едновременно 
гали своето хлебоедно магаре с 
лявата ръка, а с дясната нервно 
ръшка станциите в разкапания 
транзистор. Хипнотизирана от 
примитивното разпятие пред 
очите ми, не смея да гъкна в 
сюрреалистичната вечер, къде-
то, като в кошмарно видение на 
Дали, главата ми, разцъфнала в 
стогодишна роза, хищно отваря 
венчелистчета, за да отхапе парче 
магарешки хляб от фурната на 21 
век.

- Милосърден ли е съвремен-
ният българин? – пита професио-
нално обработен журналистиче-
ски тембър, внезапно уцелен по 
програма „Хоризонт“ в преплете-
ните шумове на ефира. 

- Ба, милосърден! Да го тако-
вам у българина! – боботи Бра-
товчедът, доволен от подновения 
контакт със света. – Да ма беше 
видяла днеска пред магазина 
к’во текме отпрах на един цига-
нин, дет ми просеше от хляба за 
магарето! Кат торба с кокалаци 
отхвръкна. Кат онез парцалаци, 
с мумиите, дет ги вадят по Не-
шънъл Джиографик. Хляб ша ми 
иска! Аз няма хайванчето с к’во 
да нахраня, той ръка ша ми про-
тяга, келепирджията ниеден...

***

Чаша еспресо
В най-закътания и далечен 

край на Хайд парк в Лондон като 
къщичка, излязла от приказките, 
се гуши мъничко дървено кафе-
не. В сумрака на октомврийската 
вечер пъстроговорни италианци 
пъргаво мият чаши и спускат ку-
кленските щори над бисквитени-

те прозорчета. 
- Желаете ли нещо, сеньора? 

- усмихнато надниква към мен 
дребничко момче с къпинови 
очи.

- Тхъ, мхъ – смутено отвръ-
щам, - всъщност исках да си купя 
чаша еспресо, но виждам, че вече 
затваряте.

- Еспресо? Разбира се! Веднага 
ще ви направя. Най-хубавото в 
света! Задръжте си парите. Вече 
приключихме. Нека бъде от мен. 
Да ви е сладко. Седнете тук и си 
го изпийте с удоволствие.

Присядам на пейката пред все 
още отворения бар и забивам 
най-екзистенциалния въпрос, 
който ме мъчи от лятото насам, 
право в любезното неведение на 
момчето:

- Вие в Италия магаретата си с 
хляб ли ги храните? 

- Ние в Италия – след мигно-
вено колебание отговаря словоо-
хотливото хлапе – първо гледаме 
да си нахраним хората. После и за 
магаретата можем да помислим. 
Но какво ще е – пица, спагети 
или трева, решаваме на момен-
та, ей така, каквото ни подскаже 
сърцето.

Смеем се издъно точно като 
след пресушена чаша еспресо. 
Благодаря и ставам, за да се смеся 
с навалицата.

- Изпуснахте нещо – тича след 
мене момчето, – една изсуше-
на роза. Сигурно Ви е скъпа. Не 
трябва да я изгубите.

Поемам хербаризирания тъни-
чък цвят. Още ухае. На август. На 
човещина. И на хляб. 

zdravkam.blogspot.com

Да бъдеш или да не бъдеш себе си? В голямото приключенско изпитание 
на емигрантското битие малките случки от живота дават най-верните 
отговори. В тях, уважаеми читателю, можеш да откриеш своята истина 
и сам да решиш да бъдеш или да не бъдеш главният герой в сериала на 
своето ежедневие. Приятно четене.

ОЧИ В ОЧИ

Eми Барух, Дойче Веле

Ако човек попита Гугъл колко 
са последните места, “извоюва-
ни” от България в Европа, ще се 
окаже, че списъкът е позорно 
дълъг - от вчера те са общо 21. С 
което България за пореден път 
доказа, че винаги може да стане 
още по-зле.

Според данни на Евростат 
България е на последно място 
в ЕС по: минимална работна за-
плата и на последно място по 
кредитиране на малки и средни 
предприятия; според доклад 
на Еврокомисията за конкурен-
тоспособността на отделните 
страни-членки България е на 
последно място по производи-
телност на труда. 

А ако човек попита Гугъл кои 
са другите последни места, 
извоювани от страната, ще се 
окаже, че списъкът е позорно 
дълъг:

България е на последно мяс-
то по донори на органи в Ев-
ропа (според директора на 
Изпълнителната агенция по 
трансплантациите); България 
е на последно място по износ 
на иновативни стоки; Бълга-
рия е на последно място по 
ползване на противогрипни 
ваксини (според националния 
консултант по епидемиология); 
България е на последно място 
по управление на отпадъците 
(според министъра на околната 
среда и водите); България е на 
последно място по качествено 
лечение на болните от диабет 
(според председателя на Наци-

оналната асоциация на децата с 
диабет).

България е на последно място 
и по усвояване на средства от 
ЕС, според проучване на KPMG; 
България е на последно място 
по качество на здравните услу-
ги; на последно място по про-
дажба на музика в Европа и на 
последно място в ЕС по свобода 
на словото (според междуна-
родната организация “Репор-
тери без граници”).a България 
е освен това на последно мяс-
то по енергийна ефективност 

и използване на 
зелена енергия 
(според изслед-
ване на фондация 
“Фридрих Еберт”); 
на последно мяс-
то в ЕС по конку-
рентоспособност 
на висшето об-
разование и на 
последно място 
по интернет дос-
тъп в ЕС, според 
проучване на Ев-
ростат.

България е на 
последно място 
и в квалифика-
ционната група 
за Европейското 
първенство по 
футбол, а бъл-
гарите, според 
проучване на Ев-

робарометър, са на последно 
място по спортуване. Според 
“Мудис” пък България е с най-
голяма мизерия - значи пак по-
следно място; тя е и на послед-
но място по жизнен стандарт и 
на последно място по човешко 
развитие.

От вчера още едно позорно 
последно място в европейското 
семейство ще се свързва с името 
на България: според годишния 
доклад “Индекс за възприятие-
то на корупцията”, изготвен от 
неправителствената организа-

ция “Прозрачност без граници”, 
който бе огласен на 1 декември 
в целия свят, България достигна 
дъното на Европейския съюз по 
ниво на корупцията.

Използваната методика, спо-
ред която се определя инде-
ксът, измерва честотата и раз-
мера на подкупите в политиката 
и обществения сектор и отчита 
впечатленията на вътрешни и 
външни за всяка страна експер-
ти. Най-страшната корупция в 
България обаче не е материал-
ната, а менталната.

Когато един човек даде едни 
пари, за да се свърши една ра-
бота, подкупът има материална 

стойност. Когато обаче дейст-
ва системата “аз на тебе - ти на 
мене” се създава сложна плете-
ница от взаимни зависимости, 
които трайно променят начина 
на мислене и начина на пове-
дение. Цялата нерадостна кла-
сация от последни места, които 
стоят на визитната картичка на 
страната, е резултат именно от 
това.

Изразът “по-надолу няма на-
къде“ е начин да изкажем своя 
оптимизъм. Надежда, че оттук 
нататък единственият път е въз-
ходящ. Новопридобитият ни ко-
рупционен индекс опровергава 
оптимистите.

21 последни места за България в Европа

3
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(Втора част)
Божидар Палюшев, 
bozhidar@myway.com
„Всичкото Писание е богов-

дъхновено и полезно за поука,” 
(ІІ Тимотей 3:16)

Много хора днес си задават 
въпроса дали сегашните тек-
стове на Библията са автен-
тични. Изказват се предполо-
жения, че с течение на времето 
старите оригинални текстове 
са били видоизменени и мани-
пулирани. Тези предположе-
ния са отхвърлени категорич-
но от съвременната наука. 

Интересен факт предста-
влява обстоятелството, че в 
течение на векове хората про-
явяват слаб интерес към го-
лемите научни и литературни 
произведения от древността 
в сравнение с непресъхващия 
интерес към ръкописите на 
библейските текстове. 

В течение на 1500 години от 
известния исторически труд 
на Херодот е останало само 
едно копие. От трудовете на 
Платон 1300 години след не-
говата смърт е запазен един-
единствен екземпляр. По един 
или два-три екземпляра са за-
пазени от трудовете на велики 
автори като Тацит, Софокъл, 
Еврипид, Тукидит, Виргилий 

и Цицерон. А същевременно 
от Библията разполагаме с хи-
ляди копия, преписи, преводи, 
коментари и различни древни 
оригинали, които не се отли-
чават по съдържание едни от 
други.

През 1947 г. в пещерите бли-
зо до Мъртво море се откри-
ват много стари и оригинал-
ни преписи на почти всички 
книги на Стария завет. Това 
са известните Кумрански ръ-
кописи, обхващащи почти 40 
000 откъса и фрагменти. След 
период от около 2000 години 
са открити близо 600 произ-
ведения, написани на старо-
еврейски, арамейски, сирий-
ско-палестински и арабски, 
както и няколко на гръцки и 
латински език. Изследванията 
показват, че те датират от пе-
риода между 150 г. пр.Хр. и 68 
г. сл.Хр. Някои от ръкописите 
са непълни, други са предста-
вени с по няколко екземпляра. 
Книгата на Исая, чийто пре-
пис се оценява да е направен 
около 100 г. пр.Хр., е запазена 
изцяло.

Кумранските ръкописи се 
съхраняват в Музея на Библи-
ята в Ерусалим. Сравнителни-
те анализи на старите и новите 
текстове показват тяхната из-

ключителна еднаквост. Оказва 
се, че съвременните библейски 
текстове са напълно идентич-
ни с древните - нещо, което не 
откриваме в нито един от слу-
чаите с другите големи научни 
и литературни ръкописи. 

Това говори, че много поко-
ления преписвачи и редактори 
на старите текстове на Библи-
ята са полагали големи усилия 
и са се отнасяли с изключител-
на отговорност към работата 
си, за да запазят старите ори-
гинални текстове. Те са знаели, 
че имат работа с Божието Сло-
во, а не с делата на човеци.

Много от историческите 
сведения, които ни дава Биб-
лията, имат определена научна 
стойност. Например истори-
ците са открили първите све-
дения за могъщия съперник 
на Древния Египет – хетите, в 
Библията. Допреди известно 
време археологията не разпо-
лагаше с конкретни данни за 
този древен народ. Днес вече 
има конкретни открития, ко-
ито потвърждават сведенията 
на Библията, че хетите са били 
една от най-могъщите и влия-
телни нации в древността.

Всички останали ръкописи 
на Стария завет, които не са от 
първоизточника на Кумран-
ските ръкописи, са копия от 
т.нар. „Късен Масоретски пе-
риод”. Най-ранният ръкопис 
на еврейската масоретска Биб-
лия се съхранява в един от му-
зеите на град Санкт Петербург 
в Русия. Написан е през 916 г. 

сл. Хр. Други прочути копия 
на еврейската Библия са Ко-
декс Лаудианос, съхраняван в 
Оксфорд, един препис от 10 в., 
съдържащ почти целия текст 
на Стария завет, Кодексът Бен 
Ашер от Алеп, също от 10 в., 
както и много други, намира-
щи се в различни библиотеки, 
музеи и колекции.

В историческата наука Но-
вият завет е представен с ог-
ромно количество древни ръ-
кописи на гръцки език и пре-
води на сирийски, латински 
и коптски език. Тези преводи 
често биват съчетавани с пре-
водите на Стария завет, най-
известният от които е гръцки-
ят превод на Петокнижието, 
известен като „Септуагинта”. 
Този превод е бил извършен 
от юдеи - преводачи на гръцки 
език, които са били издигнати 
по 6 от всяко от 12-те еврейски 
племена, живеещи на терито-
рията на Египет през 3 в. пр. 
Хр., под управлението на един 
от наследниците на Алексан-
дър Велики - египетския цар 
Птоломей ІІ Филаделфийски. 
Еврейските преводачи работи-
ли на остров Фарос поотделно 
в продължение на две години, 
след което сравнили оконча-
телните текстове. Изненадата 
била пълна - оказало се, че 
всичките 72 превода били на-
пълно еднакви.

За съжаление по-късните 
римски и арабски нашествия 
в Египет стават причина за 
унищожаване на повече от 900 

000 папирусови свитъци от 
тази чудна древна колекция на 
Свещеното Писание.

През 1930 г. са открити и 
най-старите оригинални пре-
писи на Новия завет, написа-
ни на папирус. Те носят името 
на техния собственик Алфред 
Бети и са написани през 3 в. 
сл. Хр. Друг важен папирусов 
препис е открит през 1935 г., 
известен като папируса Ри-
ландс, по името на библиоте-
ката „Джон Риландс” в Ман-
честер, на която е бил прода-
ден. Експертните оценки са, че 
папирусът датира от първата 
половина на 2 в. сл. Хр., дока-
то други оценки го отнасят до 
времето на император Траян 
(98-117 г. сл. Хр.).

Макар че съдържа само част 
от Новия завет, този ръкопис 
предизвиква огромен нау-
чен интерес. Той опровергава 
твърденията, че несиноптич-
ното Евангелие на Йоан е било 
написано в следапостолския 
период към края на 2 в. сл. Хр. 
Този ръкопис съдържа важни 
части от това Евангелие, което 
доказва, че то е било написано 
в апостолско време. Най-ло-
гичното обяснение на фактите 
е, че Евангелието на Йоан е 
било първоначално написано 
в Мала Азия и в началото на 
2-ри век е било разпростра-
нено в Египет, откъдето веро-
ятно произхожда въпросният 
папирус.

(Продължава в брой 2/228)
www.palyushev.blogspot.com

ХРИСТИЯНСТВО

Библията като израз на Божието слово – структурен анализ

Ти си ценен!
Какво говори 

природата за Божието 
съществувание

Пастор Едуард Кешишиян
Нека си припомним попу-

лярната мисъл на Михаил Ло-
моносов: „Създателят е дал на 
човешкия род две книги. В едната 
е показал Своето величие, в 
другата – Своята воля. Първа-
та – този видим свят, създаден 
от Него, за да може човекът, 
виждайки величието, красотата 
и стройността на Неговото тво-
рение, да признае Божественото 
всемогъщество. Втората книга 
е Свещеното Писание. В нея 
е показано благоволението на 
Създателя към нашето спасение” 
(„Явление Венеры на Солнце”).

Природата е един от методите, 
по които Бог се разкрива на хора-
та. Каква точно е ролята на при-
родата в богопознанието? Можем 
ли да открием доказателства за 
Бога в света, в който живеем? И 
да, и не. Материалистите не виж-

дат нищо друго, освен съчетания 
от обстоятелства, физически и 
химически фактори. Религиоз-
ните хора, обратно, навсякъде 
откриват логика и целесъобраз-
ност. И дори са обособили дял 
от богословието – Естествено 
богословие (Natural theology).

Библията твърди, че Вселената 
е свидетелство за Божието съще-
ствувание и съвършенство. „Не-
бесата разказват славата Божия 
и просторът известява делото на 
ръцете Му. Ден на ден казва сло-
во; и нощ на нощ изявява знание. 
Без говорене, без думи, без да се 
чуе гласът им” (Псалом 19:1-3). 
„Живият Бог е направил небето, 
земята, морето и всичко, което 
има в тях” (Деяния 14:15). „По-
неже от създанието на света това, 
което е невидимо у Него, вечната 
Му сила и божественост, се вижда 
ясно, разбираемо чрез творения-
та; така че човеците остават без 
извинение” (Римляни 1:20).

Подобни библейски пасажи 
ни внушават идеята, че Божият 
творчески потенциал е оставил 
достатъчно следи в природата. 

Той е създал всичко функцио-
нално и систематизирано, така 
че да поддържа цялата естествена 
система в пълен порядък. Не-
говата творческа ръка е разпръ-
снала преизобилни автографи 
навсякъде, стига да се огледаме и 
безпристрастно да анализираме 
фактите около нас. Дори и след 
неразумното и безотговорно 
вмешателство на човека, преди-
звикващо природни катаклизми 
и катастрофи, пак удивителни 
природни закони възстановяват 
равновесието.

Учението на природата за Бога 
е ограничено, защото тя ни гово-
ри индиректно за Създателя. Не 
може пряко да се черпи теологич-
на информация от нея. Ето защо 
деградиралото човешко мисле-
не невинаги признава връзка-
та между природните факти и 
съществуването на Създател.

Само вярващият човек може 
да „разчете” Божия почерк не 
само в природата, но и в личния 
си живот. Вярата разкрива нови 
възможности, различна логика 
и духовна сетивност в човешкия 

интелект, които го правят спосо-
бен по-добре да разбира езика 
на Бога.

Природата ни дава идеи и от-
правни точки относно личността 
и характера на Твореца, но не ни 
дава спасително познание от-
носно собственото ни състояние, 
начина да се справим с духовните 
си проблеми, Божия спасите-
лен план и т.н. Ето защо ние се 
нуждаем от по-съвършеното и 
достатъчно изчерпателно по-
знание на Свещеното Писание, 
Библията.

От друга страна, това, което 
природата ни казва, е достатъчно 
силно и красноречиво. Науките, 
които изследват неживата приро-
да – астрономия, физика, химия 
– изобилстват с доказателства 
за безупречен ред и прецизност, 
каквито единствено един колоса-
лен интелект може да установи и 
поддържа, а не лотарията на слу-
чайността. Науките, посветени 
на живата природа – биология, 
медицина и др. – поднасят смай-
ващи факти, необясними чрез 
популярните материалистично-

еволюционистични теории. 
Устройството на живата клет-
ка, чудото на размножаването, 
сложността на инстинктите и 
възприятията, приспособява-
нето на видовете, невероятната 
функционалност на органите и 
системите в живия организъм, 
великолепният дизайн на вся-
ко живо същество и на цялата 
природа – нима имаме логично 
материалистично обяснение 
за произхода на всичко това? 
Науката се ограничава единстве-
но с констатацията на факти, 
процеси и взаимозависимости, 
но относно произхода на всичко 
това – разполагаме само с пред-
положения и спекулации.

Големият съвременен астро-
физик Стивън Хокинг е катего-
ричен, че настоящата скорост 
на разширяване на Вселената е 
„критично настроена към нуж-
дата на Универс, където животът 
е възможен” (т.е. най-малкото 
отклонение от тази скорост би 
направило живота невъзможен) 
(„Th e Anisotropy of the Universe 
at Large Times”). Физикът Джон 
Уилър изразява подобно твърде-
ние, че нашият Универс трябва 
да бъде точно това, което е, за да 
осигури съществуванието на жи-
вота („Genesis and Observership”). 

Астрономът Хю Рос документира 
16 физически и астрономически 
черти на нашата Вселена, уни-
кално замислени да поддържат 
живота, и посочва още 19 други 
деликатно настроени параметри 
на планетата Земя, които създа-
ват гостоприемна среда за живи 
същества („The Fingerprint of 
God”). Астрономът Джон Бароу 
и физикът Франк Тайплър в 
едно изчерпателно проучване 
върху целенасочеността като 
тема в науката, заявяват, че „жи-
веем в една размножаваща жи-
вота Вселена” („The Anthropic 
Cosmological Principle”). Физикът 
Фрийман Дайсън разяснява, че 
ядрата на атомите трябва да са 
разположени в много ограничени 
амплитуди (в каквито всъщ-
ност наистина са поставени), 
за да остане животът възможен 
(„Disturbing the Universe”).

Както виждаме, и в най-малък, 
и в най-голям мащаб изобилстват 
основания да приемем, че устрой-
ството на микросвета и макрос-
вета, характера на природните 
закони, всички те са подчинени 
на една главна цел – съществу-
ването на живота.

Вие какво решихте – говори 
ли природата за Божието съще-
ствувание?

Божидар Палюшев е роден в София. Специалист е в различни области на 
науката – ядрена и теоретична физика, философия на математиката 
и физиката, философия на икономиката и политологията. Завършил 
е Букурещкия държавен университет през 1966 г. и е защитил 
докторантура по ядрена физика в Московския държавен университет 
през 1972 г. Работил е в БАН и е преподавал в редица висши учебни 
заведения в България. Женен, с две деца. Живее в Лондон от 13 години.

Пастор Едуард Кешишян е роден в гр. Добрич, България. Завършва Магистърска степен по 
музика във Висшия музикално-педагогически институт (днес Академия за музикално, танцово 
и изобразително изкуство) - гр. Пловдив. До 1990 г. активно се занимава с преподавателска и 
диригентска дейност. Постоянната му страст е философията и богословието, поради което 
след политическите промени е поканен от Църквата на Адвентистите от Седмия Ден да служи 
като пастор. Шестнадесет години служи в различни градове в България, провежда стотици 
библейски и образователни семинари. Канен е за семинари и от българските общности в Ню 
Йорк, Виена, Лондон. От 2006 г. до настоящия момент е пастор на Българска адвентна църква в 
Лондон. Автор на много църковна музика, богословски статии и три книги, последната от които 
е „Господи, дължиш ми обяснение!” Женен, с три деца.
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КЛИНИКА
WWW.KLINIKA.CO.UK

•  Анализ на кръвта, урината и swab тест
•  Узи на вътрешни и полови органи
•  Електрокардиограма, рентген и MRI
•  Справка за водачи на МПС и 
   издаване на болнични
•  Кожни проби за алергични заболявания
•  Алкохолна детоксикация – системи 
  и лекарства
•  Анализи и анонимно лечение на 
  заболявания на половите органи
                                •  Мануална терапия, 
                                  масаж, физиотерапия,
                                  обезболяващи инжекции

*ПЕДИАТЪР *АЛЕРГОЛОГ *ТЕРАПЕВТ 
*СПЕЦАЛИСТ ПО ЕХОСКОПИЯ  *ПУЛМОНОЛОГ
*СПЕЦИАЛИСТ ПО ЛЕЧЕНИЕ НА ГРЪБНАЧНИЯ СТЪЛБ
И СТАВИТЕ *ТРАВМАТОЛОГ-ОРТОПЕД *ГИНЕКОЛОГ

Оферта! Безплатна 10 минутна консултация по  
проблеми с гръбначния стълб, ставите и  
спортни травми.

От понеделник до петък до 1 август 2010 г.

ДИАГНОСТИКА И ЛЕЧЕНИЕ:

СКАНИРАНЕ НА БРЕМЕННОСТ ЧРЕЗ
УЛТРАЗВУКОВА АПАРАТУРА
ПОСЛЕДНО ПОКОЛЕНИЕ 2D/3D/4D

РЕГИСТРАЦИЯ НА: 
тел. 020 8144 5119 и тел.07943768650 (на български език)
Palmers Green Clinic, 265 Green Lanes, N13 4XE

Целодневна 
детска градина

Sunny Day Care Sunny Day Care 
регистрирана в OFSTED

целодневна грижа 
за вашето дете,

Breаkfast & Afterschool Club,
квалифицирани учители,

достъпни цени,
удобно местположение 

(Stratford E15)
тел. 02085030457, 

07788766457
    yanachildcare@hotmail.co.uk
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Демонстрациите ще бъдат подкрепени и от голям брой емигранти, 
пребиваващи в най-големите европейски градове, включително Лондон, 
Копенхаген, Атина, Париж, Мадрид

Кампанията срещу 
шистовия газ ще до-
стигне връхната си 
ночка на 14 януари, 
събота. В 12 града в 
България ще се про-
ведат масови проте-
сти и шествия - Со-
фия, Варна, Пловдив, 
Бургас, Русе, Плевен, 
В. Търново, Шумен, 
Добрич, Смолян, Бла-
гоевград и Казанлък, 
обявиха по време на 

пресконференция от 
Гражданска инициа-
тива за забрана на 
проучванията и до-
бива на шистов газ в 
България. 

Протестът ще пре-
мине под мотото 
„Българин остани и 
земята си защити». 
„Ние излизаме сре-
щу технологията, а 
не срещу руски или 
американски фир-

ми», заяви Борислав 
Сандов, представи-
тел на гражданската 
инициатива. От там 
са убедени, че ако до 
всеки земеделец до-
стигне информация 
за щетите от техно-
логията за проучване 
и добив на шистов 
газ, тези протести ще 
придобият нов, още 
по-голям мащаб. 

”Нашата цел не е 

да сваляме правител-
ството, но не може 
да не се противопо-
ставим на такова от-
ношение от страна на 
министрите. Искаме 
Нона Караджова и 
Трайчо Трайков да се 
извинят заради не-
нормалното си отно-
шение спрямо граж-
даните”, настояха чле-
нове на гражданската 
инициатива.

Кампанията срещу пресконференция от ми», заяви Борислав да сваляме правител-

Надига се мощна кампания Надига се мощна кампания 
срещу шистовия газ

През 2012 
година 

се навършват 
100 години от 

създаването 
на 

катедралния 
храм-

паметник „Св. 
Александър 

Невски” – 
емблема на 

София и на 
България, най-

величествения 
храм на 

Балканския 
полуостров

КопКопенхенхагеаген,н, ,, АтиАтина,на,,, Па Парижрижррр , М, М,, адрадрррридидобяобяобявихвихвиха па па по во во времремремрррр е не не нааа амеамеамерикрикрикрррр ансансанскикики фирфирфирф рф рф рф р- НаНаНашатшатшата ца ца цццелелел ненене еее инииниинициациациацц тивтивтиваа.а.

Посланикът на Велико-
британия Джонатан Алън, 
който е у нас вече няколко 
месеца, се пресели в Града 
под тепетата за три седми-
ци. Толкова време той ще 
прекара в приемно семей-
ство, за да усвои български 
език. Дипломатът пристиг-
на под тепетата веднага след 
Нова година и ще остане 
в дома на приемното се-
мейство до 24 януари. От 
посолството на Великобри-
тания направили няколко 
посещения в Пловдив, за 
да огледат предложените 
им жилища. Въпреки че 
сред предложенията имало 
и чисто нови апартаменти, 
Алън се спрял на жилище 
с площ от 200 кв.м в 15-
годишна кооперация. Апар-
таментът е собственост на 
млада двойка, като мъжът 
е с година по-възрастен от 
посланика и се занимава с 
бизнес. Съпругата е учител-
ка по английски език, но в 
момента е в майчинство и 
гледа 10-месечния им син 
Мартин. Приемното семей-
ство е избрано сред общо 
пет кандидатури. 

Британският посланик 
се чувства като в истински 
хотел, защото домакините 
разполагат с две спални, 
свързани с малко кори-
дорче, и всяка от тях има 
собствен санитарен възел. 

Близо до тях има и трета 
спалня с детска стая, която 
също е със самостоятелна 
баня с тоалетна. 

Младото семейство при-
готвя и други изненади на 
своя гост. Една от тях е по-
сещение в битова кръчма с 
типична българска кухня и 
програма, за да научи Алън 
българските хора. 

Британски дипломат 
учи български в 

приемно семейство
През 2050 г. България ще 

е сред 40-те страни по света, 
които ще бележат завиден ико-
номически подем, прогнозира 
британският гигант HSBC в 
доклада си за световната ико-
номика в средата на века.

Тогава страната ни ще се 
нареди до 11 латиноамери-
кански държави, в това число 
Бразилия, Аржентина, Чили, 

Ел Салвадор, Коста Рика и 
Доминиканската република. 
Растеж се очаква в Румъния, 
Турция и Чехия.

През следващите 40 години 
Русия ще расте икономически 
само с 3% до 5% годишно, но 
това няма да й попречи да 
бъде сред десетте най-големи 
икономики в света. Преди нея 
ще бъдат единствено Китай, 
Индия и Съединените щати, 
предвижда още банката. Лиде-
рите по икономически растеж 
в бъдеще ще бъдат Филипини-
те, Чили, Перу и Украйна.

В основата на прогнозата 
са демографските и социал-
ни тенденции - раждаемост, 
равнище на здравеопазване 
и образование на населени-
ето. Освен това е отчетена 
и текущата инвестиционна 
привлекателност: защитата 
на правото на собственост, 
влиянието на държавата върху 
икономиката, нивото на демо-
крацията и монетарна полити-
ка на властите. Въз основа на 
този модел анализаторите са 
направили прогноза за 2000 - 
2010, която се оказа близо до 
реалните резултати.

НЯКОГА, НО НЕ СЕГА... 

Чак през 2050-а България 
ще е в икономическия топ 40
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През настоящата година 

ще се наблюдават изклю-
чително интересни явле-
ния, съобщи астрономът 
Николай Петров от обсер-
ваторията в Рожен. Той по-
сочи, че тъй като годината е 
високосна, в три от нейните 
месеци ще има съчетанието 
петък - 13-и. Отделно още в 
първото шестмесечие ще се 
наблюдават уникални съче-
тания на планетите.

Между 20 февруари и 12 
март ще може да се наблю-
дава планетата Меркурий 
на залез-слънце. Тя ще се 
вижда дори с невъоръжено 
око.

Около 3-ти и 5-и март 
Меркурий, Юпитер и Ве-
нера ще бъдат събрани 
много близо една до друга 
върху западния хоризонт. 
Отделно планетата Марс 
ще се доближи много близо 
до Земята.

На 13 март Венера и Юпи-
тер ще бъдат толкова близо 
една до друга, че наблюда-
ващите ще ги виждат почти 
като слети небесни тела.

Д-р Николай Петров по-

сочи, че предстои още едно 
интересно явление, което 
астрономите наричат Супер 
Луна. То ще се случи на 5-и 
май и е пълнолуние, при 
което Луната ще е толкова 
близо до Земята, че ще из-
глежда много голяма.

На 6-и юни ще се на-
блюдава т. нар. Транзит 
или Пасаж на Венера. Още 
сутринта през този ден 
върху диска на изгрява-
щото Слънце вече ще се 
наблюдава планетата Вене-
ра. Ученият от обсервато-
рията в Рожен посочи, че 
до момента са наблюдавани 
само 7 - 8 такива Пасажи на 
Венера в цялата история на 
астрономията. Именно при 
такъв Пасаж на Венера през 
1761 година руският учен 
Ломоносов за първи път 
установява, че на Венера 
има атмосфера. Николай 
Петров съобщи още, че 
през ноември за пореден 
път ще има пълно слънче-
во затъмнение. То обаче 
ще може да се наблюдава 
само от Австралия и Тихия 
океан.

Астрономи ни 
обещават уникални 

небесни явления

3% от пушачите са отказали цигарите, а още 10% 
възнамеряват да се откажат от вредния навик, показа 
национално представително проучване сред 997 граж-
дани на социологическата агенция «Галъп», направено по 
поръчка на Министерство на здравеопазването. Като 
основни причини за отказване на цигарите анкетираните 
са посочили увеличаването на цените и въвеждането на 
пълна забрана. През 2010 г. 41% от българите са пушили, 
а през 2011 г. - 39%. Процентът на непушачите в обкръже-
нието на анкетираните се е увеличил от 46 на 49

Индексът на потребителските цени за 
декември 2011 г. спрямо ноември 2011 г. 
е 100.1%, т.е. месечната инфлация е 0.1%, 
сочат данните на Национа лния статисти-
чески институт. 

Годишната инфлация за декември 2011 
г. спрямо декември 2010 г. е 2.8%. Средно-
годишната инфлация за периода януари 
- декември 2011 г. спрямо периода януари 
- декември 2010 г. е 4.2%. През декември 
2011 г. спрямо предходния месец цените на 
хранителни продукти и безалкохолни на-
питки са нараснали с 0.1%. При алкохолни 
напитки и тютюневи изделия се отчита 
същото минимално увеличение, като це-
ните при облеклата и обувките остават на 
равнището от миналия месец.

Поскъпването при жилищата (наеми, 
текущ ремонт и поддържане), вода, елек-
троенергия, газ и други горива е с 0.2%. 
С 0.1% са поскъпнали здравните услуги. 
За транспорт и съобщения разходите ни 
са намалели съответно с 1.1% и 0.3%. Хармо-
низираният индекс на потребителските цени 
(ХИПЦ) за декември 2011 г. спрямо ноември 
2011 г. е 100.3%, т.е. месечната инфлация е 0.3%. 

Годишната инфлация за декември 2011 г. спрямо 
декември 2010 г. , измерена по този начин е 2.0%. 
Индексът на цените за малката кошница показва 
малко по-висока годишна инфлация - 3.5%.

НОИ: Годишната инфлация скочи с 2,8%

Потребителската Потребителската 
кошница на кошница на 

българина става българина става 
все по-малкавсе по-малка



БГ БЕН 14 януари 2012 г.
Брой 1 (227), Година IX 15МНЕНИЯ, АНАЛИЗИ, КОМЕНТАРИ 

Назаем от в. „Монитор“

Как Андрешко цака НОИ Как Андрешко цака НОИ 

Акция „Сами - Лондон”Акция „Сами - Лондон”
САМУЕЛА е на 2 години, родена  с диагнози: Спи-

на бифида с долна параплегия и Хидроцефалия. Не-
подвижна е от кръста надолу и няма чуствителност. 
Въпреки песимистичните прогнози родителите й не 
се отказват и вярват, че състоянието й може да се 
подобри. Досега са направени две операции. Извъ-
ршва се ежедневна рехабилитация,физиотерапия, 
иглотерапия и др., което изисква много средства. 
Всеки, който желае да помогне за лечението, може 
да направи това по банков път:

Procredit Bank 
Samuela Emanuil Kurian

BIC / PRCBBGSF
IBAN: BG56PRCB92302433738019

От 1 януари 2012 година 
възрастта за пенсиониране 
за всички категории труд ще 
се увеличава с по четири месе-
ца в следващите три години. 
С две години - от 25 на 27 г., се 
увеличава и стажът за при-
добиване на пенсия за военни, 
служители на ДАНС, Граждан-
ска защита и следствието 
.Социалният министър Тотю 
Младенов защити реформа-
та с нуждата от попълване 
на дефицита на НОИ в теж-
ката кризисна обстановка в 
Европа. Той припомни, че хора-
та, които ще се пенсионират 
след 1 януари 2014 година, ще 
получават пенсия на базата 
на осигурителния си принос в 
системата. Тогава ще падне 
таванът за новоотпуснати-
те пенсии след тази дата. 
Дискусията по реформата 
продължава. 

По данни за осигурените лица 
на Националния осигурителен 
институт (НОИ) и за заетостта 
на Националния статистически 
институт (НСИ) заетите българи 
са 3,018 млн. лв., а осигурените 
– 2,716 млн. Макар и относител-
ни, тези данни показват, че част 
от тези хора  изкарват пари на 
черно и затова не внасят осигу-
ровки. По различни оценки де-
лът на сивия сектор у нас е 20-
30%. Някои категории граждани 
обаче могат съвсем законно да 
работят и да не се осигуряват - 
еднолични търговци, свободни 
професии, управители на фир-
ми, занаятчии и др., които са се 
пенсионирали. По данни за 2010 
г. броят им е бил около 100 000. 
От осигурителния институт оч-
акваха в края на годината внася-
щите осигуровки да се увеличат, 
но това едва ли се е случило, 
тъй като през зимните месеци 
заетостта по традиция спада. 

По план осигуровки през 2011 
г. се очакваше да внасят 2,815 
души. Изоставане има и в сред-
ния осигурителен доход, който 
измерва доходите, върху които 
се правят осигурителни вноски 
у нас. Държавните финансисти 
очакваха да е близо 610 лв., но 
окончателният му размер веро-
ятно ще е с 10 лв. по-нисък. По 
данни към октомври той е едва 
588 лв. Заради по-ниския оси-
гурителен доход и по-малкото 

осигурени лица НОИ приключи 
2011 г. с 280 млн. лв. непланиран 
дефицит. Не е тайна, че в момен-
та държавното обществено оси-
гуряване се крепи на нараства-
щите трансфери от бюджета и 
на ниските пенсии. 

Моделът, който бяхме въз-
приели и който обществото ни 
възприе – всяка година от 2000 
г. възрастта за пенсиониране да 
се вдига с 6 месеца, приключи 
през 2009 година. 

Пенсионната реформа, ко-
ято тръгна на 1 януари 2000 
г., предвиждаше през 2007 г. 
Националният осигурителен 

институт (НОИ)
 да излезе на печалба.

Тази философия заложиха в 
нея “бащите” на реформата. Бяха 
въведени три стълба на пен-
сионно осигуряване -
1 - в и  с т ъ л б  -  з а д ъ -
л ж и т е л н о  о б щ е -
ствено осигуряване; 
2-ри стълб - задължител-
но допълнително (уни-

версално и професионално), 
3-ти стълб – доброволно допъ-
лнително осигуряване. 

Въведена бе точковата систе-
ма, а възрастта за пенсиониране 
стана 60 години за жените и 63 – 
за силния пол. Впоследствие 

правителствата 
от 2001 до 2009 

г. намаляваха 
осигурителните вноски 
и увеличаваха пенсиите, 

което доведе до 
недостиг на средства.
В същото време обаче НОИ ос-

тана натоварен и с редица стра-
нични социални плащания като 
инвалидните пенсии, например, 
които всяка година растяха ла-
винообразно. Статистиката по-
казва, че в България към момен-

та 500 000 души получават инва-
лидни пенсии. „Крайно време е 
социалната пенсия за старост 
и инвалидните пенсии да не се 
плащат от социалното осигуря-
ване, а да се поемат от социал-
ното подпомагане, защото за 
тях няма никакъв осигурителен 
принос”, убедена е зам.-предсе-
дателката на социалната коми-
сия Светлана Ангелова. 

В момента дефицитът в НОИ е 
огромен. Годишно за пенсии са 
необходими около 8 милиарда 
лева, като 60 на сто от тях плаща 
държавата. 

По данни на НОИ около 90 000 
души се пенсионират всяка годи-
на. 2/3 от тези 90 000 души остават 
да работят, а другата 1/3 се пенси-
онират. По днешните разчети на 
НОИ около 2017 година дефици-
тът трябва да излезе на нула. 

Повече пари за пенсии, 
но по-малко 

пенсионери догодина
 - това е логиката, с която упра-
вляващите ще търсят начин за 
справяне с огромния дефицит 
на НОИ и задвижване на рефор-
мата в пенсионната ни система. 
Макар и да не са окончателни, 
последните лансирани предло-
жения изглеж-
дат така - 9 лева 
повече пари за 
п е н с и о н е р и -
те с най-ниска 
пенсия и около 
година повече 
работа за хора-
та, които вече са 
планирали пен-
сионирането си. 
Управляващите 
аргументираха 
намеренията си 
с нуждата от по-
бърза реформа 
в системата и 
достигане до 
е в р о п е й с к и те 
равнища на въз-
раст и стаж за 
пенсиониране, 
а опозицията я 
определи като 
“нечестна”. 

С вдигане на възрастта за пен-
сиониране на първо време няма 
да се спестят разходи в бюджета 
на държавното обществено оси-
гуряване, защото 

целият ефект ще отиде 
за вдигане на 

минималната пенсия от 
136 лв. на 145 лв.,

което ще струва около 6 мили-
она лева на месец. Така обаче на 
една трета от възрастните хора 
ще се вдигне пенсията, обясни 
заместник финансовият минис-
тър Горанов. Според разчетите 
на МФ от увеличението на пен-
сионната възраст ще бъдат спес-
тени около 30 млн. лв. годишно, 
а се очакват около 21 млн. лв. 
приходи. Като цяло, тези сред-
ства ще отидат за увеличение на 
минималната пенсия. 

***
Тези дни представителите на 

синдикатите и работодател-
ските организации се обеди-
ниха около общ пакет от мер-
ки за реформа на пенсионната 
система. Сега топката е в по-
лето на правителството, което 
трябва да приеме или отхвър-
ли най-дискусионните точки от 
този пакет.

Министър Министър 
Тотю Младенов Тотю Младенов 

защити защити 
реформата с реформата с 
нуждата от нуждата от 

попълване на попълване на 
дефицита на дефицита на 

НОИ в тежката НОИ в тежката 
кризисна кризисна 

обстановка обстановка 

По предварителни По предварителни 
данни осигуровки данни осигуровки 

през 2011 г. се през 2011 г. се 
очакваше да очакваше да 

внасят 2,815 млн. внасят 2,815 млн. 
душидуши



16 БГ БЕН 14 януари 2012 г.
Брой 1 (227), Година IXС ДУХА НА ТРАДИЦИИТЕ

„Като заваля, та цяла 
неделя...”. Така започва 
един разказ на Елин Пелин, 
но, образно казано, това 
изречение може да важи 
и и за именните дни през 
първия месец на година-
та. Като се започне от 
първи, та почти до края 
на януари, все има кой да 
черпи около нас. Затова 
и мнозина обичат да се 
шегуват, че новогодиш-
ните празници започват с 
Христовците и свършват 
с Григоровците, тоест цял 
месец. Не вярвате ли? Ето 
доказателствата.

Още неотдъхнали от бо-
гатата новогодишна тра-
пеза, повечето българи 
се подлагат на ново кули-
нарно изпитание на първи 
януари. Тогава се чества 
Васильовден и все ще се 
намери някой Васил, Ва-
силен, Василена, Василий, 
Василка, Васка, Весела, 
Веселин, Веселина, Вълка 
или Вълчо, на когото да 
звъннете по телефона за 
поздрав. В различните 
краища на страната праз-
никът е известен още като 
Васильовден, Василица, 
Сурваки, Сурва, Сурува, 
Суроздру. Това е моментът 
да дадете на момчетата да 
ви насурвакат хубавичко за 
здраве с украсената дрянова 
пръчка. Според вярванията 
сурвачката е символ на 
жизнеността и силата.

Няма почивка – още 
на следващия ден идват 
именниците Горан, Гори-
ца, Огнян, Огняна, Пла-
мен, Пламена, Серафим, 
Силва, Силвия, Силвана, 
Силвестър. На 2 януари 
православната църква по-
чита св. Силвестър. Спо-
ред „Жития на светците” 
той е управлявал цели 21 
години римската църква и 
е покръстил самия импе-
ратор Константин Велики. 
Денят е известен още като 
Караманов ден и подобно 
на Игнажден се свързва с 
обичая Полазване. Според 
поверието какъвто човек 
пръв ти влезе в къщата, 
добър или лош, здрав или 
болнав, богат или беден – 
такава ще е годината.

На 4 януари черпят всич-
ки с името Тихомир и Ти-
хомира. Тогава църквата 
почита т.нар. Събор на 
70-те апостоли. Преданието 
разказва, че освен 12-те си 
ученици, Христос избрал и 

други 70, които проповяд-
вали учението му със слово 
и добродетели, кръщавали 
повярвалите в божието сло-
во и извършвали чудеса.

Шести и седми януари са 
големите светли празнични 
дни – Свето Богоявле-
ние (Йордановден) и Св. 
Йоан Кръстител (Иванов-
ден). През първия ден тост 
„Наздраве” вдигат Банчо, 
Бистра, Богдан, Богдана, 
Боголюб, Богомил, Бого-
мила, Божана, Божидар, 
Божидара, Божил, Бон-
чо, Борислав, Борисла-
ва, Боян, Боянка, Данка, 
Данчо, Йордан, Йордана, 
Найден, Теодосий... Тради-
цията повелява на този ден 
да се хвърля кръстът в сту-
дените води на езеро, вода, 
река, язовир или в морето. 
Който от смелчаците мъже 
пръв го извади, ще е здрав 
през цялата година. Ако ли 
пък кръстът замръзне, зна-
чи лятото ще е плодородно, 
а народът – здрав и силен. 

Не пропускайте водосвета, 
вземете си светена вода от 
най-близкия храм, а вечер-
та кажете „Наздраве” за 
именниците. Имате повод 
да го сторите и на другия 
ден заради хората, носещи 
името Ваньо, Ваня, Еньо, 
Енчо, Жан, Жана, Жанета, 
Ивайло, Ивайла, Иван, 
Ивана, Иванка, Ивани-
на, Ивелин, Ивета, Йоан, 
Иво, Йоана, Йовка, Йон-
ко, Йончо, Йото, Калоян. 
Впрочем, паметта на св. 
Йоан Кръстител се чества 
няколко пъти в годината, но 
Ивановден като че ли е най-
празничният от всички.

Ако пък се казвате Григор 
и дори не допускате, че в 
календара има специално 
отреден за вас ден, грешите. 

Празникът на св. Григорий 
Нисийски, плодовит писа-
тел, философ и богослов, 
е на 9 януари, така че най-

добре е да празнувате. Два 
дни по-късно – на 11, е 
време да отидете на гости 
на Теодосий (в някои из-
точници Богдан и Богдана 
също празнуват на този 
ден, а не на Богоявление). 
Тогава се почита денят на 
св. Теодосий Велики, който 
дълго живял в пещера, от-
давайки се на молитви и 
богосъзерцание. Той пръв 
въвел общожитийната фор-
ма на монашеския подвиг и 
затова е наречен „началник 
на общежитието”. Светията 
сам измивал раните на стра-
дащите в неговите болници 
и помагал за обслужването 
на разнообразните посети-
тели и поклонници.

Още на другата сутрин 
поздравления събират да-

мите, носещи името Таня, 
Татяна, Траяна – тогава се 
почита паметта на свети 
мъченица Татяна, която по-
желала да прекара живота 
си в девство и целомъдрие. 
Тя станала невяста на Хри-
ста и му служела ден и нощ 
с молитва и пост, а той я 
увенчал с мъченически 
венец.

И мъжете с имена Адам 
и Калчо празнуват. Те са 
именници на 14 януари, 
когато църквата чества 
преподобните отци, изби-
ти в Синай и Раита. Този 
ден е на св. Нина, така че 
дами с име Нина и господа, 
кръстени Нино, почерпете 
за здраве.

Следват два големи яну-
арски празника в чест на 
двамата братя ковачи Ан-
дон и Атанас, които първи 
изобретили ковашките кле-
щи. На 17 януари гости 
посрещат Андон, Антоан, 
Антоанета, Антония, Анто-
нина, Донка, Донко, Дончо, 
Тони, Тонка, Тончо, Тоня, 
Тотка, Тотьо. Това е денят 
на св. Преподобни Анто-
ний Велики (Антоновден). 

Наричат го още Лелинден 
– в народния календар се 
празнува за предпазване 
от болести. В миналото 
жените не бивало да пре-
дат и плетат, да варят боб 
и леща, за да не разсърдят 
чумата, шарката и „синята 
пъпка”.

Още на другия ден, в кой-
то се почита паметта на св. 
Атанасий Велики и на св. 
Кирил Александрийски, 
празнуват хората, носещи 
името на втория брат – 
Атанас, Атанаска, Наска, 
Наско, Насо, Нася, Начо, 
Танас, Таньо, Тинка. Ан-
тоновден и Атанасовден се 
честват и като празници на 
ковачи, железари, налбанти 
и ножари.

20 януари пък е за от-

даване на почит към св. 
Патриарх Евтимий Търнов-
ски. Тогава задължително 
се коли петел, а почерпката 
е от Евтим, Евтимия, Евти-
мий, Ефтимия.

Ако се казвате Агнеса, 
Валери, Валерия, Максим, 
Максимилян или Неофит, 
запомнете датата 21 януари. 
Тогава се чества преподоб-
ни Максим изповедник, 
тогава е и вашият имен ден. 
Може малцина да носят 
името Тимофей или Тимо-
тей, но те също имат повод 
за наздравица – 22 януари, 
когато се отбелязва св. Ап. 
Тимотей.

24 януари принадлежи 
на именниците Аксения, 
Аксиния, Ксения, Оксана, 
а техният патрон е преп. 
Ксения Римланка. И ето че 
дойде новата възможност 
за празнуване за Григор, 
Григорена и Григорий – 25 
януари е денят на св. Гри-
горий Богослов. Ако сте 
кръстени на това име, про-
сто трябва да си изберете 
кога да празнувате. 

На всички именници – 
НАЗДРАВЕ!

Юл. Ташева 

 Известното в цяла България мъжко хоро в  Известното в цяла България мъжко хоро в 
ледените води на Тунджа в Калофер ледените води на Тунджа в Калофер 

На На 
Ивановден Ивановден 

младите младите 
невести се невести се 
потапят в потапят в 

реката за реката за 
здравездраве

Голям Сечко дойде с много Голям Сечко дойде с много 
сняг и светли празнични днисняг и светли празнични дни

От древни езически времена, 
съхранена до днес като част от 
българската фолклорна традиция, 
е т.нар. маскарадна обредност. В 
Пернишко, например, мъжете, пре-
облечени в кукерски дрехи, играят в 
нощта на 13 срещу 14 януари, както и 
на 14 януари през деня – Сурва (Васи-
ловден). Тук почти всяко селище има 
своя маскарадна група, като често 
членовете й са повече от 50 души. 
Характерно за тази част на България 
е, че маскарадните костюми са основ-
но два типа – само от кожи с маски 
на животни или с дрехи от нарязани 
парцали и сложно изработени висо-
ки маски от пера на домашни птици 
върху дървени конструкции.

Почитането на тези празници от 
древността показва, че маскарад-
ността в България е много жива 
традиция, която се променя, адап-
тирайки към себе си нови символи 
и образи, все повече отслабват огра-
ниченията за участниците по пол и 
възраст. Днес значими политически 
промени и социални проблеми 
раждат пародии на политически 
лидери, на представители на раз-

лични социални слоеве, на военни 
и др. От друга страна, желанието 
за участие в маскарадната група се 
утвърждава като достатъчно усло-
вие за участие – до “ветерани” над 

70 години, като може да се видят 
и деца в предучилищна възраст, 
маскират се жени и момичета, които 
се чувстват съпричастни към живата 
народна традиция
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Чужди пари 
в ръцете ти
Анна Данилова 

Докато чака пред паметника 
на Пушкин в Москва свой по-
знат, при Дина Караваева при-
тичва непозната жена, пъхва в 
ръцете й пакет и казва: «Сега 
животът й е във вашите ръце!». 
Дина няма време за въпроси, 
защото жената изчезва ведна-
га. Явно се е припознала и й 
е дала пакета по погрешка. В 
него се оказват петдесет хиля-
ди долара.

Какво трябва да направи 
Дина? Да задържи парите за 
себе си? Но в пакета има и 
скъсана коледна картичка, 
адресирана до някаква тайн-
ствена Розмари в почивна 
станция, както и инициали на 

подателя. Съвестта на Дина не 
й позволява да вземе парите 
за себе си и тя тръгва да търси 
тайнственото момиче, което 
вероятно е попаднало в беда.

В същото време в един мо-
сковски апартамент е убита 
млада жена със същите бяло 
яке и червени ръкавици, шал и 
барета, с каквито е била и Дина 
в момента, в който пакетът с 
парите се оказва неочаквано 
в ръцете й...

Щастие
Зюлфю Ливанели 

Превърнал се в междуна-
роден бестселър, този лиричен 
и затрогващ разказ съпоставя 
традицията и съвремието, 
привличайки вниманието към 

нарушаването на човешките 
права на жените в Близкия 

Изток. Петнадесетгодишната 
Мерием живее в малко село на 
брега на езерото Ван в Източна 
Турция. Простичкият й живот 
драматично се променя, след 
като чичо й, шейх в ордена на 
дервишите, я изнасилва. Тради-
цията все още гласи, че в името 
на честта момичето трябва да 
бъде наказано. Семейството й 
я отхвърля и очаква от нея да 
сложи край на срама им, като 
се самоубие или замине за Ис-
танбул – бляскавият град, от 
който нито едно от момичетата, 
заминали преди нея, не се е 
върнало. Съдбовно стечение 
на обстоятелствата пресича 
живота на Мерием с този на 
проф. Ирфан Курудал, който 
е въстанал срещу рутината на 
подредения си, но безинтере-
сен живот. Заедно се впускат в 
пътешествие, което изпълва с 
радост сърцата им и ги осво-
бождава. Мерием открива 
чудеса, които до момента е 
считала, че са били запазени за 
другите, но никога за нея.

Непокорни 
момичета
Луиз Бегшоу 

Наричат го «синдром на ви-
соките макове». Ако преуспя-
ваш, все ще се намери кой да 
ти подреже крилата.

Пътищата на две млади и 
амбициозни жени от различни 
краища на света се пресичат 
и съдбите им се преплитат по 

Новите книжни заглавия

странен начин. Нина е аме-
риканка от бедно семейство, 
а мечтае за бизнес кариера. 
Елизабет е дъщеря на богат 
английски лорд, а се стреми 
към олимпийското злато в ски 
спускането. И двете опитват да 
избягат от миналото си, твърдо 
решени да постигнат мечтите 
си. И двете нямат късмет в 

любовта, но за сметка на това 
имат врагове, които ще напра-
вят всичко възможно, за да им 
попречат да успеят. Точно това 
е проблемът на високите мако-
ве - когато те търсят, е много 
лесно да те открият...

«Романите на Луиз Бегшоу 
са наситени с действие, 
героините й са разкошни, а 
начинът й на писане - до-
статъчно въздействащ и 
закачлив, за да 
издържи на из-
питанията на 
тези ослепител-
ни преуспяващи 
героини.» Дейли 
Мирър

« Р о м а н ъ т 
разкрива една 
история за ре-
шителност, секс 
и успех с нотки 
на романтика 
- всичко това 

превръща книгата в идеално 
женско четиво.» Пийпъл

5 Минутки
Всяка петминутка е с ха-

рактер на тестова задача по 
съответната тема в учебни-
ка. Книжката може да се из-
ползва в края на всеки урок. 
Подходиящи са за самостоя-
телна работа в свободното 
време.
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От огъня на 
миналото историята избира и 
подрежда значими събития, 
случки, заслужили личности. 
Но понякога пропуска «проста-
та човешка драма». Например 
в българската възрожденска 
епоха сияят имената и делата на 
патриоти, будители, поборници, 
борци като В. Левски, Хр. Ботев, 
Л. Каравелов, Ст. Стамболов, Ст. 
Заимов, П. Волов, Г. Бенковски и 
още много други. Ала в съдбов-
ните възрожденски дни и години 
има и неизвестни български 
люде, които са дали и оставили 
своята дан за възкресяване на 
българското, но са забравени и 
забулени в сянката на историята. 
Те също са огънят, а не пепелта на 
отколешното време. Една такава 
скромна личност на един достоен 
възрожденски човек с ярко не-
повторима индивидуалност, със 
съкровена обич към татковината, 
с непрекъсваща всеотдайност 
към майка България е Димитър 
Горов. Той е непознато име за 
българите. Почти никой или 
малцина са тези, които познават 
личността и делото му. А Дим. 
Горов напълно заслужава да за-
сияе блясъкът, който излъчва. 
Неговото място е сред елита на 
българските революционери!

Димитър Горов е непрекъснато 
вътре в жаравата на огъня и е 
един от най-близките съратни-
ци, подкрепители и довереници 
на Хр. Ботев. Той изпълнява 
последните завети на младия 
пламенен войвода. В последния 
път, до последното пристанище 
Бекет, на парахода «Радецки» до 
Ботев е само неговият най-близък 
благодетел и приятел Димитър 
Горов.

КОЙ Е ДИМИТЪР ГОРОВ?
За него основателно исто-

рикът Н. Ферменджиев пише в 
сп.»Родолюбци» (1985 г.): «Кой 
знае защо, но за Дим. Горов, чове-
ка, чието име е свързано с почти 
всички революционни кроежи 
на българската емиграция през 
последните десетилетия на роб-
ството, е писано твърде малко. 
Действително крещяща неспра-
ведливост е, че в историята поня-
кога събития и личности с малък 
принос и значение намират с 
приповдигнат и недействителен 
образ и описание голяма попу-
лярност сред народа». Какъв е 
истинският лик на Димитър Го-
ров в несправедливата забрава и 
незаслужено подценяване? Него 
можем да открием в автентични-
те спомени на близки и съвремен-
ници, и в документите на личния 
му архив, предаден на Захари 

Сто- я н о в , 
съхранен от него и из-

ползван за написването на 
«Записки по българските въста-
ния». 

Димитър Горов е роден на 28 
юни 1840 г. в гр. Пещера. Син е 
на Теофана (Фота, Йорданка) 
Тодорова Бухова и Иван Теохаров 
Иванчев. Баща му умира рано и 
малкият Димитър заминава за 
Браила при сестра си Султана и 
зет си, родолюбивия брациговец 
Георги Петрович Джамбазов 
(1864 г.). Една година по-късно 
тук пристигат майка му Теофана 
и по-малкият му брат Атанас. 
След четиригодишно пребива-
ване в Браила младият Горов 
заминава за Гюргево, където пре-
минава животът и дейността му 
до Освобождението, цялата му 
революционна и народополезна 
дейност. Той открива модерна 
фабрика за производство на 
сапун и свещи и свой дюкян. 
Печели добре и в скоро време си 
създава добро материално поло-
жение, а и значителен престиж и 
авторитет пред гражданството и 
румънските власти. Всичко това 
му е извънредно нужно и полезно 
в обществената и революционна 
дейност. 

Домът му е отворен за всички 
български патриоти, изпаднали в 
беда. Напълно посветена в тайни-
те дела на сина си, баба Йорданка 
заедно с баба Тонка Обретенова 
(голяма нейна приятелка) прена-
сят за България писма, вестници, 
книги, патрони. Но майката на 
Горов умира внезапно в 1874 г. 
и домът му осиротява. Тогава 
баба Тонка помага на Димитър 
да се задоми за нежната и кра-
сива Иванка Кънчева, сестра на 
революционера Ангел Кънчев 
(помощник на В. Левски). Мла-
дата жена продължава дейност-
та на свекърва си като куриер 
на тайната поща, като вярна 
сътрудничка на своя съпруг и на 
святото дело. 

Летописецът на Априлското 
въстание Захари  Стоянов пише 
за Димитър Горов: «Той сполучи 
да стане търговски гражданин 
с капитал от няколко хиляди 
жълтици и с фабрика за правене 
на сапун и свещи. Той е едничкото 
лице, което изпроводи четата на 
Х. Димитър и Ст. Караджа до 
Вардим и четата на Хр. Ботев 
до Бекет. Апостолите в Гюргево 
цяла зима преминаха на негови 
разноски, той отиваше всеки ден 
да става гарант за хъшовете в 
полицията, неговата къща беше 
отворена за всеки бунтовник».

В. Левски, Л. Каравелов, Дим. 
Ценович и Дим. Горов през 1869 
г. основават БРЦК в Букурещ. 
Пещерецът Горов остава по-
стоянен представител на Гюргево 
в комитета и незаменим негов 

член. Захари Стоянов пише 
за това време: «Горов, макар 
и с цинцарска жилка, беше 
банкерът на хъшовете. 
Когото заболеше глава, 
при него тичаше, дордето 
най-сетне го накараха да 
проси. Ние притежавахме 
около стотина разписки 
от различни хъшове, които 
са вземали от него пари все 
на заем («Хр.Ботев, опит за 
биография - 1876 г.»). Хъшовете 
го наричаха свой «банкер». Горов 
урежда и възникващите недораз-
умения между буйните хъшове и 
румънската полиция. 

В уютния дом на Горов се раж-
да прочутата ода - балада на Хр. 
Ботев «Хаджи Димитър». Захари 
Стоянов отбелязва един спомен 
на Стоян Заимов за нейното 
сътворяване: «Заимов разказва, 
че одата «Хаджи Димитър» той 
(Хр. Ботев) написал в Гюргево в 
дома на Дим. Горов една вечер за 
броени минути. Повод и вдъхно-
вението му дал разказът на баба 
Тонка за Хаджи Димитър». Мно-
го вероятно е и Горов да му е 
споделил своите вълнения и 
преживявания при изпращането 
на четата на Х. Димитър. 

На 11 май 1868 г. в Браила 
след представлението на пиесата 
«Покръстването на Преславския 
двор» от Добри Войников, в което 
Хр. Ботев играе блестящо ролята 
на първожреца Светолид, Дим. 
Горов се запознава с Ботев, по-
корен и вдъхновен от неговото 
актьорско майсторство. Горов 
открива преди много други хора 
изключително забележителната 
личност на Хр. Ботев. Ценен 
принос за историята е и архивът 
на Горов - в него са запазени 30 
писма от Хр. Ботев до негови дру-
гари, от тях шест са до Дим. Горов. 
Второто писмо на Ботев до Горов 
от 18 ноември 1875 г. завършва 
така: «Приемете братските ми 
поздравления и не забравяйте 
вашия признателен слуга». На 
кого другиго гордият Ботев пише 
така? Уважение, признателност и 
най-добри чувства изпитва по-
етът към своя доверен другар, за 
да се назове негов «признателен 
слуга». Неоценима е заслугата на 
Дим. Горов във финансирането 

и осигуряването на отпе-
чатването на единствената 
стихосбирка на Хр. Ботев 
- «Песни и стихотворения 
от Ботйова и Стамболова» 
- 1875 г. Преди това поетът 
чрез Найден Геров е потъ-
рсил помощта на Хр. Георги-
ев (брат на Евлоги Георгиев), 
но н е  я 

по-
лучил. В средата 
на корицата на новоизлязлата 
книга е отбелязано: «Издател Ди-
митър Горов». Този достоен жест 
е достатъчен да му се определи 
почетно място в духовното раз-
витие на нацията. Дали Горов е 
разбрал и оценил поетическия 
гений на Ботев, издавайки не-
говите стихове, или просто е 
помогнал на един близък и скъп 
приятел да изрази своите сво-
бодолюбиви идеи в стихове, не 
можем да кажем, но жестът е с 
особена стойност.

Пещерецът Димитър Горов 
взема голямо участие в подготов-
ката и изпращането на Ботевата 
чета. Съвместната му работа с 
Ботев по организацията и еки-
пирането на четата, съвместното 
им пътуване до стъпването на 
легендарната чета на българския 
бряг са достатъчно ярък израз 
на тяхната дружба и съидейност. 
Това е още едно много силно 
доказателство за полагащото 
се място на Димитър Горов в 
историята. 

На 16 май (неделя) 1876 г. в 
15 часа на парахода «Радецки» 
се качва първата група четници. 
Сред тях е и малкият брат на 
Горов - Атанас, който е само на 
20 години. Те са облечени като 
«градинари». Заедно с войводата 
Ботев са Димитър и Иванка Го-
рови. С тях е и по-малката сестра 
на Ангел Кънчев - Кина. Тя е 
елегантно облечена като румъ-
нска чокойка, със скъпи накити 
и златни гривни. Представят я 
като годеница на Ботев, а той като 
търговец, пътуващ за Виена. 

Най-пълно и колоритно опи-
сание на това пътуване прави 
З. Стоянов: «Щом настъпила 
нощта, войводата станал по-
свободен, оставил масата, къде-
то седеше с Горов, и се преструва-
ше, че чете румънски вестници и 
излязъл навън да метне поглед на 
своите другари. Горов разказва, 
че като го потърсил тук-там 
из парахода, намерил го горе на 
ковертата сам-саменичък. Той, 
крачейки напред-назад с тих глас 

декламирал, но не от онова, 
което е писал, от старото 

и познатото, а нещо ново, 
нещо за тази вечер, чудната 
тая вечер, която била по-
следната на неговия мирен 
и робски живот. Какво 
щастие би било, ако около 
него се намираше скрит 
някой стенограф, който да 
отбележи ония думи, кои-
то той произнасял насаме, 

които само Горов дочул». 
Можем само много да 

съжаляваме. Ботев в тези 
мигове може би е сътворявал 

най-гениалната си творба, най-
художествените си стихове, може 
би второто си «На прощаване». 
Но не изпращането до Бекет е 
най-същественият принос на 
Горов. По-важното е друго - заръ-
ките и прощалните «писма», кои-
то поетът оставя на най-верния 
си и предан другар Горов. Той 
му предава текста на една теле-
грама до в. «Republiqe Fransaise» 
и до «Journal de Geneve», с която 
да се извести на европейския 
свят, че българите са въстана-
ли. Въодушевеният Дим. Горов 
изпраща телеграмите до двата 
европейски вестника. Това не му 
е достатъчно и той телеграфира 
и до сръбското дипломатическо 
агентство в Букурещ, до Братияна 
- национално-либерална партия в 
Румъния, и още до генерал Игна-
тиев. Захари Стоянов проследява 
емоционалното състояние на 
Горов след раздялата с Ботев: «На 
Бекет се простил войводата със 
своя искрен приятел Дим. Горов и 
госпожата му, тук трябвало да 
се простят всички със святата и 
търпелива румънска земя, в коя-
то всеки от 200-те души наши 
патриоти бил извършил някое 
главоболие и обезпокоил полиция-
та. Мъчно и чоглаво му било нему, 
защото едни отиват да мрат, а 
той не притегля нищо».

Отново възхита извиква го-
лемият принос на Дим. Горов. 
Би ли узнала Европа за подвига 
на българската чета с войводата 
Ботев? Или може би повикването 
на родолюбеца на парахода е било 
предварително замислено от два-
мата съидейници - Ботев и Горов, 
за да се изпратят телеграмите до 
Европа. Освен това Дим. Горов 
получава известните писма до же-
ната и до приятелите на войводата. 
Ботев, предчувствайки трагичния 

си край, предава на Горов и най-
съкровеното си нещо - своето 
джобно тъмновиолетово тефтер-
че. То е твърде лична вещ на поета 
и му е било скъпо и мило, както 
джобния златен часовник, пода-
рен от баща му. Горов съхранява 
и опазва всичко, което получава 
от войводата. С това изпълнява 
завета на Хр. Ботев не само към 
близките и приятелите му, но и 
към българския народ. Този завет 
се превръща във вечност.

След гибелта на Ботевата чета, 
трагичната смърт на нейния 
войвода и на родния му брат 
Атанас родолюбивият българин 
Горов не е отчаян, не е объркан. 
По време на Руско-турската война 
Димитър Горов продава на без-
ценица имуществото си в Гюргево 
- сапунджийската работилница 
и къщата. С оскъдни средства и 
малко инвентар, с жена си Иванка 
се установяват в Трявна. Жена му 
умира на 22 години, на 28 юни 
1877 г., точно на рождения ден на 
Горов, който по това време пак е 
по народни дела. Той остава сам. 
Отваря под къщата си работилни-
ца за сапун и свещи, но Трявна не 
е Гюргево. Без работа, без съпруга 
- нещастията продължават да 
го преследват. В освободеното 
отечество се сблъсква с много 
трудности, неприятности и гор-
чилки. Дочакал Освобождението, 
бившият «банкер» и «консул» на 
хъшовете заболява от туберку-
лоза и си отива от този свят на 
21 декември 1881 година едва 41-
годишен. Тежко болен, повиква 
близка жена и на смъртния одър 
й казва: «Ето тия три франка са 
останали от всичкия ми имот. За-
пали една свещ с тях на гроба ми». 
Поклон пред този свят човек. 

А днес ние палим ли 
свещици за него?

***
Защо България и днешните 

млади поколения не могат да 
оценят историческата мисия на 
един пещерец, който достойно 
изпълни своя исторически дълг 
да съхрани и предаде на бъдещите 
поколения последните писма, 
телеграми и личния архив на 
безсмъртния поет и революцио-
нер Хр. Ботев? Нали той е един от 
българските възрожденски рево-
люционери, един от тях - Левски, 
Ботев, Каравелов, Стамболов, 
Бенковски...

Много са причините Димитър 
Горов, изгорял в огъня на исто-
рията, да остане в пепелта й, да 
не заеме полагаемото му се място 
в народната памет. Това са не-
говата скромност, ранната му 
смърт, липсата на наследници, 
публикации и спомени. Но може 
би най-вече са разпокъсаното 
отечество след Освобождението, 
новите интереси на новите бълга-
ри, обидното пренебрежение към 
поборниците.

Никога не е късно да се раз-
рови пепелта и да засияе огънят. 
Скромният родолюбец Димитър 
Горов го заслужава. А ние сме му 
длъжници. Но и без нас светли-
ната на свещения огън не може да 
угасне. Тя ще свети и в бъдното с 
блясъка на Горовото дело.
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„От миналото ще взема 
огъня, не пепелта“

Сто- я н о в , 
съхранен от него и из-

ползван за написването на 
«Записки по българските въста-
ния»
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Димитър Горов – активен 
деец на българското 

революционно движение, 
днес е забравен и забулен в 

сянката на историята

 Димитър Горов е най-
верният приятел на поета-

революционер Христо 
Ботев
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Няма спор, че дамската 
чанта е моден аксесоар, 
на който жените обръщат 
изключително голямо вни-
мание. Модните стилисти 
още в началото на годината 
побързаха да обявят, че на 
мода ще бъдат големите и 
обемни чанти. 

Анна Уинтур, главен ре-
дактор на американското 
списание Vogue, заяви, че 
знаменитости като Кри-
стен Дънст, Алекса Чънг и 

Оливия Палермо са горе-
щи поддръжници на тази 
модна тенденция. Те най-
много обичат чантите тип 
торба и купуват винаги 
от добре известни модни 
дизайнери.

През настоящата 2012 го-
дина чантата ще се съчета-
ва най-вече с якето и шала. 
Изключително модерно и 
актуално ще е да увивате 
шала си около дръжките 
на чантата. 

ОБЕМНИТЕ ЧАНТИ –
хитът на 2012хитът на 2012

През първите няколко дни от 
новата година всеки си мисли 
какво ново трябва да направи, 
за да тръгне годината на до-
бре. Все пак има някои неща, 
които не се препоръчват, обяс-
ниха психолози. Едно от тях е 
да стоите далеч от социалните 
мрежи. Неоспорим факт е, че 
много жени мечтаят да въведат 
ред в гардероба си, но първите 
няколко дни от новата година не 
са най-подходящото време да го 
направите, освен ако не искате в 
пристъп на паника да изхвърлите 

всичките си дрехи.
Не започвайте диета – най-

добре е да се насладите с удо-
волствие на обилната храна, 
която засипва трапезата около 
именните дни. Достатъчно е оба-
че да знаете кога да спрете, за да 
не преяждате излишно.

Не давайте празни обещания, 
ако не сте сигурни, че ще ги изпъ-
лните. Не правете планове, от-
насящи се до далечното бъдеще, 
а подхождайте постепенно, ако 
искате да реализирате всичките 
си мечти и желания.

Какво НЕ трябва 
да правите 

през тази година
Стойте далеч от социалните мрежи, 

не давайте празни обещания

В първите дни на новата година В първите дни на новата година 
не е подходящо да въвеждате не е подходящо да въвеждате 
ред в гардероба сиред в гардероба си

Изследване на англий-
ски учени показало, че 
след 45-годишна възраст 
се наблюдава регресия 
на мозъка.  Тестовете 
върху мисловните на-
вици се провели сред 
5100 мъже и 2200 жени 
на възраст между 45 и 70 
години. Изследователите 
стигнали до извода, че 
при хората между 45 и 
49 години се наблюдава 
забележимо намаляване 
на умствените им способ-
ности.

Х о р а т а 

с лед 40-те 
си години често на шега 
разказват за своето от-
падане, коментира пси-
хиатърът Хари Смол от 
медицинското училище 
«Дейвид Гефен» към Кали-
форнийския университет. 
Както показва новото 
изследване обаче, тази 
шега не е толкова далеч 
от истината. Структурни-
те изменения в мозъка 
стават забележими след 
45 години, а свързаните 
с това нарушения на ког-
нитивните функции могат 

да са ранен признак на 
деменция.

Новината станала ис-
тинско откритие, тъй като 
до момента учените до-
пускали, че възрастовите 
изменения в мозъчната 
структура започват до-
ста по-късно в човешкия 
организъм. Те успели да 
докажат още, че такива 
нарушения са свързани 
със 75% от случаите на 
Алцхаймер.

В същото 

време ново-
то изследване подсказва 
важността на два факто-
ра, които могат да помог-
нат за предотвратяване 
на последствията от ста-
реенето на мозъка. Това 
са здравословният начин 
на живот и най-вече здра-
вата сърдечносъдова си-
стема. Употребата на така 
полезните за сърцето 
плодове, зеленчуци и 
пълнозърнести храни 
също е много важна, за-
щото може да защити 
клетките на мозъка от 
възрастови изменения, 
заключават учените.

Как да спрем регресията 

на мозъка

ПОЛЕЗНИ СЪВЕТИ 

Комедия 
вместо хапче 

Как да намерим «копчето за смях»? Какво да правим 
и какво не, за да е животът ни по-светъл и да сме по-
щастливи? Ето няколко съвета, които могат да ви 
бъдат от полза за по-добро настроение.

1. Не се съмнявайте в себе си. Повярвайте, че можете да 
промените всяка ситуация и да се преборите с всичко.

2. Търсете си поводи за смях. Вглеждайте се в малките 
детайли, които ви правят истински щастливи.

3. Гледайте повече комедии - поне по една на ден. 
Ако нямате време за филм, и ситкомът ще ви свърши 
работа.

4. Обграждайте се с положителни хора, за да могат 
да ви предават позитивната си енергия. Усмивката е за-
разителна.

5. Общувайте повече с децата.
6. Ако сте ядосани, не изливайте гнева си наляво-

надясно. Негативната емоция повлича след себе си втора, 
трета и така - до безкрай. Така попадате в омагьосан кръг 
и проблемът се задълбочава. В моменти на силен стрес 
си пуснете весела и релаксираща музика. След няколко 
минути тялото ви ще започне да реагира и нервността 
ще се разнесе сама.

Студът навън, неприятното 
време, което създава трудности 
за придвижване по улиците – 
всичко това ни дава основание 
да се движим по-малко през 
зимните месеци и да се застоя-
ваме вкъщи на топло, в кафето 
с приятели или в работата, ако 
мястото е достатъчно комфор-
тно. Когато времето обаче се 
пооправи, ще намерим други 
поводи за оправдание. И така 
инерцията на застоялия ни 
живот ще продължи.

А защо не погледнем по друг 
начин, търсейки основания не 
да се застояваме вкъщи, а да 
излизаме и да се движим? Не 
се сещате за тях ли? Ето някои 
от тях.

За удоволствие - движението 
е неизчерпаем източник на 
позитивно настроение. Ако 
тренировките не са ви по сърце, 
потърсете нещо друго. Скучно 
ви е във фитнес залата? Тогава 
просто ходете пеша. Досадно 
ви е да правите едно и също? 
Запишете се в група за танци 
или ходете в плувния басейн. 

Главното е движението 
да ви носи радост!

За да се разтоварите от натру-
паното през деня напрежение 
- физическите натоварвания 
смъкват стреса. Затова и физи-
чески активните хора по прави-
ло несъзнателно се ориентират 
към здравословните храни, 
уверяват учените.

За настроение - само 15-
30 минути след започване на 
тренировката се появява лека 
еуфория, мислите стават по-
позитивни, настроението се 
повдига. Това се дължи на ен-
дорфините – хормоните на ра-
достта, отделяни от организма 
при физическо натоварване.

За да хвърлим излишните 
килограми - теглото ни е нещо 
като банкова сметка – когато 
“внасяме” калории, то расте, ко-
гато изразходваме – намалява. 
“Засадата” е в това, че обмяната 
на веществата в организма ни 
се е формирала в продължение 
на хилядолетия и през всичкото 
това време човек е бил при-

нуден прекалено много да се 
движи. Сега, когато тази необхо-
димост е отпаднала, навикът да 
ядем повече и по-мазни храни 
е останал. 

За освобождаване на скрита-
та енергия - да се позоваваме на 
умората, която ни е налегнала 
през деня, за да кръшнем от 
тренировка, е крайно погреш-
но. Мастните отлагания акуму-
лират в себе си огромно коли-
чество енергия, която стига за 
една добра разходка. Трябва 
да сме наясно, че умората е 
преди всичко от нервно напре-
жение, тоест от стрес. А стресът 
се смъква най-добре тъкмо с 
физическо натоварване.

За повишаване качеството 
на сексуалния живот – до-
брият секс зависи преди всич-
ко от общото здравословно 
състояние, от уменията да се 
отпуснем и тренираността на 
сърдечносъдовата система. А и 
самият секс също е прекрасна 
тренировка, нали?

За повишаване на самочув-
ствието - при редовни физиче-
ски натоварвания чувствител-
но намаляват симптомите на 
сърдечносъдовите заболява-
ния, на хипертонията, диабета 
от втори тип, остеопорозата, 
болките в гърба и още много 
други «невинни» болежки.

За укрепване на имунната 
система - умерените физически 
натоварвания повишават имун-
ната система, благодарение на 
усиленото кръвообращение. 
Ако обаче се претоварвате 
много на тренировки, може 
да постигнете и противопо-
ложния ефект.

За да живеете по-дълго и 
забавите стареенето - както по-
казва практиката, ние ставаме 
немощни не от възрастта, а 
преди всичко заради обе-
здвижването. Има ли човек, 
който още се съмнява, че фи-
зическата активност не само 
съхранява бодростта, но и 
удължава живота?

Защо да се движим Защо да се движим 
повече през зиматаповече през зимата
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на вестника от  

www.bgben.co.uk
ЮБИЛЕЙ

КУЛТУРА, ИЗКУСТВО

Българското цирково 
изкуство отбелязва 115 го-
дини от създаването си. По 
този повод циркът на Сил-
вестър Лолов и Драгомир 
Драганов ще представи на 
14 януари премиерата на 
юбилейния спектакъл „115 
години български цирк”.

Началото на цирковото 
изкуство у нас датира от 
1897 г., когато е създадена 
първата професионална 
циркова трупа – „Българ-
ско знаме“ от Петър Па-
найотов. Именно на това 
събитие е посветена нова-
та програма, реализирана 
съвместно с цирк „Ориент“, 
собственост на Кети и Цве-
тан Димитрови.

Повечето от изпълните-
лите в новата програма са 
млади хора, които наскоро 
са дебютирали на мане-
жа. Заради юбилейното 
представление ще видим 
и една от ветеранките на 

българския цирк – Сте-
ла Кондова от прочутата 
циркова фамилия. Тя ще 
рискува живота си, като на 
своята достолепна възраст 
ще ходи със завързани очи 
върху тел. Екипът й по-
строи внушителен рекви-
зит, който запълва цялата 
сцена. За най-малките лю-
бители на цирковото из-
куство ще има изобилие от 
животни. Най-после е го-

тов номерът с 3-метровия 
алигатор, от който няма 
по-голям на Балканския 
полуостров – нито в цирк, 
нито в зоопарк. Гигант-
ска костенурка, две по-
роди щрауси, носато мече, 
огромни кралски пудели, 
мини шотландски понита 
и перуански лами ще дефи-
лират на манежа. Кенгуру 
пък ще подскача в джун-
глата с Тарзан.

Юбилейният спектакъл 
„115 години български 
цирк“ ще бъде открит с 
документален филм на ре-
жисьора Силвестър Лолов 
със златните мигове от 
родния цирк през годините. 
Водещ отново е Драгомир 
Драганов, а музиката е от 
диригента на ансамбъл 
„Филип Кутев“ Георги Ан-
дреев, Елица Тодорова и 
Стоян Янкулов.

115 години български цирк

На 13 януари през 1915 г. в столич-
ното кино «Модерен театър» се състои 
публичната премиера на първия 
български игрален филм «Българан 
е галант» на сценариста, режисьор и 
изпълнител Васил Гендов. От този ден 
нататък датата 13 януари е обявена от 
Националния филмов център за Ден 
на българското кино и професионален 
празник на всички, които работят във 
филмовата индустрия у нас. По този 
повод няколко от столичните кина 
отбелязаха празника с прожекции на 
български филми.

Първият филм в програмата на кино 
„Одеон” беше Love.net на режисьора 
Илиян Джевелеков, следван от «Ко-
рави старчета» на Пламен Масларов 
и Ивайло Пенчев; късометражния 
«Демони» на Александър Етимов и «№ 
1» на Атанас Христосков. Последен в 
салона срещу «Попа» се излъчи «Кецо-
ве» на режисьора Валери Йорданов и 
Иван Владимиров.

В «Дом на киното» празникът беше 
отбелязан с документалния филм 
«Цветя, листенца, бодли: Мигове от 
един фестивал» на Александър Донев. 
Лентата представи колаж от кинох-
роники, телевизионни репортажи и 
откъси от игрални филми, отличени с 
наградата «Златна роза» от фестивала 
на българското кино във Варна и е по-
светен на 50-ия юбилей на най-стария 
филмов форум в страната. 

Столични кина 
почетоха празника 
на българското кино

Макар и на 80 години, Хачо Бояджиев изобщо не 
бездейства. Маестрото на режисурата свика под 
знамената сценарния екип на новото си забавно 
предаване на БНТ «Ах, това вариете!». Шоуто тръгва 
на 20 януари, точно за 80-годишния юбилей на Хачо. 
В него ще вземат участие Татяна Лолова, Георги Ка-
лоянчев, Иван Петрушинов, Тодор Колев, Николай 
Урумов, Антон Радичев, Лили Иванова, Кристина 
Димитрова, Орлин Горанов, Маргарита Хранова.

Междувременно Нова телевизия подготвя уси-
лено новия си сериал «Отплата», чиято премиера 
е през март. Продуцентите преговарят в голяма 
секретност за участие на майстора на хумора 
Тодор Колев. Комикът, който миналата седмица 
заяви, че има предложения за много сериали, 
но не смята да приема офертите, изглежда ще 
склони за новата продукция. В нея познатият от 
«Източни пиеси» и «Дзифт» Велислав Павлов играе 
главната роля.

Хачо Хачо 
БОЯДЖИЕВБОЯДЖИЕВ  чуква 80!  чуква 80!

Едва ли има друга, по-подходяща песен от „Песен 
моя, обич моя (в изпълнение на Йорданка Христова) 
за начало на тържествения концерт, посветен на 
100 години от рождението на „българския Гершуин, 
Калман, Щраус”, „Патриарх на забавната музика у 
нас”, „Царят на тангото” или …Йожи …Йосиф Цанков 
(1911-1971).

Йосиф Цанков е световноизвестен и признат при-

100 години Йосиф Цанков

Кралицата на метъла от Финландия - 
Таря Турунен, ще зарадва българските 
си почитатели с концерт на 26 януари

живе български композитор, при това в 
няколко направления на забавната ни 
музика, на която у нас е считан за осно-
воположник. От култовите му оперети, 
играни в модерния театър „Одеон” през 
30-те и 40-те години на миналия век, 
първите български танга, валсове и тан-
цова музика, през шлагерите, които хора-
та днес възприемат като „стари градски 
песни”, до театралната и филмова музика, 
радиопиесите и най-добрите образци 
на популярната ни музика, наричана до 
скоро „естрадна”…

Всичко това е част от красивата и неза-
бравима музика на Йожи - композитора 
на любовта, която е представена от музи-
кантите от Биг-бенда на БНР и щрайха на 
Националната опера с диригент маестро 
Антони Дончев. 

„Песен моя, 
обич моя”
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21 години след смъртта 
си актрисата Леда Тасева 
остава легенда. Много-
бройните й превъплъще-
ния са култови за няколко 
поколения. Зрителите на 
телевизионния театър 
помнят ролите й във „Ве-
чери в Антимовския хан”, 
„Напразни усилия на лю-
бовта”, „Харолд и Мод”, 
„Смуглата лейди от соне-
тите”, „Страстната не-
деля” и др.

На 4 юли 1989 г. Леда Та-
сева слезе от сцената, но 
остана в сърцата на хора-
та. Ефектната актриса 
умира и се превръща в ле-
генда. Обичана и разлюб-
вана, лъчезарна и хладна, 
неустоима и респектира-
ща, остра и ефирна. Така-
ва я помнят близките й, 
колеги и приятели. Щом 
заговорят за нея, потъват 
в миналото. 

РЕНЕСАНС В БУРГАС
“Театърът и морето”  - това 

бяха двете страни на естети-
ческата вироглавост през 
70-80 години на ХХ век. Бя-
хме истински, подозрително 
млади, съблазнителна стръв 
за драматичните погледи. В 
същото време атмосферата 
беше задръстена от идеоло-
гически постулати. Местни 
ръководители, столични хо-
датаи на властта, критици ни 
мъмреха като деца и ни на-
насяха перманентно шамари 
– пише поетът Иван Теофи-
лов в книгата си “Вселена на 
яйцето”. – Прострелваха ни 
с епитети ”маниаци” и сно-
би”. Животът обаче сияеше 
с ослепителна светлина... 
Играеха се постановките на 
Вили Цанков и Леон Дани-
ел “Човекът, който донесе 
дъжд” и “Златната карета”. 
Бях като хипнотизиран. За 
първи път виждах условен 
декор, наклонен сценичен 
под, сценични площадки на 
различни нива, стилизирана 
игра и лаконично аранжи-
рано осветление.”

Актьорите бяха като хип-
нотизирани. В съзвездие-
то “блещукат” Леда Тасева, 
Жана Стоянович, Иван 
Кондов, Виолета Бахчевано-
ва, Петър Слабаков, Досьо 
Досев, Ицко Финци, Кон-
стантин Коцев, Вълчо Ка-
марашев, Асен Кисимов и 
Кирил Господинов. Омесват 

се в духовно един-
ство. Случва се да 
репетират от тъмно 
до тъмно. “Бяхме 
наелект ризирани 
мозъци. Чувствахме 
се прогледнали сле-
пци”, въодушевява 
се Теофилов. 

„Имаше неподража-
еми интонации – за-
бавни и мелодични. По 
особен начин се зака-
чаше с момчетата...”

Ицках Финци

ЛИЧНАТА ДРАМА 
ИЗСТРЕЛВА КАРИЕРАТА 

НА АКТРИСАТА КАТО 
РАКЕТА. СТРАДАНИЕТО 

Я ПРЕВРЪЩА 
В ЖИВАК НА СЦЕНАТА

Леда Тасева жъне овации 
в „Човекоядката” (по Иван 
Радоев) в Театър „София”. 
През 1986-а става фаворит 
на публиката с ролята си 
във филма “Да обичаш на 
инат” на реж. Николай Во-
лев. Същата година уцелва в 
десетката любимата си роля 
- на графиня Матилде в „Ха-
ролд и Мод”. Телевизионна-
та постановка е на режисьо-
ра Хачо Бояджиев. Ролята 
се изсипва в ръцете й сама, 
като с вълшебна пръчица...

В началото утвърденият 

майстор на тв постановки-
те Хачо Бояджиев кани за 
ролята тежката примадона 
на Народния театър – вече 
покойната Ирина Тасева. 
Изниква обаче проблем – 
режисьорът бързо улавя, че 
пред нея е “бяло поле”. Ак-
трисата не може да запом-
ни текста. Остават броени 
дни до живия ефир. Екипът 
се вижда в чудо. Тогава на 
Стефан Данаилов му хрум-
ва: “Хачо, дай да опитаме с 
Леда”.

- С Леда Тасева ли? – 
всмуква дълбоко от цигара-
та си Бояджиев и и отсича: 
- Давай!

Ламбо й звъни по телефона.
- Ще се пробваш ли?
- Да – бърза е Леда.
Ламбо полетява към къ-

щата й. Двамата учат текста 
цяла нощ. На втория снима-
чен ден ролята изригва като 
гейзер от Леда. Врял и кипял 
в какви ли не ситуации, тв 
отворкото Хачо Бояджиев 
се лепва на стената от почу-
да. Леда играе 75-годишната 

графиня Матилде по пря-
кор Мод. Героят на Ламбо е 
17-годишният ”скокливко” 
с наелектризиран облак на 
главата, тип татуирания со-
лист на „Бони М”. Драмата 
лети като шейна върху лед. 
Един крехък баланс между 
философия и абсурд. 

ЛЕДА ТАСЕВА 
ПРЕД РЕЖИСЬОРА 

ПАВЕЛ ПАВЛОВ
“Няколко думи за мен... 

Играла съм по всички сце-
ни на България. Това значи 
много имена на градове, 
театри, села, пиеси, роли... 
Много, много, много съд-
би... И всички събрани в 
моята собствена. Първата 
ми театрална роля – Йов-
ка. Най-тъжната – моята. И 
между тях – светата Жана Д’ 
Арк. Любимият ми писател 
е Йовков, а от него съм иг-
рала само госпожица Елиза 
Шмид. Това е едно от мал-
кото неща, за които съжаля-
вам. Все още съжалявам, че 
свършиха представленията, 

в които бях Аркадина. Мно-
го беше красив животът ми 
с Чехов! И изобщо аз го на-
мирам красив... Живота... 
И Чехов, разбира се. Когато 
съм много щастлива или 
когато е свършило да съм 
много щастлива, аз пиша 
малки стихове. И отново 
съм добре. Това е начинът 
ми на борба. Нямам други 
оръжия. Обичам театъра и 
успях да го докажа, като му 
останах вярна. Въпреки че 
за мен той всъщност беше 
безкрайно страдание.”

***
Иван Теофилов, Жана 

Стоянович, Светльо Спасов, 
Ицко Финци, Стойно До-
брев казват, че сънуват Леда 
Тасева и до днес. Явява им се 
като ефирна дама с воалетка. 
Подсказва им със символи 
какво ще се случи. В миго-
ве на носталгия приятелите 
прелистват стиховете й. Усе-
щат нейната тъжна усмивка. 
Някъде във въздуха, близко 
около себе си...

Леда Тасева (родена Виолета Цветкова Тасева) е българска актриса, заслужил 
артист, носител на орден „Кирил и Методий“ І степен, една от основополож-
ничките на новото българско кино, известна със своята елегантна и изтън-
чена ексцентричност. Завършила е актьорско майсторство във ВИТИЗ „Кръс-
тьо Сарафов“ през 1956 година в класа на Стефан Сърчаджиев. Участвала е в 
много постановки на телевизионния театър. Нейни съпрузи са били Стефан 
Сърчаджиев и Иван Андонов - двамата актьори и режисьори. Член е на Съюза на 
българските филмови дейци. Само 10 дни преди да почине от рак, тя е все още 
на сцената. 

21 години от раздялата с Леда ТАСЕВА

Незабравимата ЛЕЙДИ Незабравимата ЛЕЙДИ 
на сцената – на сцената – 
първа фога сред фогитепърва фога сред фогите

Четири красавици 
обират банка

Новият български филм «Още една мечта» събира цяла пле-
яда модерни български кинозвезди. Нашумелите с участията си 
в най-хитовите български кино и тв продукции (като “Стъклен 
дом” и “Още нещо за любовта”) Диляна Попова, Койна Русева, 
Мира Бояджиева, Ирена Тодорова, Мария Силвестър и Сепиде 
Барджасте са само част от супер екипа на новата лента. Техни 
партньори в крими екшън-комедията са Деян Донков, Моню Мо-
нев, Китодар Тодоров, Венци Такев, Братя Мангасарян и др. 

Историята в «Още една мечта» проследява щурото приятел-
ство между четири жени, посещаващи курс по психотерапия. 
Съвсем спонтанно у тях се ражда идеята за банков обир. А тя 
става все по-реална след срещата им с неуспял кинорежисьор. 
Готови на всичко, красавиците ще минат през всякакви комични 
изпитания, за да постигнат мечтата си. Цената за нея обаче зависи 
от миналото на всяка една от героините.

Режисьор на лентата е Николай Мутафчиев, режисирал част от 
изданията на най-гледаното телевизионно комедийно шоу «Ко-
миците», както и последните три сезона на хитовото приключен-
ско риалити на bTV - Survivor. Оператор на “Още една мечта” е 
Иво Пейчев, продуцент на филма е PREMIERstudio. Официал-
ната премиера на филма предстои през есента на 2012 година.

СЪБИТИЕ – 16 януари 2012. 78 го-
дини от смъртта на гениалния худож-
ник и знаменит чешит Димитър Ка-
заков – НЕРОН. Картините му са по-
казвани в най-престижните световни 
галерии. Негови творби притежават 
от парижкия „Лувър” до московския 
музей „Пушкин”.

ЛЮБОПИТЕН ФАКТ – Роден в село 
Царски извор, в детството си Димитър 
Казаков пасе крави и дялка каквото му 
дойде на ума. Вече в София денем ри-
сува в Художественото училище, а но-
щем носи чувалите със захар в Бонбо-
нената фабрика. Работи и като огняр.

ЦИТАТ – „Вярвам в съдбовността. 
Баща ми почина рано и ни остави три 
деца в най-тежките години на войната. 
Една циганка каза на майка ми: „Това 
дете ще стане генерал”, като ме посочи. 
Аз винаги вярвах в този генерал”.

Димитър Казасов - НЕРОН

ЗЕЛЕНАТА ШАПКА
Когато си отивах сутринта към девет
до твоята възглавница забравих
зелената си шапка.
Ако си решил да я поглеждаш всеки ден 
понеже повече не съществувам 
до твоята възглавница 
колко добре е станало,
че я забравих.
Сложи я да виси на някой стар пирон 
срещу вратата.
Така ще можеш да я виждаш всяка нощ,
когато се прибираш.
Нека си остане там някъде. 
Около твоите много музики.
Ако е паднала, обаче, между стената и 
кревата
и се чудиш на кого ли беше,
когато я намериш -
върни ми я! 
По някого. 
Защото е студено.
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Ученици от Добрич преписаха „История славянобъл-
гарска” по повод 250-годишнината от написването на про-
грамната творба на Българското възраждане. Чрез новия 
препис на „История славянобългарска” имаме за цел да 
увлечем ученици от горните класове да изучат идеите на 
народните будители за национално възраждане, сподели 
секретарят на читалище „Йордан Йовков” в Добрич Сашо 
Серафимов

ОБИЧАМ ТЕ, БЪЛГАРСКА РЕЧ 

Езикова култура Каква е разликата в
значенията на думите

цифра и число
Чрез игрите и занимания-

та още в детската градина 
ние научаваме, че цифрите са 
десет на брой, от 0 до девет-
ка, и при това са равнозначни 
на буквите в азбуката. В този 
смисъл е правилно да се про-
изнася ДевЕтка, а не девЯтка, 
десЕтка, защото казваме де-
вет и десет, а не девят и де-
сят. Числата, на свой ред, са 
съставени от цифри и в този 
смисъл, ако продължим да 
правим аналогията с писме-
ния език, те са равнозначни 
на думите. Всеки средногра-
мотен човек, поне на теоре-
тично равнище, знае в какво 
се състои разликата между 
цифра и число. Въпреки това 
обаче в езиковата практика 
се забелязва, че думата чис-
ло все по-често се заменя от 

думата цифра, като при това 
е ясно, че е невъзможно в по-
добни контексти да бъде упо-
требена думата цифра. 

Ето няколко типични слу-
чая в тази връзка. Като видя 
цифрата, която трябва 
да заплати, той се ужаси. 
Или друг пример. Цифрите 
сочат, че икономическият 
ръст на страната се е уве-
личил с еди-колко си процен-
та. И още един пример. До-
сегашните цифри сочат, че 
победител в изборите е еди-
кой си. Следвайки логиката 
на мисълта, става ясно, че 
употребата на думата цифра 
в тези случаи е неправилна, 
неуместна.

Затова нека видим как 
биха звучали тези изречения, 
ако заменим думата цифра с 

думата число. Като видя чис-
лото, което трябва да запла-
ти, той се ужаси. Или: Като 
видя сумата, която трябва 
да заплати, той се ужаси. 

Безспорно този трети ва-
риант е по-правилен и звучи 
смислено за разлика от вто-
рия. Нека видим как стоят 
нещата с втория и с третия 
пример. 

Числата сочат, че иконо-
мическият ръст на страна-
та се е увеличил с еди-колко 
си процента. И - Досегашни-
те числа сочат, че победи-
тел в изборите е еди-кой си. 
Те също не ни звучат особено 
добре или по-скоро ни звучат 
необичайно. Вероятно, ако 
намерим синоним на думата 
число в този контекст така, 
както направихме с първия 
пример, те ще зазвучат съв-
сем нормално и логично.

Ако трябва да обобщим 
казаното дотук, думата число 

за нас е преди всичко термин 
от математическия език и за-
това в такива контексти не 
ни звучи особено обичайно. 
Проблемът е, че често тряб-
ва да се замисляме какво из-
разява едно или друго число 
и да назовем това, което то 
изразява, при това точно. В 
първия пример - Като видя 
числото, което трябва да за-
плати, той се ужаси - от кон-
текста става пределно ясно, 
че числото в този случай из-
разява сума, която трябва да 
се заплати. Затова не беше 
никак трудно да конкрети-
зираме думата число с думата 
сума и да получим изречени-
ето Като видя сумата, коя-
то трябва да заплати, той 
се ужаси. Не е толкова ясно 
обаче какво изразява думата 
число във втория и в третия 
случай. В изречението Чис-
лата сочат, че икономиче-
ският ръст на страната 

се е увеличил с еди-колко си 
процента след внимателен 
анализ на изречението и на 
неговия контекст става ясно, 
че числата изразяват ста-
тистически данни и че мо-
жем да кажем така: 

Статистическите данни 
сочат, че икономическият 
ръст на страната се е увели-
чил с еди-колко си процента. 

При третото изречение - 
Досегашните числа сочат, 
че победител в изборите е 
еди-кой си - вариантите са 
още повече. Можем да ка-
жем Данните от предвари-
телното преброяване сочат, 
че победител в изборите е 
еди-кой си или: Данните от 
обработените досега про-
токоли сочат, че победител 
в изборите е еди-кой си, или 
дори само Данните сочат, че 
победител в изборите е еди-
кой си, защото във втория и 
в третия пример думата чис-

ло изразява статистически 
данни.

В случая единственото не-
удобство е, че изреченията 
стават по-дълги, но за сметка 
на това по-точни и по-ясни. 
Понякога се налага да жерт-
ваме краткостта за сметка 
на ясността. Особено когато 
става въпрос за цифрови, 
не..., а за числени данни. Тази 
ясност обаче се постига, ко-
гато сме наясно какво изра-
зяват числата, които цити-
раме или привеждаме като 
аргумент. Навярно има доста 
хора, които цитират числа 
или се аргументират с числа, 
защото не са съвсем наясно 
какво изразяват тези числа и 
как да ги конкретизират в из-
казването си. Оттук идва по-
грешната употреба на думата 
цифра в подобни контексти, 
като това се смята за по-мал-
ката грешка, което определе-
но не е така.лололо всвс все пе пе по-чо-чо честестесто со со се зе зе замеамеаменяняня ототот акоакоако заза заменменменимимим думдумдумдудудууу атаатаата цифцифцифц фц фц фффрарараррррр сс с казказаноанотото дотдотд ук,ук,уу ду дудууматматаа чисчислоло скискиятят ръсръсрр т нт на са стратрарр натнатаа в тв третретрр ияия приприрр мермеррр ду дудууматматаа чисчис ноно нене е те такаака..

30 години от издаването 
на книгата «Фашизмът» и 
нейната забрана ще бъдат 
отбелязани в началото на 
2012 г. Трудът на д-р Желю 
Желев за биещите на очи 
прилики между тоталитар-
ните фашистки и комуни-
стически режими даде силен 
тласък на дисидентството у 
нас. «Бяха наказани всички, 
свързани с издаването на 
книгата - спомни си години 
по-късно нейният автор и 
добави: - Книгата е строго 
научна, нямам вина за ней-
ните изводи. 

В книгата не са правени 
аналогии между фашизма 
и социализма. Правено е 
научно изследване върху 
тоталитарните режими 
на фашизма - нацистка 
Германия, Италия, Испа-
ния, Португалия. Като се 
възстанови структурата на 
един фашистки режим, той 
съвпада напълно със струк-
турата на комунистическия. 
Никъде не съм намеквал за 
прилика», заключи първият 
български президент след 
демократичните промени 
д-р Ж. Желев.

ПАМЕТ

Повече от 40 произ-
ведения ще се състе-
зават за награда на 
литературния конкурс 
«Витрините на страха», 
заяви Бойка Денева от 
сайта «Бунтарите», на 
който се публикуват 
текстовете. До момен-
та в конкурса са взели 
участие над 100 текста. 
Литературният кон-
курс ще продължи до 
31 януари 2012 г. Идея-
та е да се обяви кон-
курс с общ награден 
фонд 700 лева, за да се 
популяризира книгата 
«Витрините на страха», 
която съдържа есета от 

интернет простран-
ството. 

„Конкурсът е отво-
рен за всички пишещи 
хора. Те трябва да се 
регистрират като авто-
ри в сайта и да публи-
куват произведенията 
си в раздел Конкурс 
„Витрините на страха”. 
Всяко произведение, 
което е предложено за 
публикуване, се гласува 
от поне трима редакто-
ри. Когато произведе-
нието се хареса от три-
ма редактори, то вече 
участва в конкурса”.

По думите на Денева 
редакторите няма да 

знаят на кого е произ-
ведението, което че-
тат, един от текстовете 
ще бъде награден като 
текст на публиката, 
обеща Бойка Денева. 
Според нея участни-
ците пишат най-много 
за личните страхове на 
индивида, за страхове-
те, които налага обще-
ството, и за страха от 
обществото. Огромно 
е разнообразието от 
теми, които си ни пред-
ложили авторите в този 
конкурс, каза тя.

Страницата 
подготви 

Юл. Ташева

„Алкохол” 
се превърна в спектакъл
Талантливият писател Калин Терзийски пристана на 

театъра – неговият роман „Алкохол” вече има своята 
сценична адаптация. Премиерата на авторския спек-
такъл ще се състои на 20 януари, режисьор е Цветелина 
Стоянова-Цвъ. „Имам огромен респект към Калин Тер-
зийски, защото е истински! А аз това търся в изкуството 
и живота – истината! Авторският спектакъл „Алкохол” е 
силно, визуално пътуване през живота на Калин Терзий-
ски”, така разказа своите мотиви да направи този проект 
режисьорката. В него ще видим алкохола като падение и 
възторг, страдание и радост, смърт и живот… Роб или 
господар си в царството на алкохола? Философията на ал-
кохолизма и къде е освобождението от тази зависимост? 
Къде си Ти? Със и без алкохол – това са въпросите, които 
Цвъ и Калин Терзийски ще зададат на почитателите на 
Мелпомена на 20 януари.

Литературен конкурс 
„Витрините на страха“
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Също по това време ексдепутат дори по нацио-
налното радио смело заявява: «Няма кулИбания и 
забИлежки при гласуването и затова ще се вземе 
рИшение днес; ...има убтИкаема форма»...

По онова време тогавашен шеф на парламен-
та (също пловдивчанин) обявява: «СИга ще съ 
глъсувъ...», та репликата му бе включена даже в 
хумористичен текст на вестник...

Тези примери за изговор на неударено Е като 
И се квалифицират от езиковедите като диалек-
тна редукция, т.е. изговор на широката гласна Е 
като съответната й тясна гласна И. Характерна 
особеност на нашия език и на правописа му е, че 
изговорните особености на думите се пренасят и в 
правописната им форма. А това означава, че смес-
ването на Е с И се отразява и в текстове - най-често 
по вестникарските страници. Ето характерни 
примери от разнообразни издания - напр. доста 
неочаквано от видински вестник, чийто регион 
не предполага да се проявява редукция, четем: 
«Изграждане на увесИлително-развлекателна 
зона на север от Гребната база» (изходната дума 
е «увесЕление, весЕл, а не «весИл»); докато в 
пример от «Шуменски глас» редукцията е обяс-
нима: «Певицата не може да се оплачИ от липса 
на внимание.» Съвсем изненадва обаче текст 
от известен журналист, в чиято книга намираме 
«спИциализиране», «да продължи опититИ», 
«видИомагнетофони» - може би показва рогата 
си авторовият троянски диалект.

(Продължава в бр. 2/228)

„Долу ентелегенцията!“
Без съмнение, един от най-добрите български хумористи Димитър 

Чорбаджийски, известен като Чудомир, е търсел хумористичния 
ефект в цитираната реплика на своя герой Наската, който «изнася» 
реч. Само че и днес може да срещнем тази важна особеност на някои 
народни говори, предимно от Източна България - в случая е цитиран 
казанлъшкият, но същото е и с пловдивския, например: «Цъкни, майна 
вефа, да чуйм Кидика как съ дИре!». Ще рече - изговорът на И вместо 
Е (както и на Е вместо нужно И) не е толкова рядко явление нито в 
устната българска реч, нито в писмената й форма. Да не говорим за 
практиката на Чудомир, където срещаме почти постоянно изрази от 
типа «Учен мъж, ентелегент... А и почеркът му е ентелегентически».

Само че когато известни люде, оказали се на високи политически или 
държавни позиции, ярко показват своите непреодолени диалектни 
особености в езиково отношение, това предизвиква дори ирония. Така 
преди време, в зората на демокрацията, един министър постоянно 
приказваше за «рИформитИ» и предизвика журналисти да обърнат 
внимание на този изговор, а той искрено се учуди: «Така ли казвам?». 
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Великденските острови, 
далечна Африка, Леденият 
север... Всичко това е екзо-
тично, атрактивно, при-
влекателно. Всеки обича да 
чете изумителни факти и 
пътеписи за места, където 
кракът му не е стъпвал. Нещо 
повече – малцина са щаст-
ливците, които изобщо ще 
ги посетят един ден. 

Съвсем различно е, когато 
става дума за някоя “по-
банална” нашенска красота. 
Кой не е ходил в Копривщица, 
Несебър, Рилския манастир 
или в Арбанаси?

Кои забележителности 
трябва да видим, ако сме в ня-
коя от областите на нашата 
Татковина? В рубриката ни 
ИЗ НАШАТА ТАТКОВИНА* 
във всеки брой на БГ БЕН ще 
ви представяме по една на-
шенска забележителност. За 
този брой избрахме природни, 
културни и исторически ме-
ста край старопрестолната 
ни столица Велико Търново 
– АРБАНАСИ.

ИМЕТО
Арбанаси идва от старата 

дума за албанци. Че в един 
момент именно преселници – 
християни от Албания, са по-
ставили началото на селото, 
няма никакво съмнение, но 
няма и ясни знаци кога точно 
е станало това. Една от смели-
те хипотези отвежда чак към 
времето на Иван Асен II след 
битката при Клокотница през 
1230 г., когато албанските 
земи попадат в българска 
територия. Според други – 
преселването на албанците 
става след нашествието на 
османската империя. Първи-
ят писмен документ, в който 
се споменава Арбанаси, е от 
1538 г.

Истинският си разцвет се-
лото изживява през втората 
половина на ХVII и целия 
ХVIII век. Оттогава 
са останали и по-
вечето стойностни 
забележителности 
на Арбанаси. По 
това време в село-
то имало повече 
от 1000 къщи, а 
местните търгов-
ци кръстосвали 
близки и далеч-
ни земи, надлъж 
и нашир. Стигали 
дори до Индия и 
Персия, за да про-
дават стоките си. 
Основен поминък 
бил суватчийство-
то и джелепчий-
ството – ще рече, 

отглеждането и търговията с 
добитък. Да не забравяме да 
споменем и за изключително 
фината коприна, отглеждана 
от местните буби.

Икономическият и социа-
лен разцвет на това привле-
кателно селище за жалост 
приключва печално. Най-
черният, гибелен период е 
свързан с кърджалийство-
то. Ордите кръвожадни за 
плячка и кръв разбойници 
разрушават всичко по пътя 
си и остават след себе си раз-
валини. За да почувствате по-
дълбоко емоцията от онова 
време, прочетете следните 
редове, оставени ни от неиз-
вестен монах, видял с очите 
си случилото се. Вълнуващи 
слова, достойни за писател 
от световна величина – ис-
тински, образни, дълбоко из-
страдани и тъжни.

“1798. На един висок баир 
се намирам сега, в едно пусто 
село, наричат го Алвани-
тохори. Виждам снеговете 
и дъждовете и сърдечните 
вълнения; виждам фъртуните 
и дъждовете и ми притъмня-
ва. Виждам небето мътно. 
Но как да се защитя, къде да 
намеря спокойствие, та да 
ида там да живея? Обръщам 
се към изток – една градушка 
ме удря. Обръщам се на за-
пад – и той ме застрашава. 
Обръщам се на север – и там 
гърми и се святка. Тичам към 
юг – и там е смрад. Виждам 
вълци как силно тичат и 
зверове как се нижат – всич-
ки побеснели и раздразнени. 
Обръщам се към небето със 
сълзи и извиквам: искам сво-
бода в тая неволя.”

Епидемиите от чума и хо-
лера през следващите го-
дини наливат още и гнет 
към и без това ужасния за 

местните жители период. 
Най-богатите търговци се из-
селват. Но обикновените хора 
въпреки всичко имат сили 
да продължат напред и само 
десетилетие по-късно Арба-
наси възкръсва като птицата 
Феникс от пепелта.

В средата на ХIХ в. улиците 
тук отново са пълни, но всич-
ки говорят на... гръцки език. 
Това е доста нелогично, като 
се има предвид факта, че хо-
рата нямат гръцки имена и не 
това е бил езикът на предците 
им. Просто гръцкото търгов-
ско влияние в този регион 
по това време на столетието 
налага своите правила. 

НЕЩАТА 
си идват на мястото след 

Освобождението през 1878 
г. Още повече, след като пре-
ди половин век Арбанаси 
получава статута си на ар-
хитектурен резерват, което 
поне му помага да запази в 
голяма степен автентичния 
си вид. 144 са къщите с богата 
възрожденска украса, които 
могат да ви отведат в други 
времена, в атмосферата на 
българското средновековие. 
Те са големи за времето си 
каменни къщи, белеят се 
отдалече. Днес като музеи 
работят Консанцалиевата и 
Хаджиилиевата къща.

Особено изразителен е 
контрастът, ако се разходите 
между прекалено обновени-
те или наскоро построени 
сгради със сателитни чинии 
и климатици в самия център 
на селището, с автентично 
възстановени места и най-
интересните – колоритни-
те къщички, безвъзвратно 
изоставени на разрухата на 
времето.

ХИЛЯДИ
туристи от страната и цял 

свят посещават всяка година 
църквите в Арбанаси. През 
почивните дни манастирът 
“Успение Богородично” ви-
наги е пълен с хора. А на 15 
август – когато е храмовият 
празник и деня, в който село-
то празнува, хората се редят 
на огромна опашка. Основна-
та причина е иконата “Света 
Богородица Троеручица”, 
известна сред вярващите в 
цяла България. На нея открай 
време се приписват чудодей-
ни изцерения. Смята се, че 
тя е спасявала на няколко 
пъти обителта от разрушение. 
Любопитна е историята й – 
създадена е в манастирите на 
Атон (Гърция) и донесена от 
странстващ монах. По време 
на кърджалийските набези 
обаче иконата мистериозно 
изчезва. Според легендата 

местно овчарче, докато па-
сяло стадото си, чуло глас 
изпод земята, който не му 
давал мира. Накрая момчето 
започнало да копае и попад-
нало на чудодейната икона, 
заровена от монахините, за 
да бъде спасена.

Днес изображението с три-
те ръце е обковано със сребро. 
Парите за това богоугодно 
дело дал търговец, повяр-
вал, че детето му оздравяло, 
след като се помолил пред 
иконата. Манастирът днес е 
действащ.

Друго любимо място на 
туристите, дори и на япон-
ските, е църквата “Рождество 
Христово.” Понастоящем тя 
е укрепена с големи бетонни 
колони, за да издържи на 
превратностите на времето 
– издигната е в края на ХVI 

и началото на ХVII в. Тогава 
търновският митрополит 
участвал във въстание срещу 
турците. Опитът завършил 
безславно, а духовникът 
трябвало за известно време да 
се скрие от очите на пороби-
телите. Избрал недалечното 
Арбанаси и вложил всичките 
си усилия в изграждането 
на достойна църква, в която 
да служи занапред. Въпреки 
аскетичния си външен вид, 
тази църква е своеобраз-
на картинна галерия с цели 
3500 образа, изписани от 
поколения български зогра-
фи. Познавачите на това из-
куство бързо ще забележат, 
че библейските сцени тук са 
поразително реалистични. 
За първи път в този духовен 
храм – пазител на вярата, по 
нашите земи се появява Коле-
лото на живота – изображе-
ние на човешкия кръговрат от 
раждането до смъртта.

Прекрасно място да завъ-
ршите пътуването си нагоре в 
Арбанаси, назад във времето 
и навътре в себе си е паркът 
„Лакото”. В ясни и безоблачни 
дни оттам може да се наслаж-
давате по неповторим начин 
на отиващото си слънце, как-
то и на прекрасната панорама 
на планината, на Търново 
и хълма Царевец. Още един 
хубав повод да се замислите 
за кръговратите на живота, 
на деня, на историята.

Олицетворение на това е 
Арбанаси - селото, обречено 
да възкръсва. Да разчиства, да 
отхвърля от себе си разрухата 
и неволите в най-различни 
аспекти, за да покаже ис-
тинската си същност. Със 
сигурност в наши дни дойде 
моментът да го направи.

ЗАБЕЛЕЖИТЕЛНОСТ – архитектурна и историческа
ЗА КОГО Е ПОДХОДЯЩО – за любителите на по-традиционния туризъм и не само – мястото 

е толкова нашумяло през последните години, че всеки би трябвало да има свое мнение
НА КОГО НЯМА ДА МУ ХАРЕСА – на феновете на по-екзотични дестинации и места, за-

пазили строго автентичния си вид
КОЛКО Е ДАЛЕЧЕ – на 4 км от В. Търново и Горна Оряховица, 230 км от София, 185 км от 

Пловдив и 220 км от Варна
КАК СЕ СТИГА ДО ТАМ – до В. Търново и Г. Оряховица се стига по главните пътища. Оттам 

може да проследите многобройните табели за Арбанаси.
КОГА ДА ОТИДЕМ – препоръчваме мястото извън почивните дни и традиционния ту-

ристически сезон
ЗА ТРУДНО ПОДВИЖНИТЕ ХОРА – много от местата са подготвени да посрещнат тези 

посетители
ДЖИЕСЕМ ПОКРИТИЕ – трите мобилни оператора покриват напълно цялото селище
ЦЕНИ – цените за нощувка варират в хотелите – от много високи в най-луксозните до 

доста приемливи; храна може да се намери на достъпни цени
ЗА ВРЪЗКА – официалният сайт на Арбанаси е www.arbanassi.org. Тук може да намерите 

много информация, цени и координати на всички хотели.

*Уважаеми читатели, с удоволствие ще приемаме и Ваши материали за публикуване в БГ БЕН 
в нашата нова рубрика, за местата из България, които са Ви направили не само силно впечатле-
ние, но и са оставили в съзнанието Ви незабравими и вълнуващи спомени от досега с миналото 
и настоящето на нашата родина. Очакваме Ви на редакционните ни адреси.

Бели спретнати къщурки...,Бели спретнати къщурки...,
това ли е истинското лице на Арбанаситова ли е истинското лице на Арбанаси
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СЪКВАРТИРАНТИ
(227) Давам легло в района 

на Leyton, безплатен паркинг, 
wi-fi, интернет, голяма градина, 
BBQ, българска телевизия, тел. 
07733837568

(227) Tърся съквартирант за 
двойна стая , на 10 мин. от Wood 
Green, много добри условия, тел. 
07968073004 

КВАРТИРИ
СЕВЕРЕН ЛОНДОН
   (227) Давам двойна стая между 

Neasden и Wembley Park, £70 сед-
мично на човек, с всички сметки 
включени, тел. 07737856994

   (229) Давам под наем двойна 
стая (£140) на седмица, с включени 
сметки е единична стая (£90) на 
седмица, с включени сметки, в ху-
бава просторна къща, след основен 
ремонт, в близост до Palmers Green 
Railway Station. Стаите са подхо-
дящи за млади хора (двойка или 
момичета), обичащи домашния 
уют и чистота, тел. 07533097543, 
Марина

(229) Давам  квартири под наем 
на тихи и скромни момчета или на 
работещи мъже – непушачи, на 2 
мин. от Turnpike Lane Station, в 
близост до голяма автогара и евти-
ни магазини, спокойствие, чистота 
и ниски цени, тел. 07900031491

(239) Давам стаи под наем 
на изгодни цени, в районите на 
Finsbury Park и на  Wood Green, 
тел. 07985142162 и 07809770362

ИЗТОЧЕН ЛОНДОН
(227) Давам стая за един човек-

непушач в Източен Лондон, £70 
на седмица, с включени смет-

ки, българска телевизия, удобен 
транспорт, тел. 07791923262

(227) Давам стая за семейство 
или двойка непушачи в Източен 
Лондон, £220 на човек за месец, 
с включени сметки, българска 
телевизия, удобен транспорт, тел. 
07503350054

(228) Давам просторна двойна 
стая в къща с градина, близо до 
Dagenham East Station, цена £120 
на седмица, с включени сметки, 
тел. 07967322812

(227) Давам под наем обзаведена 
единична стая в къща на Stratford 
с градина, българска телевизия 
и неограничен интернет, £350 на 
месц, с включени сметки, свободна 
от 12.01.2012, тел. 07971908184

(227) Давам двойна стая в 
Barking, за момичета или двойка, 
с българска телевизия, на 5 мин. 
от Barking Station, ASDA, TESCO, 
LIDL, тел. 07540147925

(228) Давам единична стая, от 
£65 на седмица, 2 седмици депозит, 
тел. 07879644212

(227) Давам под наем единична 
стая (£65 седмично), свободна от 
22.12.2011, двуседмичен депозит, 
тел. 07879644212

ЗАПАДЕН ЛОНДОН
(228) Давам под наем двойни 

стаи в района на Feltham (близо 
до Heathrow), голяма градина, 
българска телевизия, безжичен 
интернет, безплатен паркинг, тел. 
07892724871, 07916536545

ЮЖЕН ЛОНДОН
(229) Давам двойна стая под 

наем, на 3 мин. от East Croydon 
Station, българска телевизия, ин-
тернет, Virgin TV, £120 на сед-
мица, с включени сметки, тел. 
07738718757, Роси

РАБОТА ТЪРСИ
(228) Търся работа – зидане, 

мазилки, multifinish, фаянс, те-
ракота, външни плочи, дървени 
конструкции, монтаж, мебели, 
врати, прозорци, на ниски цени, 
тел. 07716116244

   (229) Търся си работа за по-
чистване на къщи, имам опит и ра-

ботя за-
едно с дъщеря ми, може и по 
заместване, тел. 07530049855 (жи-
веем в Croydon CR0 6PN)

   (228) Търся работа като гот-
вач, имам над 10 години опит, 
тел. 07741695617, Симеон, е-mail: 
Blue_heart@abv.bg.

(228) Търся допълнителна рабо-
та за чистене на къщи в неделя, в 
районите на Югоизточен Лондон, 
тел.  07939866228

(228) Търся работа – боядисва-
не, тапети, редене на вътрешни и 
външни полчи, 10 годишен опит 
в Англия, тел. 07526089898

РАБОТА ПРЕДЛАГА
(228) Търся работници за изо-

лация и мазилка, на price work, тел. 
07407389689

   (227)  Работа за сервитьори 
с добър английски в 5* хотели в 
Лондон, тел. 07411132374 (моля 
звъннете след 17.00 ч.)

    (228) Търся хора (NIN, self-
employed) за работа на автомивки 
в UK, тел. 07940042052

    (228) Работа за медицински 
сестри, с PIN и добър английски, 

заплащане от £11 на час и осигу-
ряване на квартира за £60-80 на 
седмица, моля изпратете вашето 
CV на email: milisko@mailcity.com 

    (228) Набираме шофьори. 
Кандидатите трябва да отговарят 
на следните изисквания: добро 
ниво на английски, шофьорска 
книжка (от минимум 5 години), 
умения за шофиране в Лондон, 
умения за работа в екип, комуни-
кативност и бързина. Вакантните 
места са само за Self Employed 
кандидати. Работата е постоянна. 
За повече информация: 0786 355 
8879.(след 18:00)

   (228) Търсят се шивачки за 
работа в Leicester, заплата £6.5 
и квартира от £55 на седмица, 
изисквания - опит, възраст до 35 
г., моля изпратете вашето CV на 
email:  milisko@mailcity.com

   (228) Job Site 24 предлага дъл-
гострочна работа в Лондон, работа 
във ферми и фабрики, заплащане 
от £6.5 на час, 6 дни в седмицата, 
документи -  NIN,  UTR, изпратете 
CV на jobsite24@yahoo.co.uk

   (227) The Learning Centre at 
Oakwood Parade requires qualified 
Secondary Maths teachers to work 
evenings and on Saturdays. The work 
is very pleasant and productive as it 
involves teaching highly motivated 
pupils who want to improve and do 
better in school. The Learning Centre 
has been established for six years 
and is very easy to reach by car or 
public transport as we are located 1 
minute from Oakwood Underground 
station on the Piccadilly Line. 
Please email your CV to vassosv@
afterschoollearning.com  or call to 
020 8440 8586.

www.afterschoollearning.com, 
1 Oakwood Parade, Bramley Road, 
London N14 4HY

(230) Кафе Олимп търси серви-
тьорка, тел. 07920827399

(228) Experienced seamstress/
tailor required for our professional 
studio in Greenwich. Minimum of 5 
years experience and good knowledge 
in garment construction, English, 
Russian language, tel. 07846976008, 
07872010173

   (230)  Кафе Олимп търси пе-
вица, тел. 07920827399 

(241) Предлагам работа за по-
чистване на къщи и офиси за жени, 
за предпочитане с опит, тел. за 
контакти 07525250799

(228) Търся амбициозни хора за 
дистрибуторска дейност с отлични 
бизнес перспективи, необходимо е 

добро ниво на английски език и 
умения за комуникация. Ще ви 
бъде оказана помощ в подгот-
вителния етап. Тел. за контакт 
07894496881, моля, звънете от 9.00 
до 21.00 часа, www.forever-healthy.
com, www.myflpbiz.com/esuite/
home/mariya

САТЕЛИТНА 
ТЕЛЕВИЗИЯ
(229) Монтаж и 

настройка на сате-
литни антени, тел. 
07800515223

(227) Поставяне 
и настройка на сате-
литни приемници в 
Лондон и околност-
та, изгодни цени, 
поддръжка и дъл-
госрочна гаранция, 
тел. 07818413663, 
Юлиян

(230) Монтаж, 
и н с т а л и р а н е  и 
поддръжка на ди-
гитални приемни-
ци, моторизирани 
системи и обик-
новени сателити, 
тел. 07899917634, 
Жоро

(227) БУЛСАТ-
КОМ – доставка и 
монтаж на пълен 
комплект, оригина-
лен БУЛСАТКОМ 
договор на ваше 
име с 18 месечна 

гаранция. Satellite BG – монтаж и 
настройка, турска – доставка, мон-
таж и настройка, Freeview, FreeSat, 
тел. 07835911937, Мариян 

КОМПЮТРИ
 И УЕБДИЗАЙН
(230) Уебдизайн, качествена 

и бърза изработка на сайтове. 
SEO (оптимизация на сайтове за 
търсачките). Графичен дизайн 
на визитки, брошури, флаери и 
други рекламни материали, тел. 
07535636111, за контакти и за-
питвания: www.webpossessor.com, 
info@webpossessor.com

(228) PC & Laptop диагностика, 
профилактика и ремонт, въстано-
вяване на ценната ви информация 

от повредени системи, мрежови 
решения и дистанционна диагно-
стика, тел. 07747020573

   (230) Компютърни услуги и 
инсталиране на Windows - ком-
пютърна диагностика,  поддръжка, 
софтуерно обновяване (System 
Update), премахване на вируси, 
инсталиране и преинсталиране 
на цялостни системи Windows 
XP 7, промяна на операционни 
системи Linux, Windows, допъл-
нителни настройки, създаване и 
диагностика на безжични мрежи 
WI-FI, Routers, Installation, Repair, 
конвертиране на файлове от раз-
лични формати PDF, Word, DVD, 
AVI, MP3, FLAC, тел. 07888676471, 
info@uslugi.org.uk

ДАВАМ ДВЕ ДВОЙНИ 
СТАИ, на 2 мин. пеша от

Upton Park Station и 
на 7-8 мин. от Stratford,

градина, интернет, 
българска телевизия

тел.  07912891814

Екип от специалисти  в областите : педиатрия, гинекология, 
семейно лечение, проблеми с гърба и ставите и др.
Сканиране с ултразвук; MRI; рентген; тестове за различни 
видове алергии.

Лабораторни тестове на кръв и урина.

Ново 2D/3D/4D сканиране на бременност чрез ултразвук

265 Green Lanes                                  Teл. 079 8436 6224
Palmers Green, London                        Моб. 020 8144 5119
N13 4XE                           
(до метростанцията на Wood Green, Picadilly Line) 

Частна клиника в Лондон 
за Вас и Вашето семейство

Козметични услуги
в къщи, на ниски цени,
английска диплома.
Кола-маска, дълбоко
почистване на лице,
трайно боядисване и
извиване на мигли и
вежди, професионални
продукти.
Тел. 07766763538, 
Силвия

Подготвям деца по 
МАТЕМАТИКА.

Специална 
подготовка

за 11+ exams
(включително и

за latymer school)
Тел. 0208 527 0212

 0779 669 2522
ИЛИЯН РУСЕВ

Български 
АВТОИНСТРУКТОРАВТОИНСТРУКТОР

Източен Лондон, 
RED Driving School

(един от най-бързо 
развиващите се учебни 

центрове на Англия)
Чисто нов Чисто нов 

Vauxhall CorsaVauxhall Corsa.
Работи на изгодни 

цени с българи.
07846002604, Ангел

Евтин и уютен превоз!

ТРАНСПОРТ
до и от летищата 

и всяка точка на UK

07435830002, 
Стоян

БЪЛГАРСКА ДЕТСКА 
ГРАДИНА в Enfi eld 
(Северен Лондон)

Регистриран Childminder. 
Цени по договаряне. 

Тел. 07846370255 
8 Layard Road Enfi eld EN1 4BB

Продавам 
българска 
отлежала 
гроздова 

ракия 
£10 на литър
07582756468

Таксиметрови услуги в Лондон - 
до всички летища и до всяка точка на Англия. 
Цени по договаряне. Тел. 07557096256

B  Y  P  E  X    L t d.

020 751 147 37

• Бизнес-консултации
• National Insurance
• Банкови сметки
• Изпити за CSCS
• Социални помощи

TранспортниTранспортни
услуги и услуги и 
премествания премествания 
с голям с голям 
ван. ван. 

Тел.07903661333
Цени по договаряне.Цени по договаряне.

ЗА
ПО

ВЯ
ДА

ЙТ
Е!

добро ниво на английски език и
умения за комуникация. Ще ви
бъде оказана помощ в подгот-

БГ 

ЗАКУСКА2 
7 Wordsworth 

Parade
Green Lanes

N8 0SJ
(до кафе Plovdiv)

От понеделник до 
петък:

от 5.30 до 13.30 часа
Събота и неделя:

от 6.00 до 14.00 часа

ОТ 21 МАРТ
вече и в Тurnpike Lane

Mich Cleaning Services, 
предлага професионално почистване 

на домашни и офис сгради. 
Пране на килими, мокети и мека 

мебел на атрактивни цени!
Web Site: mich-cleaning.co.uk

E-mail: michcleaning@hotmail.com
Тел: 07412 654664; 07412 515004; 0126 8422502
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ФИРМА ТЪРСИ 
МОМИЧЕ ЗА РАБОТА 

В СЧЕТОВОДЕН 
ОФИС В ЛОНДОН

Изисквания:
добро владеене на 

български,
английски и руски език

Word & Excel
счетоводно образование

Моля изпратете CV на 
e-mail: ellena_y@

yahoo.co.uk

Rooms to let in new house in 
Palmers Green N13 area,

5 min. from station, shared 
dining room/kitchen,

£100 p/w (single room), 
£130 (double room).

Single bed in shared double 
room -  £65 each person.
Tel. 07903324333

Новооткрити 
БЪЛГАРСКИ 

ДЕТСКИ ГРАДИНИ
на Woodgreen!

Квалифицирани учители 

се грижат за вашите 

деца, достъпни цени.

Breakfast club и 

afterschool club.

07809469532

ОБЯВИ

Какви са вашите възможности
за получаване на:

- Child - Benefi t
- Tax Credit
- Housing and Council 
- Sure Start in Maternity
- Maternity Allowance
- Income Support

тел. 02085555143
Safe Advice

на 1-ва страница

ЗА
П
О
В
Я
Д
А
Й
ТЕ

!БГ 

ЗАКУСКА 

10 Forest Road
E17 6 JJ
(зад Blackhorse Road Station)

От понеделник до петък:
от 5.30 до 13.30 часа

Събота и неделя:
от 6.00 до 14.00 часа

Работи
за вас 
днидни
в седмицата7

П
О
В
Я

ООт понеделник до педелник до петък:ОО
от 5.30 до 13.30 часа

вввв сесесеседмдмдмдмдддд ицицицицццццататататаааавввв

ТРАНСПОРТНИ 
УСЛУГИ само 

в UK до  15001500 кг.
Тел. 07983509453

СТАРТИРА НОВОТО 
БГ училище и

Културно-информационен 
център „Черноризец Храбър“

78 Hampstead High Street
Room 2

NW3 1RE
Тел/Факс: 020 8438 9840

Моб. 078 7327 0304
Моб. 075 9190 5533

k.kaltcheva@yahoo.co.uk

ПРОФЕСИОНАЛНА 
ФРИЗЬОРКА ПРЕДЛАГА

за българите в Leyton, 
Leytonstone и Walthamstow:

дамско, мъжко подстригване,
боя, кичури.

Козметика лице: ултразвуков
пилинг, darsunval, 

йонофореза,
хидратация, вкарване на

витамини. Работи се с
професионална българска и

италианска козметика.
Wax на крака, ръце и лице.

07760533877, Бети

Понеделник – Събота - от 09:00 до 21:00 часа 
Неделя - от 10:00 до 20:00 часа
102 Tamworth Road, Croydon, CR0 1XX
Тел. 02035388592      ail: bulgariafoodltd@yahoo.co.uk

Тук ще намерите 
всички 

традиционни 
БЪЛГАРСКИ 
ПРОДУКТИ

ЗАПОВЯДАЙТЕ
във възобновения

БЪЛГАРСКИ МАГАЗИНБЪЛГАРСКИ МАГАЗИН в 
Кройдън (Южен Лондон)ESOL Skills for Life with Citizenship 

Курс за ILR или British Citizenship
 Harrow International Business School (HА1 
2RZ - Западен Лондон) предлага  вечерни и 
weekend курсове - ESOL Skills for Life with 

Citizenship (Speaking and Listening only). 
Тeзи курсове са предназначени за хора, 

чието ниво на английски език не е достатъчно, за  да се 
явят на Life in the UK Тest. Сертификатът от този курс ви 

позволява да кандидатствате за ILR или British Citizenship и е 
равносилен на Life in the UK Test. 

Курсът се води от български учител и е само за 
2 уикенда или 4 дни през седмицата по уговорка. 

Harrow International Business School е регистриран към Home Offi ce 
и притежава всички необходими лицензи от City and Guilds.
Тел. 079 00000 603, E-mail: jgautam@esoltraining.org

ур
 H
2R
w

Търся работници за 
ТОВАРО-РАЗТОВАРНА ДЕЙНОСТ,ТОВАРО-РАЗТОВАРНА ДЕЙНОСТ,

employed и self employed, 
които да 

ГОВОРЯТ ДОБРЕ АНГЛИЙСКИ ЕЗИК
Възможност за двойно работно време –

сутрешна и следобедна смяна.
За контакт: 07880611250, Цецо07880611250, Цецо

www.topworktops.co.uk
Solid Wood Worktops

Tел. 0208  279  8585

НОВООТКРИТА 
ДЕТСКА 

ГРАДИНА 
в района на North 

Finchley/Whetstone
OFSTED 

регистрирани 
учители

тел.  07590120521 и 
07875718454
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   (227) Kомпютри и лаптопи – 
ремонт и инсталиране на Windows, 
office drivers, почистване на вируси, 
инсталиране и обновяване на анти-
вирусни програми, посещения на 
място в дома и офиса на клиента 
(за цял Лондон), бързо, качествено, 
на ниски цени, тел. 07979326088, 
02083509443

(228) Laptopa Ltd. – Българската 
IT компания! Ремонт и продажба 
на компютри, премахване на ви-
руси, инсталиране на приложения, 
посещения по домове и офиси в цял 
Лондон, обслужване на безжичен 
и кабелен интернет, web design & 
development, 3 месечна гаранция 
за извършената услуга, цени и 
качество без конкуренция! Тел. 
02084528900, 07533428642, www.
laptopabg.com

(230) Поправка на настолни 
компютри и лаптопи, инсталация 
на софтуер, антивирусни програми, 
игри, поддръжка на мрежи, посе-
щения по домовете в удобно време, 
тел. 07961540073, Калин

(229) Уебдизайн студио Bubata.
com предлага изработка на сай-
тове на най-изгодни цени, тел. 
07533428642

ФРИЗЬОРСКИ И 

КОЗМЕТИЧНИ 

УСЛУГИ
(228) Фризьорски услуги с ка-

чествени материали и на приемли-
ви цени, тел. 07841618483, Дани

(227) Предлагам кола маска по 
домовете, в цял Лондон, използ-
вам качествени материали, тел. 
07718261123, Елена

УРОЦИ, КУРСОВЕ, 
ПРЕВОДАЧЕСКИ 
УСЛУГИ
(230) Давам уроци по матема-

тика, живея в района на Stratford 
– Leyonstone, тел. 07867506043

(230) Преводи от и на английски 
език. Бързо и качествено изготвяне. 
Ниски цени. За повече информация 
– 07587 611 313

ТЪРСЯ
 (229) Търся да закупя къщи и 

офиси за редовни почиствания, 
за предпочитане в района на Се-
верен Лондон и околностите, тел. 
07741119424, Таня

УЧИЛИЩА
   (228) Българско училище в запа-

ден Лондон – Perivale, за информа-
ция и записване: Милена Христова 
– тел. 07915643963, milchris74@
hotmail.com

ТРАНСПОРТНИ 
УСЛУГИ
(240) Транспортни услуги с ми-

кробус в Лондон и околностите, 
местене на багаж, строителни мате-
риали и др., цени по договаряне, за 
контакти: 07903661333, Лазар

(228) Местене на багаж в Лондон 
и извън Лондон, тел. 07413779866 

(227) Удобно и лесно, топло 
и комфортно! Превози до и от 
летищата 24/7, тел. 07901053359, 
Нивелин

(227) Денонощни транспортни 
услуги с луксозен 7 местен автомо-
бил до и от всички точки в UK, тел. 
07852921636

(228) Транспорт от и до всички 
летища и другаде на територията на 
UK, разполагам с колесар и съдейст-
вам за транспортиране на коли в UK 
-  £1/миля, при разстояние от над 
100 мили, тел. 07522879344

СТОМАТОЛОГИЧНИ
 УСЛУГИ
(229) Д-р Мария Марчева – ви-

сококачествени стоматологични 
услуги, пародонтално лечение 
(на  венците) на приемливи цени, 
преглед на спешен случай - £25, 
снимка - £6.50, пломба - £50, вадене 
на зъб - £90. На 30 мин. от London 
Bridge Station, DA7 5AH Bexleyheath, 
тел. 07511254815

ЛЕКАРИ 
 (251) Практикуващ български 

семеен лекар (GP) в Лондон записва 
пациенти от Leyton, Leytonstone, 
Walthamstow, South Woodford, 
извършва частни прегледи на деца, 
гинекологични прегледи, лекува 
болки в кръста, издава болничен 
лист при нужда, извършва меди-
цински прегледи за шофьорска 
книжка, изпраща за рентген и 
кардиограма, MRI скенер, кръвни 
тестове, за контакти 07791144002, 
д-р Стефанова

(246) Доктор Василев, тел. 
07792966069

(230) Дипломиран кинезитера-
певт предлага лечение при болки 
във врата, гърба и кръста, както и 
при други оплаквания, свързани 
с опорнодвигателния апарат, тел. 
07594231782, Иван Иванов

(228) Д-р А. Кръстева – full 
registration for licence to practice 
with GME –UK, reg. No 7012332. Об-
щопрактикуващ лекар и специалист 
по кожно-венерически болести, тел. 
07725349217

(246) Професионална помощ 
при болки във врата, гърба, кръста 
– “секнат кръст”, мускули и стави, 
с акупресура масаж. Дипломиран 
масажист в The College of Chinese 
Medicine и член на Асоциацията 
на акупунктуристите във Вели-
кобритания, тел. 02088802131 и 
07903187649, Денко Татарлиев

(228) Нека храната бъде вашето 
лекарство и лекарството – вашата 
храна, забравете за болките в ста-
вите, разширените вени, настинки, 
грип, менопауза, слаб имунитет и 
т.н., тел. 07983143794 

ГЛЕДАНЕ НА ДЕЦА
(228) Tърся работа като детегле-

дачка за £75 на седмица, грижа се 
за децата с любов и отговорност, 
имам препоръки от Лондон, тел. 
07428836722

(228) Гледам деца, имам опит и 
препоръки, тел. 07903657834

    (228) Начална учителка с 20 го-
дишен стаж търси работа като учи-
тел, детегледачка или housekeeper, 
има 1 година опит в Лондон, тел. 
07954124037

    (228) Аз съм свободна да се 
грижа за малки деца през целия ден, 
ако нямате възможност у вас имам 
прекрасни условия да гледам детето 
Ви в моят дом. Също така, мога да 
взимам детето от училище и да се 
занимавам с него до късно вечерта. 
Аз съм с висше медицинско образо-
вание и съм работила с деца. Ще бъ-
дете доволни и спокойни за вашето 
дете. Ако имате интерес оставям 
телефон за връзка, очаквам вашите 
обаждания, тел. 07585944159

(124) Гледам деца през деня, 
Cricklewood. 07869332713

ПРОДАВАМ 
 (231) Продавам 3 стайна Викто-

рианска къща в района на курортен 
крайморски град в Източна Англия 
(Норич), с потенциал за строеж в 
градината на две двустайни къщи, 
тел. 07834464435

(227) Продавам модернизиран 
апартамент в центъра на Charlton 
(Югоизточен Лондон), състои се от 
две двойни спални помещения, хол, 
кухн, баня и тоалетна (отделни), 
градина с храсти и езерце с рибки. 
Облицоване с плочи и дъбов пар-
кет, ламперия на терасата и мястоза 
камина в хола, на 15 мин. пеша от 
Charlton Station и ASDA Shopping 
Centre, отлична автобусна връзка, 
близост до Jubilee Line и Woolwich 
DLR, тел. 02082931102, 07763335991, 
krassiwhite@aol.com

(227) Продава се къща с 3 спал-
ни, хол, кухня, предна градина, 
паркинг, 30 метра задна градина, с 
двойно остъкляване навсякъде, тел. 
07814541700

(227) Продавам бяло Marlboro, 
£36 за стек, в района на Wood Green, 
тел. 07506739259

УСЛУГИ
(230) Бионерготерапия - диаг-

ностика, психоенергийна терапия, 
блокиране на враждебни влияния, 
хипнотични регресии. При стрес, 
кръвно, проблеми със съня, хране-
нето, наркомании, хазарт, отпадна-
лост и др. Тел 07427235324 E-mail 
parapsiholog@abv.bg

(228) Разполагам с кола, машина 
за carpet cleaning и екип от няколко 
човека за всякакъв вид почистване, 
тел. 07403731609

(228) Смяна на стъкла на лазери и 
регулиране, тел. 07588643063

(227) Намалете вашата застрахов-
ка до 70% с помощта на преведени 

ОБЯВИ

BULSATCOM, 
SATELLITE BG 

в Лондон, доставка 
и монтаж,

18 месечна гаранция,
оригинални 

договори,
тел. 07835911937,

Мариан

ЕНЕРГОТЕРАПЕВТ
При безсъние, 

вредни влияния, 
зависимости, 

болки и дискомфорт
Тел. 07427235324 

parapsiholog@abv.bg

ТАЛОН 
ЗА ДВУМЕСЕЧНА ОБЯВА

на адрес: BG BEN Newspaper, Flat 2, 137 St. Johns Road, Walthamstow London, E17 4JH

Редовен превоз от  Англия и 
Шотландия до България и обратно. 

Сигурност и коректност.

0.70 p. / 1 кг.

07746471629, Емпреса Мейл Лтд

Заповядайте на 
Евангелска Петдесятна 

Църква, 
да хвалим и да се молим 

за всички нации по света.
Пастор Славе и хвалене Снежа, 
изцелена от епилепсия от Бога.
Oт 08.01. – всяка неделя, от 18.00 ч.

Тел. 07553583972
Raunham Road, Edmonton, N18 2UA

BG BEN, Flat 2, 137 St Johns Road, London E17 4JH
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GOOD MONEY 
TO BE EARNED!

Escort agency 
is looking for new girls,

18 – 45 years old, 
to work with us, 

good rates of payment, 

full or part-time. 
Mob. 07427120277 
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Манифестът на Моуриньо
“Понякога се чувствaм отвратен да 

живея в такъв свят, но, какво да се пра-
ви, това е нашият свят. Още веднъж се 
видя, че ние не получаваме шанс да побе-
дим Барселона. УЕФА не разрешава на ни-
кой отбор да направи нещо срещу тях. Не 
знам каква е причината. Може би заради 
връзките с УНИЦЕФ или може би просто 
защото Барселона е симпатичен клуб. 
Цял живот се чудя за това и някой ден ще 
намеря отговора”.

(Жозе Моуриньо, треньор на Реал 
Мадрид)

Трудно бе да подберем само един ци-
тат измежду всички бисери, изречени от 
Специалния през годината. Наставникът 
на Реал (Мадрид) обогати много каталога 
си с хитове, благодарение на поредицата 
от дербита с Барселона през пролетта. Но 
неговата тирада след загубата с 0:2 у дома 
в първия полуфинал от Шампионската 
лига се превърна в истинска легенда.

Отговорът на Хосеп Гуардиола, тре-
ньор на Барселона:

“В тази зала той (Моуриньо) е шиба-
ният шеф и аз не мога да изляза на глава с 
него. Ако в Барселона искат някой, който 
да се състезава в това отношение, тряб-
ва да потърсят друг треньор”.

****

Окупирай футбола!
“Колкото повече научавам за футбо-

ла, толкова по-ясно ми става, че всичко 
опира до пари. Играта е прогнила и убива 
ентусиазма ти. Какъв е смисълът да по-
лучиш 1000 евро, щом като те са за смет-
ка на страданията на много хора. Фут-
болът днес е само пари и корупция”.

(Хави Повес, бивш играч на Спор-
тинг Хихон)

В годината на масови граждански про-
тести по целия свят – от арабския Изток 
до «Окупирай Уолстрийт», един футбо-
лист зае същата позиция, прекратявайки 
договора си със Спортинг Хихон и своята 
състезателна кариера на 24 години заради 
разочарованието си от алчността и поква-
рата в спорта и политиката. Повес обяви 
решението си да се върне в университе-
та, за да довърши своето образование, 
след което да помага на страдащите хора. 
Той също така призова големите имена в 
играта като Пеле, Роналдиньо, Лео Меси 
да направят «много повече» за тази кауза.

****

Прасенце в локва
“Обичам да гледам как играят футбо-

листите на Севиля, наслаждавам им се 
като прасенце на локва”.

(Хосе Мария дел Нидо, президент на 
Севиля)

Харизматичният бос изтърси този 
бисер след нулевото равенство на своя 
отбор с Барселона. Два месеца по-късно 
обаче му се наложи да влезе в затвора. Не 
заради изказването си, разбира се.

****

Кристиано не може да се сравнява със 
Скарлет

“Това, колко добре изглежда някой, е 
твърде относително. Аз, например, ха-
ресвам Скарлет Йохансон много повече 
от Кристиано Роналдо”.

(Пепе Мел, треньор на Бетис)
Наставникът на севилския клуб кате-

горично закопа звездата на Реал Мадрид, 
сравнявайки я с холивудската актриса. 
Коментарът бе в наверечието на мача 
между двата отбора по повод култовото 
обяснение на Роналдо защо според него 
хората го мразели толкова. Ето го и самия 
цитат от португалеца:

«Завиждат ми, защото съм богат, из-
глеждам добре и съм велик играч. Нямам 
друго обяснение”.

****

Малкият с голямата коса
В ситуация, която може да бъде опре-

делена като най-неловкия момент в ис-
панския футбол през 2011, президентът 
на Атлетико Мадрид Енрике Серезо бе 
поставен на една маса с Кристиано Ронал-
до на церемонията за годишните награди 
на спортния вестник “Ас” само три дни 
след столичното дерби. След като босът 
си седна на мястото, португалецът, който 

бе здраво наритан и контузен от “дюшек-
чиите”, го погледна злобно и попита: “Да 
няма награда за ритници?” Отговорът 
на Серезо бе донякъде в стил Димитър 
Пенев: “И вие правите същото - Пепе, 
Карвальо, Рамос и оня там, малкият, с 
голямата коса...Ъъъ... Марсело”.

****

Не е лесно да си Меси
“В интерес на истината аз водя 

твърде обикновен живот. Предпочитам 
да си стоя на спокойствие у дома, а кога-
то трябва да напазарувам нещо, просто 
излизам и го правя. Уморих се да играя на 

“PlayStation” и вече ми се случва твърде 
рядко. Доста съм зает да се справям с 
очакванията, които са насочени към 
мен”.

(Лионел Меси, футболист на Барсело-
на)

Мегазвездата на съвременния футбол 
направи поредната си невероятна година, 
в която присъстваше повече в заглавията 
на медиите, отколкото други играчи за ця-
лата им кариера. Но се оказва, че славата 
е тежко бреме за едно момче, което про-
сто иска да си живее спокойно. Лео при-
зна, че дори е намалил времето, отделяно 
на своето хоби. Мениджърът на Арсенал 
Арсен Венгер миналата година го сравни 
с футболист от “PlayStation”. Любопитно е 
дали Меси на “FIFA” е толкова добър, кол-
кото в истинския футбол...

Секси Tравестит 25 год.  
  Предлагам секс на 
платежоспособни 

господа срещу 
заплащане, 

  гарантирам 100% 
дискретност и хигиена. 

  Активно - пасивна съм 
и разполагам с терен.    

  07778260283. Viki   
  www.ShemaleTS.co.uk

ОТ ДУЗПА В ТЪЧ

Пол Хейуърд, 
 The Telegraph

Двама от най-великите 
футболисти в историята на 
Висшата лига се върнаха на 
терена, за да помогнат на клу-
бовете си, които пък са тези, 
където развитието на младите 
таланти е издигнато в култ. 
Но с оглед на натиска, който 
осъществяват Манчестър 
Сити и Тотнъм в битката за 
челото, Арсенал и Манчестър 
Юнайтед нямаха друг избор, 
освен да повикат на помощ 
опита на Тиери Анри и Пол 
Скоулс.

Общата възраст на двама-
та е 71 години, мнозина ги 
смятат за «аристократите» на 
Висшата лига, а Анри и Скоулс 
спокойно биха могли да се 
отдадат на плажен футбол за 
знаменитости или пък преди 
две години още щяха да са 
в трансферните планове на 
Милан. Вместо това двамата 
се върнаха в отборите, с които 
са изживели най-славните си 
моменти във футбола.

А, да не забравим и Роби 
Кийн, който също е тук, макар 
и за броени седмици, в Астън 
Вила. Кийн е на 31 години и 
не е във възрастовата група на 
Скоулс и Анри, но вземането 
му под наем за два месеца от 
американския му клуб под-
крепя тезата, че опитът във 
Висшата лига е изключително 
ценен.

В неделя Скоулс започна 

да се задъхва твърде бързо, а 
осемтте месеца извън терена 
го оставиха без енергия за 
минути. Силата в краката му 
изчезна за около половин час – 
също напълно очаквано.

Най-талантливият англий-
ски полузащитник от времето 
на Пол Гаскойн пробва да се 
върне във Висшата лига, но 
реакцията на мускулите му 
подсказва обратното. Това 
обаче далеч не е най-важното. 
Скоулс записа 71 паса, 97% 
от които бяха точни. Освен 
това, завръщането на Скоулс 
внесе спокойствие и про-
мени баланса на влиянието и 
авторитетите в съблекалнята 
на Юнайтед. Нещо, което 
липсваше след двете поредни 
загуби.

Дългият списък с контузе-
ни вече не изглежда толкова 
страшен, като се има предвид, 
че спокойствието на тима 

на терена се гарантира от 
Скоулс.

Юнайтед, както и Арсенал, 
са изправени пред нови преди-
звикателства. В последните 15 
години шампионът в Англия 
обикновено се определяше от 
двубои като Арсенал срещу 
Юнайтед или Челси срещу 
Юнайтед. Сега претендент 
№1 е Сити, а Тотнъм не оставя 
възможност на лидерите да 
си поемат въздух. Така двата 
най-стари фаворита трябва 
да измислят нещо ново, за да 
останат в битката.

Сър Алекс Фъргюсън иска-
ше Скоулс да остане и за този 
сезон, като продължава да 
разчита на Райън Гигс. Срещу 
Сити, за да защити аванса си 
от 3:0 след първото полувреме. 
Юнайтед разчиташе на двама-
та халфове с обща възраст 75 
години и с общо над 1200 мача 
за отбора.

Това решение породи сери-
озно вълнение извън терена. 
Със сигурност сър Алекс даде 
знак на семейство Глейзър, 
който трябва да бъде разчетен 
правилно: «Трябват ни пари за 
нови играчи, или...». От друга 
страна, все по-често се чуват 
гласове защо изгряващите 
звезди от академията на клу-
ба – като Пол Погба и Равел 
Морисън, не получават шанс 
да блеснат в първия тим.

В последно време Фъргюсън 
и Арсен Венгер демонстрираха 
прагматично суспендиране на 
свещените до скоро принципи 
за налагане на млади игра-
чи просто защото искат да 
укрепят отборите си. Заради 
този компромис Венгер купи 
през лятото Пер Мертезакер, 
Микел Артета, Андре Сантос 
и Йоси Бенаюн.

И точно те обърнаха хода 
на сезона за Арсенал. Бой-
ният дух на тима се срина 
след напускането на Сеск 
Фабрегас и Самир Насри, а 
Венгер изведнъж загуби вяра 
в 23-годишните звезди.

Наемането на Анри от Ню 
Йорк Ред Булс реши един 
специфичен проблем на Вен-
гер, създаден от предстоя-
щата Африканска Купа на 
нациите. 

Тиери е на 34 години и едва 

ли всеки път ще изправя 
публиката на крака, въпреки 
че вчера го направи срещу 
Лийдс, но Венгер знае, че 
Анри може да помогне на сво-
ите и да ужасява уморените 
защитници на противника.

И в двата случая Анри и 
Скоулс (който подписа до 
края на сезона) се върнаха за-
ради погледа си върху играта, 
а не заради физическите им 
способности. Така битката 
със Сити и Тотнъм ще стане 
още по-оспорвана.

«През последните няколко 
седмици Скоулс тренира мно-
го усилено заедно с резервите, 
освен това прекара и много 
време във фитнеса. Той ми 
каза, че вече съжалява, че е 
сложил край на кариерата си, 
аз съм доволен от това.

«Играчите са доволни, аз 
съм доволен, феновете са до-
волни. През миналата седми-
ца той вече тренираше с нас. 
Пол е страхотно допълнение 
към тима ни в един толкова 
важен момент от хода на 
сезона».

Когато се върна на тере-
на срещу Сити, Скоулс се 
усмихна на камерите. Той е 
новата, абсолютно необхо-
дима, добавка за успехите на 
Юнайтед. 

Прогнози за 14 - 15 януари
Явор Пиргов
Челси – Съндърланд 1
Коеф: 1.40
Ще се издъни ли Челси отново? В кръга 

на шегата, ако им е мил животът - не. Ми-
налата година черните котки победиха 
на „Стамфорд бридж“, ако го направят и 
сега, Роман Абрамович може би ще вземе 
по-сериозни мерки. Едва ли обаче ще се 
стигне до подобни катаклизми. Хората на 
Вияш Бояш ще победят.

Ливърпул – Сток Сити 1
Коеф: 1.44
Уникално катеначо на „Етихад“, нo 

мърсисайдци постигнаха своето и сега 
са на върха на щастието, след като изхвъ-
рлиха Ман Сити от Карлинг Къп. Вярваме, 
че момчетата на Кени Далглиш, водени 
от страхотния Стиви Джи, ще продължат 
с успешните игри и добрите резултати 
и ще победят, за да покажат, че не са 
се отказали от борбата за място в зона 
Шампионска лига.

Уигън – Ман Сити 2
Коеф: 1.36
В рамките на няколко дни милионе-

рите на Роберто Манчини се простиха 
с мераците за спечелване и на ФА Къп, 
и на Карлинг Къп. Те обаче нямат право 
на грешки по пътя към заветната цел – 
шампионската титла.

Лацио – Аталанта 1
Коеф: 1.80
Лациалите на няколко пъти през 

сезона опитаха да счупят глупометъра 
и набързо биха отбой от борбата за ску-
детото. Сега им остава надеждата, че ще 
успеят да намерят място в местата, дава-
щи право за участие в Шампионска лига, 
а те са само 3. За целта Клозе и компания 
трябва да спрат обаче с изцепките.

Катаня – Рома 2
Коеф: 2.25
Домакинските показатели на Катаня 

са 4-2-2, като върхът бе успехът срещу 
Интер през есента. Едва ли чудесата ще 
продължат срещу набиращите скорост 
вълци. Франческо Тоти е само на 2 по-
падения от Топ 3 на най-добрите гол-
майстори в Калчото за всички времена. 
Вярваме, че Принца ще поведе своите 
към пореден успех.

ПСЖ – Тулуза 1
Коеф: 1.57
Едва ли има нужда да убеждаваме 

някой кой е по-качественият състав. На 
всичкото отгоре звездната селекция на 
домакините, която е лидер в първен-
ството, вече е водена от Карло Анчелоти. 
Татко Карло ще тръгне с победа.

Марсилия – Лил 1
Коеф: 2.20
Домакините определено са по-

класният състав, но през есента пред-
ставянето им бе на приливи и отливи. 
Сега на „Велодром“ пристига 3-ият Лил, 
който не познава вкуса на поражението 
вече 18 кръга. Песовете са непобедими 
като гости през настоящата кампания, но 
смятаме, че тази положителна статистика 
ще намери логичния си край.

No Claim Bonus писма от български 
застрахователи, тел. 07427347126

(228) Извършване на качествен 
ремонт на бани, водопроводни услуги 
и поставяне на кухни на разумни цени, 
тел. 07878754801, Станимир

(229) Целодневна детска градина 
Sunny Day Care (Stratford E15) – ре-
гистрирана в OFSTED – целодневна 
грижа за вашето дете, Breаkfast & 
Afterschool сlub, квалифицирани 
учители, достъпни цени, удобно 
местположение, тел. 02085030457, 
07788766457

(230) Новооткрити български дет-
ски градини на Wood Green, квалифи-
цирани учители се грижат за вашите 
деца, достъпни цени, breakfast club и 
afterschool club, тел. 07809469532

ЗАПОЗНАНСТВА
Im a nice lady 26 years old, from 

Estonia, looking for a nice and caring guy 
for friendship and maybe more. He must 
know how to love and treat a woman, tel. 
07438042785

Аз съм на 28 г. и търся жена над 40 
г., с която мога да споделям пробле-
мите си и тя нейните и взаимно да ги 
решаваме, тел. 07732144046

Честен и романтичен британец, не-
женен, християнин, живее в Лондон, 
няма деца. Бих искал да се срещна с 
приятна дама, с цел - истински вза-
имоотношения и брак. Имам хубава 
къща и добра работа (преподавател 
съм по ESOL в колеж), предлагам нас-
таняване и помощ за вашия английски 
език. Очаквам само сериозни  отгово-
ри, благодаря. londonmmx@hotmail.
co.uk , тел. 07743929144

28 годишно, добре изглеждащо 
тигърче предлага безплатен секс на 
поддържани дами над 35 год., тел. 
07767362582

I would like to meet a nice Bulgarian 
lady 40-50 years old, to teach me Bulgarian 
and who would want to learn English and 
French, tel. 07438948196, Ronny

Бих желал да се срещна с приятна 
и възпитана дама около 40-50 години, 
която  да ми дава уроци по български и 
желае да бъде обучавана на английски 
и френски, тел. 07438948196, Рони 

Мъж на 45 години желае да се за-
познае и да живее с дама до 48 години, 
която умее да уважава човека до себе 
си, тел. 07774910261

Блондинка на 51 години търси 
рускоговорящ мъж за приятелство, 
тел. 07435624249

Мъж на средна възраст, висок, 
спортен тип, чистоплътен и раз-
крепостен, желае запознанство с 
незакръглена и освободена дама, тел. 
07401817020, Жоро

Мъж на 43, осигурен, със собствена 
къща, търси незакръглена дама до 40 г. 
за сериозна връзка, тел. 07533835353

Симпатичен мъж търси дами до 
50 г. с цел приятелство и евентуално 
съжителство, тел. 07907983612

На 32 г. съм и търся един нормален 
мъж, на който идеята за семейство не 
му се струва абсурдна и който не се 
страхува от това, че имам дете, тел. 
07525370557, milena_In@abv.bg

Давам всичко от себе си на дами, 
тел. 07544219719

Очаквам сериозни обаждания от 
мъже между 50 и 55 г., на 07541618483 
за запознанство и приятелство

Мъж на 40 г., коректен и добро-
намерен, с постоянно жителство в 
Англия, търси сериозна приятелка 
и евентуално брак в бъдеще, тел. 
07907848857, Иво
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2011 година донесе доста главо-
болия на редица известни футбол-
ни люде у нас както в професиона-
лен, така и в личен план. Ето кла-
сацията на десетте най-големи 
каръци.

Безспорният лидер сред спор-
тистите като цяло е Гълъбин 
Боевски. Бившият велик щангист 
бе спипан на 24 срещу 25 октомври 
да пренася 9 килограма кокаин на 
летището в бразилския град Сао 
Паоло. Гълъбин продължава да е в 
затвора в Бразилия в очакване на 
присъдата си.

Нека обаче да погледнем каква 
е картинката сред футболните 
личности…

ДИМИТЪР БЕРБАТОВ. 2011 
година бе ужасяваща за Бербатов 
в Манчестър Юнайтед. На 28 май 
той беше застигнат от унищо-
жаваща новина – мениджърът 
на червените дяволи сър Алекс 
Фъргюсън извади българина от 
групата за финалния мач в Шам-
пионската лига с Барселона. От 
този ден започнаха канските мъки 
за Бербо. Бавно и постепенно на-
падателят се превърна в твърда 
резерва. Шотландецът не го брое-
ше за жив в най-решителните дву-
бои.

И понеже белята не идва сама, 
Димитър така и не завърши стро-
ежа на новата си къща. Палатът, 
който той вдига в столичния квар-
тал “Бояна”, трябваше да е готов в 
края на ноември. До 31 декември 
обаче няма никакви индикации 
Бербатов да отреже лентата и да се 
настани в така бленувания от него 
и от половинката му Елена дом. 
Главен виновник за забавянето е 
Валентин Щилиянов – тъстът на 
нападателя. Строителният инже-
нер се омота жестоко и изнерви 
до краен предел и зет си, и дъщеря 
си.

ГЕОРГИ ИВАНОВ-ГОНЗО. Ле-
гендата на Левски също е кандидат 
в класацията “футболен карък” на 
България. Гонзо се провали с гръм 
и трясък на треньорския пост през 
2011 година. Не успя да стане шам-
пион, не можа да вземе Купата на 
България, а на европейския фронт 
под негово ръководство сините 
рано-рано сдадоха багажа, отпа-
дайки от Спартак Търнава. Сега е 
на път да бъде разкаран от Левски 
след идването на новите шефове. 
С две думи, да му бият шута, как-
то му го би по-рано през годината 
Цеци Красимирова. 

ВАЛЕРИ БОЖИНОВ. На пръв 
поглед в личния си живот Валери 
би трябвало да е щастлив. На 9 
октомври той се ожени за Нико-
лета Лозанова – бившата изгора 
на вратаря Николай Михайлов. 
Да, ама не! Валери бе тотално 
преследван от експоловинката си 
Алисия. Фолкпевицата изненада 
съвсем Божинов, след като заведе 
наскоро дело срещу него заради 
размера на издръжката на техния 
син – Валери-младши. През лятото 
нападателят се изпокара жестоко с 
майка си, която почти се отказа от 
него и не присъства на сватбената 

церемония с Николета, състоя-
ла се в Правец. На терена Валери 
също привидно имаше успех. Той 
премина от Парма в Спортинг Ли-
сабон. В португалския гранд обаче 
Божинов зацикли и вместо титу-
ляр стана дълбока резерва. Мест-
ните журналисти пък го постави-
ха в топ 5 на най-разочароващите 
трансфери в цялата история на 
“лисабонските лъвове”.

КОСТАДИН СТОЯНОВ. За-
щитникът на ЦСКА бе спипан с 
допинг, който е пил преди вечното 
дерби с Левски. Скандалът гръмна 
с пълна сила, след като се разбра, 
че в Борисовата градина се тъпчат 
с тайнствена енергийна напитка. 
Коцето успя през тази година и 
да се раздели с приятелката си. 
Стоянов бе един от най-слабите 
футболисти на ЦСКА през цяла-
та календарна година. В края на 
февруари той си отбеляза автогол 
в дербито с Левски, а от август до 
ноември направи пет очевадни 
дузпи, повече от половината от 
които не бяха забелязани от съди-
ите. Коцето е определян за най-
големия скандалджия в червения 
отбор. Оттам твърдят, че през 
2011-а защитникът се изпокарал с 
почти всички играчи, като често е 
налитал на бой.

ИВАН БАНДАЛОВСКИ. Други-
ят бранител на ЦСКА също имаше 
неприятности. На два пъти бяха 
взривени негови автомобили, еди-
ният от които бе подарил на баща 
си. Бандаловски удари греда и на 
трансферния пазар. През лятото 
защитникът бе на крачка от до-
говор с италианския Рома. В по-
следния момент “доброжелатели” 
се свързали с ръководството на 
“Рома” и наклеветили здравата 
Бандаловски. Обявили го за скан-
далджия, за труден характер, а на 
всичко отгоре разкрили, че страда 
от хронична контузия на дясното 
бедро, която ще окаже негатив-
но влияние при евентуалното му 
преминаване в тима от Рим.

ВЕЛИСЛАВ ВУЦОВ. Вили Вуцов 
също дочака с трепет края на 2011 
година. Бившият треньор на Лев-
ски бе през два месеца в съдебната 
зала заради развода със съпругата 
си Светла. Вили най-напред спипа 
жена си с любовник, а после откри 
в телефона й съобщения от още 
двама мъже. Скандалите между 
тях са се превърнали в ежедневие, 
а след една от поредните разпра-
вии се наложило на Велислав да 
вика полиция, която да озаптява 
пощурялата му съпруга, тъй като 
Светла също научила за изневери 

на вече бившата си половинка. 
Вуцов не сполучи и в треньорския 
занаят. Той беше пред подписване 
на договор с три клуба в рамките 
на календарната 2011 година. Най-
напред преговаря с Локомотив 
Пд, но не можа да уточни личните 
си условия с боса Коко Динев. По-
сле не се разбра с другия пловдив-
ски гранд – Ботев, а преди около 
двайсетина дни имаше неуспеш-
ни разговори и с ръководството 
на Черно море, където навремето 
беше наставник.

ЙОРДАН ЛЕЧКОВ. Лечков из-
губи почти всичко. Най-вече голе-
мия кокал, който бе налапал като 
кмет на Сливен. Фирмите, в кои-
то е съакционер, са пред фалит. 
Хотелът  му “Империя” – също. 
Данчо отново е в обтегнати отно-
шения със съпругата си Светлана, 
а в последните месеци се изпокара 
жестоко и със сина си Лъчезар.

НИКОЛАЙ ГИГОВ. За първи 
път в историята на българския 
футбол елитен столичен отбор 
бе пред закриване. 2011 година 
причини доста мизерия на соб-
ственика на Локомотив София. 
Бизнесът на Гигов зацикли, което 
се отрази негативно върху сто-
личните железничари. Очаква се 
в първите дни на 2012 година той 
да съобщи официално дали фут-
болният клуб ще продължи да 
съществува, или ще бъде обявен 
в несъстоятелност.

ХРИСТО ЙОВОВ. Пълен про-
вал за капитана на Левски. Фор-
мата на Ицо изчезна. От добрите 
му изяви на терена нямаше и сле-
да. 34-годишният Йовов се беше 
прицелил в политиката, където 
търсеше спасение. Кандидатира 
се за кмет на родния си град Сво-
ге, но не сполучи на изборите. 

СТАНИМИР СТОИЛОВ. Мъри 
се издъни жестоко в Кипър. В 
началото на 2011 година той за 
първи път пое чуждестранен 
отбор – Анортозис. Под негово 
ръководство тимът започна да 
записва повече загуби отколко-
то победи. Върхът на падението 
беше отпадането в евротурни-
рите от скромния Работнички 
Македония. Роденият през 1967 
година треньор се опари и в об-
ластта на бизнеса. Цяла година 
подготвяше отварянето на месар-
ски цех в родния град Хасково, но 
заради глобалната икономическа 
криза бе принуден да се откаже 
от заплануваното начинание в по-
следния момент.

ГОЛЛИНИЯ

2011 вече е в килера, но все 
още има какво да си кажем за 
нея. Хей така, да я обсъдим, 
да я анализираме. А по-добър 
обзор за състоянието на 
родния ни футбол от парада 
на лафовете през годината 
няма! Всеки мач в българска-
та «А» група раждаше много 
бисери и малко футбол.

Апропо, първенството ни 
вече е на 62-ро място в света, 
редом до това на Ангола. Но 
нейсе. Можеше и по-лошо да е. Да видим сега 
какви ги надробиха част от футболните 
ни деятели...

Януари
«Само бай Добри, шофьорът и портиерът 

на Армията не водят играчи на Милен Ра-
дуканов.»

Георги Илиев – Майкъла коментира транс-
ферната политика на ЦСКА

Февруари
«Ей, няма да мирясате, докато не дойда да 

ви дрънна!»
Христо Стоичков към фотографите на 

контролата ЦСКА – Чавдар Етрополе
«Винаги можем да стигнем до евротурни-

рите, ако решим. Като преспя, ще ви кажа 
дали съм решил.»

Президентът на Славия Венци Стефанов 
обяснява колко лесно всъщност е класиране-
то за Лига Европа

«Не украсявайте качествата на Дембеле. 
Когато играе на 50%, се казва, че играе на 
90%.»

Димитър Пенев е с особено мнение за Гара 
Дембеле

Март
«БФС е като механа». 
Венци Стефанов пояснява как се работи 

във Футболния съюз.
«Когато погледнеш едно красиво девойче, 

една красива жена - това е един стимул, влиза 
в подготовката...»

Димитър Пенев обяснява интереса на 
футболистите към хубавите момичета

«Матеус да заповяда в Перник, имаме фут-
болисти за националния.»

Шефът на Миньор, генерал Йордан Ди-
митров, кани националния селекционер за 
мача с Левски

«Ще им дадем 62 хиляди цирея на БФС – 
нито стотинка няма да видят от нас! Не се 
учудвам от простотията, тя ходи по хората 
от БФС.»

Кметът на Каварна Цонко Цонев се за-
канва, след като БФС глоби Калиакра с 
62 000 лв. за неиграния мач с Левски

Април
”Нямам сериозна приятелка, но несериоз-

ни – колкото искаш!»
Нападателят на ЦСКА Спас Делев комен-

тира задълбочено личния си живот
«Имаме 20 ритнитопковци - «звезди», които 

са на заплата, но не слизат от жълтите стра-
ници на вестниците.»

Президентът на Левски Тодор Батков 
няма високо мнение за професионализма на 
футболистите си

Май
«Кой псува? Двама-трима са. И аз мога да 

отида там, където работят, и да ги псувам.»
Емил Велев-Кокала за публиката на Сла-

вия
«Каква Европа бе? Ще играем по-скоро за 

Черешовата купа!»
Собственикът на Локо Пд Коко Динев 

коментира шансовете на тима си за евро-
турнирите

«От сгурията таланти няма да дойдат, 
най-много да излезе някой общ работник 
за „Титан»!»

Георги Илиев-Майкъла анализира пробле-
мите на ЦСКА с базите и терените

Юни
«При нас Дембеле ще умре от скука. Имаме 

една дискотека, а кръчмите затварят в 23 
часа!»

Президентът наСвет-
кавица Петко Матеев 

разяснява какво да 
очакват звездите на „А» 

група в Търговище
Юли

«В Разград могат да ме 
поканят само с пушка 
в ловната резиденция 
„Воден».

Наско Сираков комен-
тира възможността да 

стане директор на Лудогорец
Август

«Нямаме търпение да дойде Нова година 
и Антон Генов да се съсредоточи изцяло в 
израждането на крави.»

Президентът на Литекс Трифон Попов 
явно следи с интерес кариерата на Антон 
Генов като ветеринар

«Миналата година по това време бяхме с 0 
точки, има възход».

Треньорът на ЦСКА Милен Радуканов е до-
волен от старта на сезона в „А» група

«Сами да сме в групата, пак няма да се 
класираме.»

Бившият президент на Левски Томас 
Лафчис за състоянието на националния ни 
отбор

«Страх ме е само от змия и жена.»
Треньорът на Ботев Враца Сашо Ангелов 

преди гостуването на «Герена»
Септември

”Айде, викайте, дави е*а майката!»
Мартин Петров любезно призовава публи-

ката за повече подкрепа след гола на Иван 
Иванов срещу Швейцария

«Попитах администратора ни дали мога да 
направя 11 смени само за този мач, но няма-
ше такъв шанс и се задоволих само с три.»

Треньорът на Литекс Любо Пенев явно не 
е доволен от играчите си

Октомври
”Лотар Матеус идваше да изклати някое и 

друго българско гадже.»
Легендата на Левски ПетърКурдов дава 

мнение за престоя на Лотар Матеус начело 
на националния отбор

«На война стрелят, стрелят, пък спрат, ама 
тука няма спиране!»

Христо Йовов коментира интензивните 
тренировки на Гонзо

«Аз половината от футболистите не ги 
познавам.»

Вратарят на националния отбор по фут-
бол Николай Михайлов след мача с Уелс

«Какъв пожар бе? Аз не съм служил в по-
жарната, а в редовната армия.»

Димитър Пенев обяснява за случаите, в 
които трябва да спасява положението на 
Армията

Ноември
”На неженените момчета им взехме по 

две гаджета, а на тези, които са женени – 
специални подаръци за вкъщи - сервиз и 
най-различни домашни потреби, да не ги 
бият жените им.»

Президентът на Славия Венци Стефанов 
споделя какви премии е дал на футболи-

стите си за победата над ЦСКА в първен-
ството

Декември
”Каква Малина, какви 5 лева? Тя може да 

ходи да си пее в чалготеките. Да не се зани-
мава със Славия.»

Венци Стефанов коментира опитите 
на фолкпевицата Малина като футболен 
агент

«Който прекали с другото гориво, да мине 
на бира»

Димитър Пенев, треньор на ЦСКА
”С моите пари трябва да изхранвам сульо, 

пульо и мульо, разни недоносчета от Фут-
болния съюз.»

Венци Стефанов няма умора

„Каква Европа бе? Ще играем Ще играем 
по-скоро за Черешовата купа!“по-скоро за Черешовата купа!“

Страницата подготви  Явор Пиргов

КАРЪЦИТЕ

Явор ПИРГОВ

Футболната еротика ни залива не само от три-
буните, но и от излиянията на футболните спецове, 
спортни журналисти и коментатори, а за горките 
футболисти – по-добре да не отваряме дума. 

Ето няколко емблематични изказвания, пре-
върнали се в шлагер през годините:

“Не можах да го вкарам, защото ми се изплъзва-
ше” – изказа се неподготвен Румен Христов от Лев-
ски след срещата с Беласица.

“Тя ми дойде малко дълга и докато си я наглася, 
ми избяга” – възмути се пък Георги Христов след 
срещата Левски – Виляреал през 2009 година.

“И двамата ме пробваха отзад, ама не ставам” 
– констатира Красимир Чомаков по повод неус-
пешната му роля на централен защитник.

“Цялата беше зейнала, ама не можах да го муш-
на…” – се тюхкаше Спас Делев след яловата си 
игра срещу Калиакра.

***
После пак кажете, че били виновни хората с 

мръсно подсъзнание. 
Не остават по-назад в тази еротоманска класа-

ция и спецовете. Димитър Пенев е идол на воде-
щите от “Господари на ефира”, защото непрекъсна-
то ги захранва с коментари, като например: “Как 
да вкара Спас, като му е малка главичката? Клуж, 
Клуж, ама накрая – муш!” ( за играта на Спас Делев 
срещу Стяуа в Клуж). А за Сашо Диков да не гово-
рим. Истинско стихийно бедствие. Който е имал 
удоволствието да му прави компания, знае най-
добре.

ЗАДНА МИСЪЛ
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Българско училище
към Посолството на България в Лондон
Член на Асоциацията на българските училища в чужбина, ли-

цензирано към МОМН (дипломите се признават в България) – до 
момента най-голямото българско училище зад граница

- Директор - Снежина Мечева
- Годишна такса: £120 за цялата година, в която влизат учебниците 

и учебните тетрадки
- Брой ученици за 2011/12 учебна година – над 250
- Предмети, които се изучават по програма и учебници, одобрени 

от МОМН: Български език и литература; Човекът и обществото 
(география и история в 3. и 4. клас); История на България (5. и 
6.клас); Извънкласни занимания: Народно пеене (10 часа годиш-
но), Народни хора (15 часа годишно), Киноклуб (6 часа годишно), 
Театрален клуб (6 часа годишно)

- Групи: Неделна група „Азбукарче” - занятията се провеждат в 
неделя:  I-ва група: 4 и 5-годишни (10.00-11.45 ч.); II-ра група: 4 и 
5-годишни (12.00-13.45 ч.); III-та предучилищна група 6-годишни 
(14.00-15.45 ч.) 

- Класове: Понеделник 1 клас: 16.45-18.30 и 2 клас: 18.30–20.15;  
Вторник 3 клас: 16.45-19.25 и 4 клас: 17.25-20.15 (извънкласна дей-
ност – народно пеене); Сряда 5 клас: 16.45-19.25 и 6 клас: 17.25-20.15; 
Четвъртък 7 клас: 17.00-19.25 (извънкласна дейност – народни 
танци); Петък 8 клас:17.00-19.25; Събота 9 клас 11.00-13.00; 10 
клас 13.30-15.30; 11 и 12 клас 15.30-17.30. Гимназия: извънкласна 
дейност - театрален и киноклуб.

186-188 Queen’s Gate, London, SW7 5HL
Тел.: 2075849433 и 02075849400 вътр.220

Българско школо „Васил Левски” –
 Barking, Лондон

- Директор – Милена Везенкова 
- Учебните часове на всички класове се провеждат в събота и 

неделя, като за учебната 2011/2012 ще са:
Съботни групи:
Предучилищна група - от 9.00 до 11.00 ч.                        
Първи клас А - от 11.00 до 13.20 ч. 
Първи клас Б- от 13. 20 до 15. 40 ч.
Пети клас- от 13.20 до 16.00 ч.
Шести клас- от 16.00 до 18.40 часа
Клуб ,,Българско народно творчество’’- извънкласна форма на обучение
Събота:
от 10.00 до 11.00- Първи и Втори клас
от 11.00 до 12.00- Трети и Четвърти клас
от 12.00 до 13.00- Пети и Шести клас                                        
 - Капацитет за 2011/12 - неограничен
- Възрастови паралелки - от предучилищна група( 5-6 годишни 

деца)  до 6-ти клас
- Занятия: 1 клас - „Български език и литература» и «Роден край»; 

2 клас - «Български език и литература»; 3 клас - «Български език 
и литература» и «Човекът и обществото»; 4 клас -»Български език 
и литература» и «Човекът и обществото»; 5 и 6 клас – «Български 
език и литература» и «История и цивилизация»; Предучилищна 
група - курс по разговорен български език и буквите от българ-
ската азбука.
Unit 7, Abbey Park Industrial Estate, Abbey Rd, Barking, Essex IG11 7BT 
Тел. 07852125275 и 07547010920, ventexbg@btinternet.com, www.bgshkolo.co.uk

Българско школо „Розова долина” – 
Tottenham Hale, Лондон

- Директор – Милена Везенкова 
- Учебни часове през 2011/12: 
Понеделник Предучилищна група - 17.00 до 19.00 ч.
Вторник Kлуб Народно творчество от 16.00 до 17.00 часа и 
 Втори клас от 17.00 до 19.00 ч.
Сряда Трети клас от 16.30 до 19.10 ч.
Четвъртък Първи клас от 16.30 до 18.50 ч. и 
 Клуб Народно творчество от 19 до 19.30 часа, 
Петък Втори клас от 16.00 до 18.00 часа и 
 Клуб Народно творчество от 18. 00 до 19. 30 часа.
- Капацитет за 2011/12 - неограничен
- Възрастови паралелки - Предучилищна група , 1- ви, 2- ри, 3-ти клас 
- Занятия: Предучилищна група – „Курс по разговорен български език 

и буквите от българската азбука”, 1 клас - „Български език и литература» 
и «Роден край», 2  клас - «Български език и литература», 3 клас- «Българ-
ски език и литература» и «Човекът и обществото» 
15 Garman Road, Tottenham, London, N17 0UR
Тел. 07852125275 и 07547010920, ventexbg@btinternet.com, www.bgshkolo.co.uk
Българско начално училище „Букваран” – 

Leyton, Лондон
- Директор – Людмила Юнакова
- Капацитет – 30 деца 
- Организация на учебния процес – обучение в малки групи на деца 

от 6 до 14 години 
- Седмично разписание – по 4 учебни часа на седмица
- Обучение в събота и неделя - начален час 10.00 часа
Учебен план за 2011/12 година:
    - Учебен предмет – „Български език и литература” - Предучилищна 

група (124 уч. часа годишно), 1.ви-4.ти клас (108,5 уч. часа годишно) 
    - Учебен предмет - „Роден край” – 1.клас (31 уч. часа годишно)
    - Учебен предмет - „Човекът и обществото” – 3. клас (48 уч. часа 

годишно) и 4. клас (32 уч. часа годишно)
 388-392 High Road Leyton, E10 6QE
Тел. 077 7259 1410 и 079 8435 2055, bukvaran@yahoo.co.uk

Българско училище „Боянь Мага”
- Директори - Зорница Петкова, Димитрина Ангелова
- График на занятията – петък от 16.30 до 19.30 и събота 

от 10.00 до 17.00
- Капацитет - 390 деца 
- Възрастови паралелки - деца от 5 до 19 години, подгот-

вителна група „Букварче”
- Учебни предмети – „Български език и литература”, 

„История на България”,
„География на България”
- Извънкласна дейност - народни танци, музика, изобра-

зително изкуство, театър, 
шахмат, детски хор,, Зорница'', фолклорен ансамбъл ,,България»
Mayfair Library, Mayfair, 25 South Audley Street, London, 

W1K 2PB
Тел. 07919022006 (Д. Ангелова), 07563386570 (И. Илиева), 

info@boyanmaga.org, www.boyanmaga.org
Българска школа към Асоциацията на 

българската общност 
област Medway (Югоизточна Англия)

- Директор - Юлияна Бест
- Tакса – 6 паунда за занятие. Часовете се провеждат всяка събота 

през училищно време от 10.00 до 12.00.
- Предмети, които се изучават по програма и учебници, одо-

брени от МОМН, са: 
„Български език и литература” и „Човекът и обществото” (гео-

графия и история в 3. и 4. клас)
- Групи и класове – 1 - 5 клас; предучилищна група; факултативна 

група за деца, които не говорят добре български език.
- Извънкласни занимания - народни танци (12.00 - 13.30 ч.); група 

за майки с деца до 4 години - приказки на английски език в Библио-
теката към гимназията; Българска секция с книги в библиoтeката 
в Рочестър; английски език за българи

Гимназия “Tомас Авелинг, Rochester, Kent, МЕ1 2 UW
bgcommunitymedway@yahoo.co.uk, www.abcim.org.uk

Българско училище «Св. Климент Охридски» - 
Godalming

област Surrey, (Югоизточна Англия)
- Директор - Петър Минчев 
 - Заниятията са в събота: Предучилищна група - от 10 до 12 часа, 

1 клас – от 13.10 до 15.45 часа и 2 клас – от 16 до  
   18.35 часа      
- Учебни предмети - български език и литература, роден край
- Извънкласни форми на обучение – клуб „Аз съм българче”, арт 

клас, фолклорен състав
- Капацитет – няма лимит за записване на ученици, записването 

продължава по всяко време
- Учебните занимания се провеждат по програма отговаряща на 

изискванията на МОН
- Издръжката на училището се осъщетвява чрез финансиране 

от Националната програма „Роден език и култура зад   
  Граница”
Broadwater Park Community Centre, Summers Road, Farncombe, 

Godalming GU7 3BH
Тел. 07958498217 и  01483418933, pminchev@btinternet.com

Българско школо „Звънче” - Camberley 
област Surrey, (Югоизточна Англия)

- Директор - Филка Ананиева 
- Към момента в школото учат 11 ученици
- Учебни предмети (по програма и учебници, одобрени от 

МОМН) – „Български език и литература”, „Човек и общество” (3. 
и 4. клас), „История на България” (5. и 6. клас)

- Извънкласни занимания - народно пеене (5 часа годишно), 
народни хора (10 часа годишно), киноклуб (14 часа годишно), 
театрален клуб (14 часа годишно)

- Групи и класове: Петъчна група „Азбукарче” (1-ва група – 4-, 5-, 
6-годишни – от 15.30 до 17:30 ч.); Петък 1 – 3 клас – „Човек и обще-
ство”, история; Събота 1., 2., 3., 4. клас от 14.00 до 17.30 ч.; Четвъртък 
7. клас от 17.00 до 17.25 ч., извънкласна дейност – народни танци; 
Събота 8., 9., 10., 11., 12. клас от 10.30 до 12.30 ч., извънкласна дей-
ност: киноклуб и театрален клуб

Camberley, Surrey, 30 Saddleback Rd, GU15 4BT
Тел. 01276 932 377 и 07894142470

Българско училище „Азбука”  в Дъблин, Ирландия
Училището е член на Асоциацията на българските училища в 

чужбина и дипломите му се признават в България
- Директор - Татяна Аданова 
- Такса - 30 евро за един месец за дете, в която влизат учебниците 

и учебните тетрадки; 45 евро за две деца; 55 евро за 3 деца. 
- Учебните часове се провеждат всяка неделя (без ваканциите) 

от 10.30 до 14.30 ч.
- Капацитет – към момента в училището се обучават 57 деца
- Класове и групи: Детска група от 3 до 5 години; клас с изучава-

не на български език като втори (за деца, в семействата на които 
българският не е основен говорим език); Подготвителна група и 
1. клас; 2. и 3. клас; 5. и 6. (смесен) клас 

- Извънучилищна дейност – всеки петък вечер от 19.00 до 20.30 
ч. в сградата на училището се провеждат репетициите на танцовия 
състав „Ритъм” 

- Учебни предмети (по програма и учебници, одобрени от 
МОМН): „Български език и литература” (1.-6. клас), „Роден край 
за първи клас” – ще бъде включен в програмата от следващата 
учебна година, „Човек и общество” (3. и 4. клас) - в програмата от 
следващата учебна година, „История и цивилизация” (5. и 6. клас), 
Програмата „Моливко” за най-малките - Детската група

До края на тази учебна година адресът на училището е:
Lantern Centre, 17 Synge Street, Dublin 8
От  началото на септември училището се мести в сградата 

на колежа St Conleth’s:
28 Clyde Road, Ballsbridge, Dublin 4 
Тел.  +353 (0) 868 936739,  administrator@bschoolie.eu , www.

bgschoolie.eu
Училище „Любознание” в Корк, Ирландия

- Директор – Мира Кръстева
- График на занятията за всички групи - всяка събота от 10.30 

до 13.30 ч.
- Групи: Детска група - предучилищна подготовка - 3 до 6 години; 

Начална група – 1. и 2. клас 
- Учебни предмети - български език и литература
Riverpark House, Marina Commercial Park, Centre Park Road, Cork
Тел. +353 (0) 212348761 и +353 (0) 858351293,  mira@im-x.com, 

www.luboznanie.com

Българската учебна година на ОстроваБългарската учебна година на Острова

Неделни групи: 
Втори клас- от 11.00 до 13.00 ч.
Трети клас- от 13.00 до 15.40 ч.
Четвърти клас- от 15.40 до 18.20 ч.
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Ясновидката

ДАНИЕЛА ПОМАГА от раз-
стояние, разрешава вашите 
проблеми, прави бяла магия 
за любов, събира разделени 
двойки, отключва късмет, 
прави бизнес прогнози. 
0885 98 31 94, 0897 48 58 47

Как ни 
разсмиваше 
2011 година?

Престъпленията са ужасно нещо, 
но извършителите им разсмиваха 
света с нескопосаното си поведение. 
Ето някои от най-абсурдните престъ-
пления, влезли в новините в САЩ.

Къде са децата?
20-годишният Майкъл Кауфман 

и 19-годишната Келси Гробмайер от 
Луизвил, Кентъки, успели да открад-
нат от магазин телефон и се опитали 
да задигнат изложен таблет, но го 
унищожили в опита си да го разкачат 
от щанда. Келси освен това скрила 
гримове в количката на децата си. 
Служителите обаче забелязали, че 
двамата крадат. Бандитите избягали, 
но оставили в магазина двете си от-
рочета - на 3 г. и на 18 месеца. Жената 
все пак се върнала след половин час, 
за да прибере малките. Двамата са 
арестувани за кражба и за застраша-
ване на живота на децата си.

Магията на телевизията
32-годишният Джейсън Бестстром 

бе арестуван, след като мъж от Порт-
ланд, Орегон, го заварил в дома си да 
лежи на дивана и да гледа телевизия. 
Бестстром влязъл през отключена-
та врата и се настанил удобно във 
всекидневната. Пред полицията той 
се оправдал, че нямал намерение да 
краде, просто на изтривалката пред 
прага на къщата пишело «Добре 
дошли».

Ало, ало...
61-годишната Джуди Уайбъл оче-

видно е разполагала с много гре-
шен телефонен номер. Тя звъняла 
няколко пъти на местен полицай с 
оферти за забранени медикаменти. 
В началото служителят на реда си 
помислил, че някой си прави шега. 
След като започнал да не й вдига, тя 
го бомбардирала с есемеси. Тогава 
той си уговорил среща с нея и я аре-
стувал с 30 таблетки обезболяващи 
(които се продават само с рецепта) 
и марихуана.

Лош фейсбук статус
38-годишният Дъглас Мартин - син 

на един от най-известните прокуро-
ри в Ривърсайд, бил арестуван, след 
като написал във фейсбук статуса си, 
че държи жена от корейски произход 
за заложница. Полицаите отишли да 
обискират дома му. Те не намерили 
корейка, но попаднали на марихуана 
и хероин.

По прашки зад волана
28-годишната Ерин Холдсуърт 

от Охайо карала с 204 км/час при 
разрешена скорост 100 км/час. След 
като зад нея тръгнала полицейска 
кола и я приканили да спре, тя не се 

подчинила, а започнала гонка с 
полицията. След 11 км тя все пак 
била принудена да спре. Жената 
излязла от колата във видимо 
нетрезво състояние, опитала се 
да нанесе щети на полицейския 
автомобил и оказала съпротива 
при арест. Полицейското видео 
е разпространено в интернет, а 
най-интересното е, че през ця-
лото време Ерин е облечена само 
по... прашки.

Филтър вместо маска
Мъж в Джорджия обрал бан-

ка, но пропуснал дребна под-
робност. Въпреки че се сетил да 

носи ръкавици, вместо да сложи 
маска на главата си, обирджията 
се прикривал ръчно с филтър от 
климатик. Той явно забравил за 
камерите в банките, които са го 
заснели доста добре.

Еднодоларов 
фалшификат

Пенсионерка, която работила 
в училищна закусвалня, била 
изумена, когато се натъкнала на 
фалшиви еднодоларови банкно-
ти. По принцип никой не го пра-
ви, защото рискът не е оправдан. 
17-годишен ученик обаче явно 
приел предизвикателството, 
което му струвало арест от по-

лицията.
Кучето, мой приятел
Родерик Уорд се върнал от 10-

дневно пътуване и установил, 
че в къщата му е имало крадци. 
Те явно са си прекарали добре, 
като поживели известно време и 
дори направили купон по случай 
рожден ден. Те се сприятелили 
с кучето му и дори го изкъпали 
в банята му. Престъпниците си 
направили и доста снимки с че-
тирикракия любимец по време 
на партито за рождения ден с 
фотоапарата на Уорд, който за 
жалост забравили да вземат от 
местопрестъплението. Те били 

арестувани благодарение на 
снимките.

Рекламация 
за платен секс

26-годишният Ахмед Хаснян 
си поръчал проститутка в мо-
телска стая. Вместо една обаче 
дошли две. Той се ядосал, защото 
бил поръчал само една. Въпреки 
това им платил 160 долара и се 
заели с «работа». После обаче той 
се почувствал ограбен и поискал 
те да му върнат парите. След като 
жените отказали, той решил да 
се оплаче на полицията. Така се 
озовал в ареста.

подчинила, а започнала гонка с
полицията. След 11 км тя все пак

носи ръкавици, вместо да сложи
маска на главата си, обирджията

лицията.
Кучето мой приятел

арестуван бби благодарение на 
снимките.
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ПОСОЛСТВО НА Р БЪЛГАРИЯ В ЛОНДОН
186-188 Queen’s Gate
London SW7 5HL
Teл. 02075813144, 02075849400
Teл. 02075849433 и 5849400
info@bulgarianembassy.org.uk 
Почивни дни: по време на официалните на България и на 
Обединеното Кралство

КОНСУЛСКА СЛУЖБА КЪМ ПОСОЛСТВОТО
Работно време: понеделник – 
петък, от 9.30 до 13.30
За запитвания и подаване на документи:
Тел. 02075893763 (от 13.00 до 16.00)
24 часова линия 
за информация по визови въпроси: Тел. 09065508950
consular@bulgarianembassy.org.uk 

Тодор Кръстев 
Ръководител на Службата по трудовите и социални 
въпроси към посолството на  България в Лондон
Тел. 02075813144, tkrastev@bulgarianembassy.org.uk

Паспорти и документи за самоличност
От 01.08.2010 г. бе въведена нова електронна 
система за запазване на час за подмяна на документи 
за самоличност на български граждани, постоянно 
живеещи във Великобритания.
Електронното запазване на час може да се 
осъществи чрез:
- Интернет - сайт www.bgpassport.co.uk 
- GSM - SMS на номер 60999 – като изпратите SMS със 
съдържание: FOR BGLDS номер на паспорта; 
- стационарен телефон 01279454707 

Посолство на Р България в Дъблин, Ирландия
22 Burlington Road
Ballsbridge
Dublin 4
Ireland
Тел. ++359 16603293, ++359 16603022
embassy.dublin@mfa.bg

Почетен консул на Р България в Шотландия
Проф. Николай Желев, тел. 01382308536 и 
01382308000 
E-mail: Nikolai.Zhelev@abertay.ac.uk 
www.bulgarianconsulatescotland.org.uk 

Регистрация за самонаети (self employed)
Тел. 08459154515 
Self Employment Services
HMRC
Benton Park View
Newcastle Upon Thyne
NE98 1ZZ

Общи справки за наети (employed)
Тел. 08457143143

Подаване и попълване на форми за Self 
Assessment
Тел. 08459000444,  www.hmrc.gov.uk/sa

За регистриране по Construction Industry Scheme
Тел. 08453667899, www.hnrc.gov.uk/new-cis

Общи справки за Tax Credits
Teл. 08453003900, на: www.hmrc.gov.uk – въведете 
„Tax Credits”

Общи справки за Child Benefi t
Тел. 08453021444, www.hmrc.gov.uk/childbenefi t

Общи справки за National Insurance
Тел. 08453021479 (за наети лица)
Тел. 08459154655 (за самонаети лица)

Важни телефонни номера и адресиВажни телефонни номера и адреси

Кандидатстване за National 
Insurance Number (NIN)
Тел. 08456000643

Citizen Advice Bureau
(Безплатна правна консултация на 
територията на Великобритания)
www.citizensadvice.co.uk

Българско Студентско Общество във 
Великобритания
www.bulgariansociety.com
k.stoev@bulgariansociety.com
l.kyuchukova@bulgariansociety.com

Асоциация на българските здравни 
работници и медицински сестри във 
Великобритания
Ваня Тихомирова, тел. 0207 289 7753,
asbghp@yahoo.co.uk
vanya_tihomirova@yahoo.co.uk .

Българска Православна Църква
186-188 Queen’s Gate
London SW7 5HL
Teл. 02075844607 

Ако сте жертва на домашно насилие!
Тел. 08082000247 (за съвет и спешно 
преместване на безопасен адрес)
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Бръснаро-фризьорски салон Бръснаро-фризьорски салон DunavDunav  BarbersBarbers

Dunav Barbers
2B Philip Lane
london  N15 4JB
(на 50 метра от кафе-бар „Олимп“) Пон.-събота: от 9 до 19.30 ч.      Неделя: от 10 до 16.00 ч.

Български персоналБългарски персонал
Безплатно кафеБезплатно кафе
Място за пушенеМясто за пушене
Българска телевизия
Специални оферти Специални оферти 
за българи!за българи!

Dunav Barbers
2B Philip Lane

Дамско и мъжко Дамско и мъжко 
подстригванеподстригване Парични преводи до България

Такса за всякакви суми 
До всички банки в страната

За контакти:
тел. 02072219626

моб. 07879810555
www.christin.co.uk
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